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Cum o „belea” nu vine niciodată singură, 
Victor Ponta nu numai că a fost făcut KO 
la alegerile prezidenţiale, dar odată revenit 

în funcţia de prim-ministru trebuie să şi onoreze toate 
promisiunile făcute cu atâta generozitate în perioada 
electorală.

Social-democraţii & comp. au mizat totul pe 
această campanie. După ce au pierdut la mustaţă şi 
prezidenţialele în care a candidat Năstase, şi pe cele 
în care a candidat Geoană, părea aproape de necon‑
ceput ca Ponta să nu iasă preşedinte. Ritmul în care 
s-a plusat şi s-a tot plusat cu „pomeni electorale” e o 
dovadă a ardorii cu care PSD îşi dorea câştigarea pre‑
zidenţialelor. Dacă e să punem cap la cap toate ma‑
jorările salariale promise personalului din educaţie şi 
sănătate, indemnizaţiile pentru persoanele defavori‑
zate, reducerea de CAS, indexarea pensiilor, fonduri‑
le necesare asigurării cofinanţării proiectelor europene 
şi atingerea ţintei de deficit bugetar convenită cu insti‑
tuţiile internaţionale, ar fi nevoie de vreo 15 miliarde de 
lei în plus la bugetul de stat pe anul viitor.

Pe parcursul întregii campanii electorale, Victor 
Ponta a susţinut sus şi tare că nu e nicio problemă, 
bugetul duduie şi că nu va fi nevoie de noi creşteri 
de taxe şi impozite. Nici nu i-a venit foarte greu să 

spună asta. La urma-urmei, atât timp cât el ar fi fost 
la Cotroceni, altui prim-ministru i-ar fi revenit sarcina 
de a fi „paratrăsnet” pentru eventuala nerespectare a 
angajamentelor.

În prezent, însă, Victor Ponta este pus în faţa pro‑
priilor promisiuni şi trebuie să demonstreze că nu au 

fost minciuni. Proba de foc este, desigur, prezentarea 
bugetului pe 2015, iar soluţiile pentru rotunjirea vistie‑
riei sunt limitate. Se vor tăia banii de la investiţii, se va 
eradica peste noapte evaziunea fiscală, vor veni mar‑
ţienii şi vor investi masiv în economia românească sau 
vom avea, fatalitate, creştere de taxe şi impozite?

Modificările Codului Fiscal au fost până acum ţinu‑
te „la sertar”, dar se apropie momentul în care cărţile 

trebuie să fie date pe faţă. Cât vor fi până la urmă acci‑
zele în funcţie de care vom plăti energia, combustibilii, 
cât vor fi până la urmă impozitele pe proprietăţi, se va 
aplica sau nu TVA de 9 la sută la legume şi fructe?

Nu puţini au fost cei care, pe când tot ploua cu 
pomeni electorale, au atras atenţia că „Împăratul/bu‑
getul e gol!” De fiecare dată, Victor Ponta ne-a spus 
să votăm liniştiţi că Executivul lucrează pentru noi. 
Acum, îi va reveni, se pare, sarcina ingrată de a rosti 
chiar el adevărul pe care a încercat să-l ascundă în 
campania electorală.

Colac peste pupăză, Victor Ponta nu va mai putea 
ignora mesajele care vin din partea noului preşedin‑
te legitim ales, Klaus Iohannis, aşa cum le-a ignorat 
pe cele ale preşedintelui repudiat de popor, Traian 
Băsescu. Iar noul preşedinte nu numai că vrea o re‑
formă fiscal-bugetară, dar a declarat încă de pe acum, 

când încă mai este preşedinte al PNL, că se doreşte 
eliminarea de pe scena politică a actualului Executiv. 
Prin urmare, Victor Ponta e pe cale să cadă în groapa 
bugetară pe care el singur şi-a săpat-o cu atâta sârg.

Partea proastă e că schimbarea Guvernului nu va 
duce şi la rezolvarea problemei. Victor Ponta poate să 
plece acasă, dar „nota de plată” pentru greşelile lui tot 
din portofelul nostru va trebui să le plătim. 
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După atacurile de la Grădina Botanică

Anchetă a Avocatului 
Poporului privind 

maidanezii lui Bacalbaşa

Vin amenzile!

A început 
vânătoarea şoferilor 
care parchează ilegal

Observator/12

Are nevoie urgentă de reabilitare 

Un drum judeţean 
ciuruit de gropi, 
motiv de scandal 

Politică-Administraţie/4

Cum rămâne 
cu taxele şi impozitele

Ce politică 
fiscal‑bugetară 
doreşte 
Klaus Iohannis 
de la Guvern

Eveniment/3
Pe bulevardul Coşbuc

Nouă ore 
fără apă potabilă
Accident pe Centură

Trei maşini, 
avariate 
din cauza vitezei

Politică-Admin./4
A început distribuirea

Peste două 
milioane 
de salcâmi vor fi 
plantaţi în judeţ

Medicină/6
La Casa de Sănătate 
Galaţi

Peste 11.000 
de carduri 
au fost returnate

Sport/6
Meci anulat

Lucian Bute 
s-a accidentat

   Şeful Apaterm, 
datorie uriaşă la întreţinere

Eveniment/3

Înţelegeri electorale

Cât de ascultători 
sunt alegătorii 
gălăţeni

Voturile promise de susţi-
nătorii săi politici se regăsesc 
în rezultatul obţinut de Victor 
Ponta, însă Klaus Iohannis a ob-
ţinut mult mai mult decât i-ar fi 
putut oferi alegătorii Monicăi 
Macovei şi Elenei Udrea.

Eveniment/3
A spart site-ul Poliţiei

Hackeri cu idei 
trăsnite

Un tânăr din Galaţi a reuşit 
să spargă atât site-ul Poliţiei 
Române, cât şi alte 20 de site-
uri ale altor inspectorate jude-
ţene de poliţie din ţară. 

Eveniment/2

Interior 
[ Cristian Istrate are de plată peste 20.000 de lei 
pentru căldură, apă rece şi apă caldă 
[ La respectiva adresă funcţionează şi o firmă 
care-i aparţine lui Istrate şi care în acest an 
a avut un contract cu Electrocentrale

[ Autorităţile au încălcat, cu bună ştiinţă, dreptul la viaţă, precum şi drepturile 
oamenilor la integritate fizică şi psihică, prevăzute de Constituţia României

Medicină/5

Apel umanitar

 Ajută un copil 
să vadă 

lumina zilei! 

Atenţionare meteo

Galaţiul, 
sub cod galben 
de inundaţii
Eveniment/3
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Politică-Administraţie/4

VLexclusiv

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, venim  
în Barieră  

"Viaţa liberă" continuă depla-
sările prin cartierele Galaţiului, 
ca să afle direct de la cititori 
ce îi nemulţumeşte. Astăzi, 20 
noiembrie, între orele 9,00 şi 
10,00, vă aşteptăm la chioşcul 
nostru din Bariera Traian, să ne 
spuneţi ce nu vă place în zonă 
şi ce ar trebui să facă autorităţile 
pentru a vă îmbunătăţi viaţa.
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Cum au funcţionat înţelegerile electorale

Cât de ascultători sunt alegătorii gălăţeni
[  Matematic, voturile 
acordate de susţinătorii 
de anvergură Tăriceanu, 
Meleşcanu, Vadim şi 
Dianconescu se regăsesc în 
voturile obţinute în plus de 
Victor Ponta la Galaţi 
[ În schimb, Klaus Iohannis a 
obţinut mult mai mult decât 
i-ar fi putut oferi votanţii 
Monicăi Macovei şi ai Elenei 
Udrea

Spre deosebire de Klaus 
Iohannis, care a refuzat orice ne-
gocieri cu foştii contracandidaţi, 
afirmând că voturile cetăţeni-
lor nu sunt o marfă ce poate fi 
tranzacţionată, Victor Ponta şi-a 
negociat susţinerea în turul al 
doilea al alegerilor prezidenţiale. 
Lui Ponta i-au declarat susţine-
re cinci dintre foştii contracan-
didaţi la preşedinţia României: 
Călin Popescu Tăriceanu (in-
dependent, susţinut de PLR), 
Corneliu Vadim Tudor (PRM), 
Dan Diaconescu (PP-DD), Teodor 
Meleşcanu (independent) şi 
Constantin Rotaru (PAS).

În ceea ce-l priveşte pe 
Iohannis, candidata independen-
tă Monica Macovei şi-a exprimat 
susţinerea pentru el, dar înaintea 
ei s-a pronunţat Zsolt Szilagyi, 
candidatul Partidului Popular 

Maghiar din Transilvania. La rân-
dul ei, Elena Udrea (PMP) a decla-
rat că electoratul nu este obligat 
să facă nimic, dar că îşi cunoaşte 
alegătorii şi de aceea spune că 
votul de duminică „trebuie sa fie 
anti-Ponta”.

În acest context, am fost cu-
rioşi să vedem câte din voturi-

le pe care gălăţenii le-au oferit 
acestor candidaţi în turul întâi se 
regăsesc, matematic, în voturi-
le primite în plus de Ponta şi de 
Iohannis în turul al doilea. Şi, pe 
acest principiu, cât de „ascultă-
tori” şi de consecvenţi sunt gălă-
ţenii faţă de candidatul preferat.

Ce-a primit Ponta

La Galaţi, în primul tur de 
scrutin, Victor Ponta a avut 
122.436 de voturi la nivelul ju-
deţului Galaţi. Ar fi trebuit să i se 
adauge, în turul al doilea, voturi-
le susţinătorilor lui Călin Popescu 
Tăriceanu - 15.193. Tot un câştig 
ar fi trebuit să fie şi cele 10.750 
de voturi date de către gălăţeni 
lui Vadim. Un plus consistent ar fi 
trebuit să vină şi de la cei 11.454 
de cetăţeni care l-au vrut preşe-
dinte pe Dan Diaconescu. La sco-
rul final al lui Ponta de la Galaţi ar 
fi trebuit să se adauge cele 2.653 
de voturi date lui Meleşcanu, 
devenit ministru de Externe, dar 
şi cele 779 de voturi primite de 
Constantin Rotaru.

Adunând, reiese că Ponta ar fi 
trebuit să câştige la Galaţi 40.829 
de voturi în plus, adică să aibă 
un scor de 163.255 de voturi. 
Premierul a avut, însă, 162.011 
voturi în runda decisivă a alegeri-
lor, respectiv, 39.585 de voturi în 
plus. Reiese, astfel, că, matema-
tic, nu toţi votanţii candidaţilor 
susţinători i-au dat votul.

Ce-a câştigat în plus Iohannis

În primul tur al alegerilor pre-
zidenţiale, Klaus Iohannis a fost 
votat de 63.543 de gălăţeni. În 

turul al doilea al alegerilor ar fi 
trebuit să i se adauge cele 10.697 
de voturi acordate de gălăţeni 
Monicăi Macovei. Şi susţinătorii 
Elenei Udrea ar fi trebuit să vo-
teze anti-Ponta, asta însemnând 
un plus de 13.034 de voturi. 
Deşi puţini, cei 244 votanţi ai lui 
Szilagyi ar fi avut şi ei contribuţia 
lor. Adunate, ies doar 23.975 de 
voturi în plus pentru candidatul 
liberal.

Numai că, la Galaţi, Klaus 
Iohannis nu a obţinut 87.518 vo-
turi, ci 137.896! Cu 57 la sută mai 
mult. Iar diferenţa dintre ceea 
ce era „programat” să obţină în 
plus (23.975 de voturi) şi ceea 
ce a primit în plus în realitate 
(74.353 de voturi) înseamnă pes-
te 50.000 de voturi! Sunt voturi 
pe care nu i le-a promis nimeni, 
ci le-a obţinut din convingerea 
gălăţenilor.

Şi cum nu putem garanta nici 
că toate voturile câştigate supli-
mentar de Ponta sunt ale susţi-
nătorilor lui Tăriceanu, Vadim, 
Diaconescu, Meleşcanu sau 
Rotaru, reiese clar că matematica 
înţelegerilor electorale nu func-
ţionează şi că voturile cetăţenilor 
nu pot fi tranzacţionate. Aşa cum 
nimeni nu poate vinde pielea ur-
sului din pădure.

Anca Melinte

Registrul Comerţului
Câţi agenţi economici mai are Galaţiul

La nivelul judeţului Galaţi erau activi din punct de vedere juri-
dic 22.516 agenţi economici, cu 7,37 la sută mai mult decât în ace-
eaşi perioadă a anului trecut, rezultă din datele Oficiului Naţional al 
Registrului Comerţului. Ca persoane juridice erau 14.709 de înregis-
trări, persoanele fizice autorizate fiind în număr de 7.807.

Ovidiu Amălinei

Masă rotundă
Scriitura literară ca brand de ţară

Centrul de Documentare Europeană din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” organizează mâine, la ora 13.00, în foaierul Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, masa rotundă cu tema „Scriitura literară - sur-
să şi marcă culturală. Brandul de ţară”. La eveniment va fi invitat scri-
itorul Dumitrache Dragomir, autorul volumelor din seria „Nume de 
cod: Viţa de vie”: „Geneza”, „Ochiul ciclonului” şi „Roşu şi verde”.

Nicoleta Onofrei

Cum rămâne cu taxele şi impozitele

Ce politică fiscal-bugetară 
doreşte Klaus Iohannis 

de la Guvern

Politica fiscală nu trebuie 
să fie un sistem inerţial, 
ci trebuie adaptat opor-

tunităţilor de dezvoltare econo-
mică. „În calitate de Preşedinte al 
României, voi încerca să conving 
Guvernul că nu politica bugeta-
ră trebuie să conducă politica 
fiscală, aşa cum, din păcate, se 
întâmplă în prezent”, susţine 
Klaus Iohannis în platforma sa 
„România lucrului bine făcut”.

Pentru îmbunătăţirea siste-
mului finanţelor publice este 
nevoie de o nouă abordare a re-
laţiilor dintre stat şi contribuabili, 
una clădită pe principiile unui 
parteneriat fiscal, consideră noul 
preşedinte ales. Transformarea 
contribuabililor în „ţinte fiscale” 
şi un sistem de taxe împovărător 
erodează calitatea şi sustenabili-
tatea sistemelor publice. „Statul 
la coadă pentru plata impozite-
lor este, încă, cel mai trist indiciu 
al funcţionării unui sistem fiscal 
în care contribuabilii nu au fost 
niciodată parteneri egali ai sta-
tului, ci mai degrabă subordo-
naţii ori clienţii birocraţiei fiscale 
şi ai tratamentului discreţionar”, 
arată Klaus Iohannis. Drept ur-
mare, preşedintele ales propune 
un model economic bazat pe o 
serie de principii menite să reca-
libreze relaţia dintre cetăţean şi 
instituţiile statului.

„Plăcinta bugetară”

În planul politicii bugetare, 
creşterea calităţii cheltuielilor 
publice reclamă transparenţă, 
în primul rând, dar şi o construc-
ţie bugetară axată pe criterii de 
oportunitate, prioritate şi efici-
enţă. În acest sens este nevoie 
de bugete multianuale, pentru o 
viziune a investiţiilor pe termen 
lung. „Consider că este impe-
rativă prioritizarea temeinică a 

programelor publice, în funcţie 
de relevanţa lor pentru cetăţeni, 
astfel încât românii să simtă că 
bugetul statului nu reflectă doar 
agende politice, ci şi nevoile lor 
şi ale comunităţilor lor, iar guver-
nul nu este un simplu trezorier 
care, discreţionar, taie şi împar-
te felii din «plăcinta bugetară»”,  
susţine Iohannis.

Politicile fiscale 
încep cu TVA de 19 la sută

În domeniul politicilor fiscale, 
o prioritate absolută ar trebui să 
fie revenirea TVA la 19 la sută, în-
trucât relaxarea fiscală va duce 
atât la o îmbunătăţire a colectă-
rii veniturilor, cât şi la creşterea 
economiei şi a nivelului de trai. 
„Cota de TVA de 24 la sută pare 

aproape o invitaţie deschisă la 
evaziune fiscală şi un obstacol 
dintre cele mai serioase în calea 
consumului. Potrivit Comisiei 
Europene, România este pe pri-
mul loc în UE privind evaziunea 
fiscală prin neplata TVA. Este pe 
deplin explicabil, mai ales în con-
diţiile în care impozitarea muncii 
este cea mai importantă povară 
pentru crearea de noi locuri de 
muncă. În România, salariile sunt 
mici, în timp ce costurile cu forţa 
de muncă sunt mari. Acesta este 
paradoxul unei poveri fiscale 
asupra muncii aproape sufocan-
te”, potrivit viitorului preşedinte.

În fapt, impozitarea redusă şi 
simplificată trebuie să redevină 
atuul fiscal al României, pentru a 
atrage din nou atenţia investito-
rilor străini, dar şi pentru susţine-

rea capitalului românesc şi crea-
rea de noi locuri de muncă.

Se dă disciplina jos din pod

Politicile bugetare mai trans-
parente şi măsurile de relaxare 
fiscale trebuie însoţite de creşte-
rea disciplinei fiscale şi bugetare. 
„Întărirea guvernanţei fiscale şi 
reducerea deciziei discreţionare 
în politicile fiscal-bugetare sunt 
esenţiale pentru creşterea efici-
enţei sistemului fiscal. În acest 
sens, creşterea colectării venitu-
rilor bugetare şi creşterea calită-
ţii cheltuielilor publice trebuie să 
aducă transparenţă, simplificare, 
costuri mai mici cu funcţionarea 
sistemului fiscal, costuri de con-
formare pentru contribuabili şi 
de administrare fiscală din partea 

statului”, arată Klaus Iohannis. 
Acesta a precizat că, în definitiv, 
„coerenţa sistemului fiscal trans-
mite la rândul său coerenţă şi 
predictibilitate în întreg sistemul 
economic”.

Cât din aceste idei se vor regă-
si şi în politicile Guvernului, mai 
ales că este de o altă culoare po-
litică, rămâne de văzut. La modul 
concret, ştim însă că România va 
avea nevoie în perioada imediat 
următoare de 15 miliarde de lei 
pentru acoperirea reducerii CAS 
(5 miliarde lei), atingerea ţintei 
de deficit bugetar 0,8 la sută din 
PIB (5 miliarde de lei), suplimen-
tarea cheltuielilor de apărare 
(2,5 miliarde de lei) şi majorarea 
cofinanţării pentru fondurile eu-
ropene (2,5 miliarde de lei).

Ovidiu Amălinei

[ Noul preşedinte ales vrea reducerea TVA de la 24 la 19 la sută, păstrarea cotei unice de impozitare  
şi reducerea costurilor pe forţa de muncă [ Bugetul multianual, soluţie pentru derularea marilor programe  
de investiţii [ Relaxarea fiscală trebuie însoţită de creşterea disciplinei în colectarea veniturilor la buget

Din neatenţie
Lovit în plin 
de o şoferiţă 
în marşarier

Un şofer gălăţean a 
ajuns la spital, după ce ma-
şina lui a fost lovită în tra-
fic, pe bulevardul Cloşca, 
marţi seara. Răspunzătoare 
de nefericitul eveniment 
pare a fi o şoferiţă de 46 de 
ani, care a efectuat mane-
vra de mers înapoi fără să 
se asigure dacă venea vreo 
maşină din spate. În urma 
impactului, ambele maşini 
au fost avariate, iar şoferul 
celui de-al doilea autotu-
rism a suferit leziuni care 
au necesitat îngrijiri medi-
cale. Şoferiţa este cerceta-
tă de poliţişti.

Mariana 
Constandache

A XXII-a ediţie
Festivalul care 
„năşeşte poeţi”
[ La sfârşitul 
săptămânii trecute, 
Festivalul de Poezie 
„Costache Conachi” 
şi-a desemnat premianţii 
de anul acesta

Cea de-a XXII-a ediţie 
a Festivalului   de Poezie 
„Costache Conachi” s-a 
desfăşurat la sfârşitul săp-
tămânii trecute, la Tecuci.

Din juriu au făcut parte 
scriitorul Lucian Vasiliu - di-
rector la Editura Junimea, 
preşedinte; Angela Baciu 
- poet şi scriitor, preşe-
dinte U.S. filiala Iaşi, re-
prezentanţa Galaţi-Brăila; 
Gheorghe Neagu - scriitor, 
redactor-şef la „Oglinda li-
terară” din Focşani; Emilian 
Marcu - scriitor din Iaşi şi 
poetul Dionisie Duma - 
preşedinte U.S. filiala Iaşi, 
reprezentanţa Tecuci.

Premiul I 
a rămas la Tecuci

Dintre cei 40 de înscrişi, 
juriul a selecţionat 26 
de finalişti. S-au acordat 
întâi premiile revistelor 
literare: Victoriţa Todor 
din Constanţa - premiul 
Revistei „Tecuciul literar 
artistic”; Alexandra Negru 
din Suceava - premiul din 
partea Editurii Junimea 
Iaşi; Alexandru Gheraş 
din Chişinău - premiul 
Societăţii Scriitorilor „C. 
Negri” Galaţi; Andreea 
Voicu din Moreni - pre-
miul Revistei „Poezia” Iaşi, 
Roxana Ilie din Craiova 
- premiul Cenaclului li-
terar „C. Hogaş” Tecuci, 
Alexandra Iacob din 
Tecuci - Premiul Revistei 
„Porto-Franco” Galaţi, 
Stelian Diaconescu din 
Tecuci - premiul revis-
tei „Convorbiri literare” 
Iaşi, Cristina Grigoraş din 
Ruginoasa, jud. Iaşi - pre-
miul revistei „Oglinda li-
terară” Focşani; Cătălin 
Topliceanu din Vaslui - pre-
miul „Ateneu” Bacău.

Marele premiu a plecat 
la Suceava, fiind câştigat 
anul acesta de Alexandra 
Negru studentă în anul 
III. Premiul I a rămas la 
Tecuci, la poetul Stelian 
Diaconescu, premiul al II-
lea a fost câştigat de Marina 
Popescu din Bucureşti, 
Ioana Nicoleta Dupu 
din comuna Horia, jud. 
Botoşani şi Victoriţa Tudor 
din Constanţa, iar premiul 
al III-lea de Alexandru 
Gheras din Chişinău - 
Republica Moldova şi Ana 
Maria Sârbu -   Râmnicu-
Sărat, jud. Buzău. Menţiuni 
le-au fost acordate po-
eţilor Costel Onofras 
din Botoşani şi Adrian 
Agheorghesei din Iaşi.

La final, profesorul Radu 
Vladimir a prezentat un 
medalion literar Costache 
Conachi, menţionând că 
festivalul de la Tecuci în-
chinat poetului are un rol 
foarte important, întrucât 
„năşeşte în fiecare an noi 
poeţi”.

Roxana Artene Penciu

Astăzi, la Casa 
de Cultură 
a Sindicatelor
Spectacol 
folcloric 
pentru gălăţeni

În această seară, de 
la ora 18,00, la Casa de 
Cultură a Sindicatelor 
va avea loc spectacolul 
„Asta-i nuntă din bătrâni”, 
organizat de Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”. 
Pe scenă vor urca mem-
brii Ansamblului Folcloric 
„Doina Covurluiului”, ai 
Ansamblului de Copii 
„Doiniţa Covurluiului”, 
soliştii vocali Mandola 
Munteanu, Marieta Ion, 
Aurică Totolici, Simona 
Solomon, Liliana Vintilă, 
Ionuţ Sirghe, Mariana 
Purdel şi soliştii instrumen-
tişti Ştefan Negură şi Vasile 
Savin. Spectacolul va fi pre-
zentat de Angela Baciu, di-
rijor va fi George Bintu, co-
regraf Ion Horujenco, sce-
nariul şi regia sunt semnate 
de Paul Buţa, iar conduce-
rea artistică de Ion Chiciuc. 
Biletele de intrare costă 10 
lei şi pot fi cumpărate de 
la secretariatul Casei de 
Cultură a Sindicatelor.

Ioana Ivan

O poză a scurtat 
ancheta
Profesorul 
Moraru 
şi-a recuperat 
bicicleta

Cazul ciudat pe care vi-l 
prezentam în urmă cu două 
zile în „Viaţa liberă”, în care 
hoţul unei biciclete a fost 
fotografiat chiar în tipul 
furtului, şi-a găsit rezolva-
rea. Profesorul doctor Mihai 
Moraru se află din nou în po-
sesia bicicletei sale, după ce 
poliţiştii Secţiei 5, ajutaţi de 
colegii de la Secţia 4, au dat 
de urma suspectului, ajutaţi 
de preţioasa fotografie pe 
care cadrul didactic a pus-o 
la dispoziţia anchetatorilor. 
„Sunt cel mai fericit, nici nu 
ştiu cum să le mai mulţu-
mesc. Am bicicleta şi nu îmi 
mai trebuie nimic. Vreau să 
îl iert pe om, e un amărât, 
nu vreau să aibă necazuri”, 
ne-a spus ieri prof. dr. Mihai 
Moraru. Cel care a luat bi-
cicleta este un gălăţean de 
46 de ani, cu o situaţie des-
tul de precară. Chiar dacă 
proprietarul bunului este 
hotărât să îl ierte, poliţiştii îl 
cercetează pentru furt cali-
ficat şi fac verificări pentru 
a stabili dacă omul a avut 
o abatere accidentală sau a 
mai căzut şi altă dată în ispi-
te periculoase.

Mariana 
Constandache A
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Util  
pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Echipajele Poliţiei Ru­
tiere vor fi prezente as­
tăzi, cu aparatele radar, 
în municipiul Galaţi, pe 
străzile Traian, Basarabiei 
şi Drumul Viilor. În judeţ, 
autospecialele vor staţi­
ona pe DN 25 la Vameş 
şi Barcea, pe DN 26 la 
Frumuşiţa şi Vlădeşti şi 
pe DJ 251 la Slobozia 
Conachi şi Matca. În nord, 
pe DE 581, circulaţi cu 
prudenţă pe raza locali­
tăţii Priponeşti, unde va 
fi, de asemenea, prezent 
un radar.

Mariana 
Constandache

Pentru 
vindecare 
spirituală
Moaştele  
Sf. Andrei  
şi Sf. Nectarie, 
la Spitalul  
de Urgenţă

Şirul manifestărilor 
legate de sărbătorirea 
patronului spiritual al 
oraşului a început, ieri, 
cu un popas al moaşte­
lor Sf. Ap. Andrei şi ale 
Sf. Nectarie de la Eghina 
printre cei mai oropsiţi şi 
loviţi de boală. Precedat 
de o slujbă de Maslu, 
la care au participat, 
deopotrivă, angajaţii 
Spitalului de Urgenţă şi 
bolnavii internaţi în uni­
tatea sanitară, pelerina­
jul relicvelor printre cei 
suferinzi s‑a vrut a fi o alt­
fel de terapie, spirituală şi 
trupească.

„Ne aflăm astăzi 
în Spitalul Judeţean 
«Sfântul Apostol Andrei», 
pentru a săvârşi Sfânta 
Taină a Maslului, pentru 
tămăduirea şi vindecarea 
celor aflaţi în suferinţă în 
acest aşezământ. Suntem 
alături de preoţii de cari­
tate, care sunt alături în 
permanenţă în spital, la 
căpătâiul bolnavului. În 
săptămâna următoare, 
toţi preoţii din municipiu 
vor fi prezenţi în spitale, 
ca să aducă un mic dar, 
o rugăciune pentru eno­
riaşii lor aflaţi pe patul 
de suferinţă”, a subliniat 
preot Eugen Buruiană, 
protopop de Galaţi.

După slujba de 
Maslu, preoţii din cadrul 
Ahiepiscopiei Dunării de 
Jos au pornit prin saloa­
nele spitalului cu moaşte­
le şi icoana Sf. Ap. Andrei, 
pentru ca fiecare bolnav 
să primească binecuvân­
tarea şi să se închine.

Şirul manifestărilor re­
ligioase de Sf. Andrei vor 
culmina pe 26 noiembrie, 
când la Galaţi va fi pre­
zent Patriarhul României, 
Prea Fericitul Daniel.

Mariana 
Constandache

Pe bulevardul Coşbuc
Nouă ore fără apă potabilă

Astăzi, între orele 9,00 şi 18,00, se va întrerupe alimentarea cu 
apă potabilă pentru consumatorii de pe bulevardul George Coşbuc, 
tronsonul Drumul de Centură ‑ strada Traian, pentru executarea unor 
lucrări necesare modernizării străzii Traian, a anunţat societatea Apă 
Canal. Consumatorii afectaţi sunt sfătuiţi să‑şi asigure rezerva mini­
mă de apă necesară pentru intervalul orar menţionat.

Monica Zanet

Traversare neregulamentară
Septuagenară rănită grav pe DN 25

Traversarea neregulamentară continuă să fie principala cauză care 
face victime printre pietonii de vârsta a treia. O femeie de 76 de ani 
din satul Traian a ajuns în stare foarte gravă la spital, după ce a trecut 
imprudent DN 25. Bătrâna a fost acroşată de o maşină al cărei şofer, 
un clujean de 34 de ani, a observat‑o în ultima clipă şi nu a mai apu­
cat să frâneze. Poliţiştii au deschis un dosar penal.

Mariana Constandache

Atenţionare meteo

Galaţiul, sub cod galben de inundaţii
Judeţul Galaţi se află, înce­

pând de aseară, sub cod galben 
de ploaie şi vânt, precum şi de in­
undaţii. Ieri-seară, prefectul jude­
ţului Galaţi, Dorin Otrocol, le‑a ce­
rut membrilor Comandamentului 
Judeţean de Iarnă atenţie sporită 
în special pentru afluenţii râurilor 
Siret şi Bârlad, precizând că nu 
trebuie „să neglijăm zonele în 
care am avut inundaţii”, precum şi 
pentru râul Prut. Reprezentantul 
Guvernului în teritoriu a făcut 
aceste recomandări după video­
conferinţa Comandamentului 

Central de Iarnă cu prefecţii, pe 
tema atenţionărilor hidromete­
orologice de cod galben de ploi 
abundente, vânt, lapoviţă şi nin­
soare. Administraţia Naţională de 
Meteorologie a emis două atenţi­
onări cod galben de ploi, ninsori 
şi intensificări ale vântului, vala­
bile de ieri-seară şi până vineri, la 
ora 12,00. De ieri de la ora 18,00 
până astăzi la ora 6,00 va ploua 
în jumătatea de est a ţării, iar în 
Dobrogea, Bărăgan şi în estul şi 
sudul Moldovei cantităţile de apă 
vor depăşi local 25 l/mp şi izolat 

40 - 50 l/mp. Vântul va prezenta 
intensificări temporare în cea mai 
mare parte a ţării, dar cu viteze 
mai mari în regiunile estice, unde 
vor fi rafale de peste 55 km/h. 
Institutul Naţional de Hidrologie 
şi Gospodărire a Apelor (INHGA) 
a emis, de asemenea, o atenţi­
onare cod galben de inundaţii 
pe mai multe râuri din judeţele 
Botoşani, Iaşi, Vaslui, Bacău şi 
Galaţi, valabilă de astăzi, ora 6,00 ‑  
până mâine, ora 18,00.

Corina Dobre

De două ori la cârma Apaterm

Cine este Cristian Istrate
Aleşii locali l‑au votat de 

două ori pe Cristian Istrate în 
funcţia de administrator special 
al Apaterm, la propunerea pri­
marului Marius Stan. Primul vot 
s‑a dat pe 28 august 2014, când 
consilierii l‑au numit în fruntea 
Apaterm, stabilindu‑i o retri­
buţie în cuantum lunar brut de 
5.477 de lei, egală cu cea de vi­
ceprimar al municipiului Galaţi. 
Deşi era un vot de persoană şi 
numirea ar fi trebuit să se facă 
prin vot secret, s‑a făcut prin 
vot deschis. Nerespectarea pro­
cedurii a făcut ca HCL nr. 324 din 

28 august 2014 să nu primească 
viza de legalitate a prefectului. 
Aşa că, pe 23 octombrie 2014, 
Consiliul Local a votat din nou 
numirea lui Istrate, cu 5.477 
de lei retribuţie, numai că, de 
această dată, prin vot secret. 
Mai mult, la hotărârea de nu­
mire a fost ataşat şi CV‑ul lui 
Istrate.

Angajat mai mult la stat

Cristian Istrate este năs­
cut pe 27 august 1966. A ab­
solvit Liceul Industrial Nr. 1 

„Radu Negru” Galaţi, apoi 
Facultatea de Metalurgie şi 
Ştiinţa Materialelor din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos”. 
Istrate şi‑a completat pregăti­
rea cu participări la seminarii, 
forumuri şi cursuri de formare 
profesională în afaceri, manage­
mentul calităţii, managementul 
investiţiilor şi achiziţiilor publice 
la Barcelona, Sinaia, Buşteni şi 
Atena, în perioada 2005‑2007.

Primii şase ani de după ab­
solvirea facultăţii lipsesc din 
CV‑ul lui Cristian Istrate, aşa că 
nu vă putem spune cu ce s‑a 

ocupat. Cert este că, în peri­
oada 2000‑2004, a fost admi­
nistratorul firmei personale. În 
2004, a fost numit, tot de CL, 
director general la SC Apaterm, 
firmă care nu era atunci în insol­
venţă, funcţie în care a rămas 
până în 2006, când şi‑a dat de­
misia pentru a deveni director 
general la SC Electrocentrale 
SA Galaţi. În 2007 a dat funcţia 
de director pentru a fi, până în 
2008, consilier al directorului 
general CET. În 2008 a fost con­
silier în Ministerul Administraţiei 
şi Internelor. Când a fost numit 

la cârma Apaterm, Istrate a spus 
că vine din domeniul privat, 
unde, potrivit CV‑ului, era ad­
ministratorul firmei personale. 
Din păcate, Istrate nu precizea­
ză şi despre ce firmă este vorba, 
iar consilierii n‑au avut curiozi­
tatea să afle.

Şi mai interesant este că, pe 
site‑ul SC Apă Canal, Cristian 
Istrate figurează ca membru al 
Consiliului de Administraţie al 
Apă Canal, poziţie incompati­
bilă cu cea de administrator al 
Apaterm.

Anca Melinte

Absolut toată lumea, 
începând cu primarul 
şi terminând cu ulti­
mul om din Apaterm, 

face presiuni asupra populaţiei 
pentru a‑şi plăti datoriile la între­
ţinere, datorii care, odată achi­
tate, ar salva atât Apaterm, cât şi 
Electrocentrale. În acest material, 
ne aplecăm asupra administrato­
rului special al Apaterm, Cristian 
Istrate, care, la fiecare şedinţă a 
Consiliului Local, la fiecare reunire 
a Grupului de Dialog Social, pre­
cum şi în interviurile date presei 
a spus mereu acelaşi lucru: „Dacă 
vom înţelege să ne plătim datoriile 
la întreţinere, cele două societăţi 
vor scăpa de faliment”. Am înche­
iat citatul. Vom explica în rândurile 
ce urmează de ce aducem aminte 
de această declaraţie.

Lucruri imorale

În urma unei sesizări primite la 
redacţie zilele acestea, am încercat 
să facem nişte verificări. Este vorba 
de adresa la care locuieşte Cristian 
Istrate. Nu vom dezvălui adresa, 
fiind vorba despre date cu carac­
ter personal protejate de lege. 
Iată cum sună respectiva sesiza­
re. „Suntem de la asociaţia XXX şi 
vrem să vă spunem despre un da­
tornic la întreţinere din blocul XX. 
Este vorba despre Cristian Istrate, 
directorul de la Apaterm, care stă 
la blocul XX, scara X, la apartamen­
tul X, care este pe numele mamei 
lui, Caterina Mihalcea. Directorul 
de la Apaterm are datorie la între­
ţinere aproape 160 de milioane 
lei vechi şi penalităţi de 30 de mi­
lioane, adică aproape 20 la sută 
din datoria pe care o are asociaţia 
către Apaterm. Nu înţelegem de 
ce domnul primar nu ia măsuri cu 
aceşti datornici, care au posibilităţi 

materiale să‑şi plătească datoriile. 
Poate ne ajutaţi dumneavoastră”, 
scrie în respectiva sesizare.

Ajunşi la faţa locului, am văzut 
că, într‑adevăr, potrivit tabelului de 
întreţinere, totalul de plată pentru 
respectivul apartament se ridică la 
suma de 16.825 de lei şi penalităţi 
în valoare de 3.753 de lei. În cursul 
zilei de vineri l‑am contactat tele­
fonic pe Cristian Istrate, care însă 
ne‑a  comunicat  că    nu   deţine  
respectivul apartament şi că nici 
nu locuieşte acolo.

Coincidenţe cu societăţi publice

Plecând de la premisa că cei 
care au făcut sesizarea au totuşi o 
oarecare bază reală, am încercat 
să verificăm respectiva adresă, 
pentru a vedea cine este cel care 
a acumulat datorii de peste 20.000 
de lei la întreţinere. Potrivit datelor 
obţinute de la Ministerul Finanţelor 
şi de la Registrul Comerţului, la res­
pectiva adresă este înregistrată 
o firmă. Respectiv SC R.E.D. SRL, 
care, potrivit aceloraşi surse ofi­
ciale, are ca obiect de activitate 
„activităţi de consultanţă pentru 
afaceri şi management”, având un 
număr mediu de un angajat, cel 
puţin în anul 2013. Surpriza vine 
în momentul în care încerci să afli 
cine este administrator sau asociat. 
Ei bine, la capitolul administratori 
găsim un anume Cristian Istrate, iar 
la capitolul asociaţi îl avem tot pe 
Cristian Istrate, cât şi pe Antoanella 
Istrate. Numărul de telefon mobil 
trecut la date de contact este fix 
numărul de mobil al domnului 
Cristian Istrate, administratorul 
special al Apaterm şi membru al 
Consiliului de Administraţie al so­
cietăţii Apă Canal SA. Mergând 
puţin mai departe cu cercetările, 
verificând Buletinul Procedurilor 

de Insolvenţă nr.18899/24.10.2014, 
un act la fel de public, aflăm şi că 
SC R.E.D. SRL a prestat servicii că­
tre... Electrocentrale. Este adevărat, 
contractul era încheiat înainte ca 
dl Istrate să ajungă şef la Apaterm, 
însă a continuat şi după aceea. 
Mai exact, potrivit contractului 
4R/2014, obiectul respectivei înţe­
legeri între cele două firme a fost 
„protecţie anticorozivă sală vase 
consum HCI, etapa I”, iar ca dura­
tă de derulare ‑ 100 de zile de la 
predarea amplasamentului. Suma, 
fără TVA, a fost de 33.735,81 lei. 
Potrivit datelor oficiale obţinute 
de la Electrocentrale, facturile, cu 
tot cu TVA, s‑au ridicat la 41.802,33 
lei, din care factura 24/12.05.2014 ‑ 
12.694,54 lei, plătită pe 20.05.2014 
şi 28.05.2014, factura 27/30.07.2014 
‑ 19.277 lei plătită pe 23.09.2014 şi 
30.09.2014 şi factura 30/28.10.2014 
‑ 9.830 lei, care nu este plătită 
şi este scadentă pe 15.12.2014. 
Destul de bine pentru o firmă cu 
un angajat.

Cristian Istrate a fost numit ad­
ministrator special la Apaterm pe 

28 august 2014, după ce fostul ad­
ministrator, Didi Dumitru, demisio­
nase cu o zi înainte.

Ce spune Cristian Istrate

În cursul zilei de ieri, reporterii 
„Vieţii libere” au avut o nouă se­
rie de discuţii cu domnul Cristian 
Istrate, în legătură cu situaţia 
Apaterm. „Trebuie să înţelegem 
cu toţii că, dacă nu ne plătim dato­
riile, nu ieşim din iarnă. Populaţia 
trebuie să înţeleagă! Plătiţi‑vă 
facturile curente!”, a spus acesta. 
În momentul în care l‑am între­
bat din nou despre apartamentul 
în care este înregistrată firma al 
cărei administrator este, Cristian 
Istrate a susţinut că locuinţa nu 
este a lui, ci a mamei sale, care are 
o pensie mică şi care şi‑a eşalonat 
datoriile, urmând ca din aceas­
tă lună să plătească. „Viaţa mea 
privată nu priveşte pe nimeni”, 
a spus administratorul special al 
Apaterm.

„Ăla nu este apartamentul 
meu. Eu acuma, de obraz, trebuie 

să plătesc în locul altora. Din ce 
am înţeles, din ce i‑am dat eu, ea 
a plătit vreo 20 de milioane”, a ex­
plicat acesta, susţinând că până în 
primăvară va ajunge cu datoria la 
zero. „E o discuţie în familie. Este o 
mizerie”, a spus acesta, în momen­
tul în care a fost întrebat despre 
acest subiect. „Întotdeauna am 
ajutat scara aia. Nu a fost o pro­
blemă. În sfârşit, îi f...e grija!”, s‑a 
enervat Cristian Istrate. Cât des­
pre contractul cu Electrocentrale: 
„Firma este a mea. Contractul cu 
Electrocentrale era semnat în iu­
nie, înainte de a ajunge eu aici. 
Lucrarea era terminată. Au să‑mi 
plătească şi nu‑mi plătesc. Pentru 
aia nu am dat niciodată vreun te­
lefon. Care‑i problema între una 
şi alta?”, s‑a întrebat acesta.

Nu este sarcina noastră să sta­
bilim cât de legală sau de ilegală 
este situaţia semnalată în acest 
articol. Aşteptăm ca, de aici înco­
lo, să se pronunţe instituţiile abili­
tate ale statului.

Liviu Ghinea
Foto: Bogdan Codrescu

Şeful Apaterm,  
datorie uriaşă la întreţinere
[ Cristian Istrate are de plată peste 20.000 
de lei pentru căldură, apă rece şi apă caldă
[ La respectiva adresă funcţionează  
şi o firmă care‑i aparţine lui Istrate  
şi care în acest an a avut un contract  
cu Electrocentrale

Accident  
pe Centură
Trei maşini, 
avariate  
din cauza 
vitezei

Un gălăţean de 31 de 
ani a reuşit să provoace 
pagube serioase, din cau­
za faptului că nu a realizat 
că vehiculul cu remorcă 
pe care îl conducea ar pu­
tea fi cu uşurinţă scăpat 
de sub control, dacă nu 
adaptează viteza la con­
diţiile de carosabil umed. 
Nenorocirea s‑a întâm­
plat chiar la intersecţia 
Drumului de Centură cu 
strada Fileşti, când şoferul 
a vrut să vireze la dreapta. 
Nu a redus viteza şi remor­
ca a derapat pe asfaltul 
umed, lovind alte două 
maşini care veneau pe 
contrasens. Conducătorul 
autoutilitarei a fost rănit 
uşor şi a ajuns la spital.

Mariana 
Constandache

Hackeri  
cu idei trăsnite
Un gălăţean 
a spart site‑ul 
Poliţiei Române

Procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Orga­
nizată şi Terorism (DIICOT)‑ 
Structura Centrală şi po­
liţiştii Direcţiei de Com­
batere a Criminalităţii 
Organizate au oprit acti­
vitatea infracţională a doi 
tineri, care au reuşit să 
spargă atât site‑ul Poliţiei 
Române, cât şi alte 20 de 
site‑uri ale altor inspecto­
rate judeţene de poliţie 
din ţară.

Cei doi tineri, unul în 
vârstă de 18 ani, din Galaţi, 
care este membru al co­
munităţii de hackeri au­
tointitulată „Anonymous 
România”, şi celălalt în 
vârstă de 17 ani, din 
Bucureşti, au accesat fără 
drept şi sistemele infor­
matice ale unor instituţii şi 
autorităţi publice, printre 
acestea numărându‑se şi 
site‑ul Primăriei comunei 
Vlădeşti. Prin aceste ata­
curi, care au avut loc în 
perioada septembrie ‑ oc­
tombrie, „au fost afectate 
atât disponibilitatea, cât şi 
integritatea conţinutului 
datelor informatice stoca­
te în cadrul respectivelor 
infrastructuri informatice”, 
se arată într‑un comuni­
cat al DIICOT. Procurorii 
au efectuat, ieri, două 
percheziţii domiciliare, 
una la Galaţi şi cealaltă la 
Bucureşti, în imobilele în 
care locuiesc cei doi sus­
pecţi. Aceştia au fost duşi la 
audieri, fiind cercetaţi sub 
aspectul săvârşirii infrac­
ţiunilor de acces ilegal la 
un sistem informatic şi al­
terarea integrităţii datelor 
informatice. Poliţia a pre­
cizat că tinerii ar fi accesat 
mai multe servere apar­
ţinând Inspectoratului 
General al Poliţiei Române 
şi au postat, în septembrie, 
mesaje pe interfaţa si­
te‑ului. Se pare că hackerii 
au postat, pe prima pagină 
a site‑ului, mesajul: „Vă sa­
lutăm, domnilor. Noi sun­
tem Anonymous. Noi sun­
tem Legiunea. Noi suntem 
POPORUL ROMÂN sau, de­
sigur, ciumpalacii. România, 
trezeşte‑te!”. „În urma unor 
atacuri informatice, s‑ar fi 
accesat ilegal aceste ser­
vere, alterând conţinutul 
unor subdomenii apar­
ţinând Poliţiei Române, 
prin încărcarea unor fişie­
re proprii, precum şi prin 
postarea neautorizată a 
unui  mesaj  pe interfaţa 
site‑ului. Menţionăm fap­
tul că site‑ul conţine date 
şi informaţii publice, nefi­
ind conectat la bazele de 
date ale Poliţiei Române”, 
se arată în comunicatul 
IGPR.

Teodora Miron
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A început 
distribuirea
Peste  
două milioane 
de salcâmi  
vor fi plantaţi 
în judeţ

Primăriile din judeţ au 
început, de luni, să ridice 
puieţii de salcâm daţi cu tit­
lu gratuit de către Consiliul 
Judeţului, prin programul 
de împădurire. Potrivit 
directorului Serviciului 
Public de Administrare a 
Domeniului Public şi Privat 
Galaţi, Vali Viorel Sandu, 
anul acesta, producţia de 
salcâm este de 2.800.000 
de puieţi, fiind deja livraţi 
1.100.000 de puieţi. 

„S‑au înscris şi anul 
acesta, pentru programul 
de împădurire, 41 de pri­
mării. În acest moment, 
cumulând cei doi ani de 
program, nu există primă­
rie în care să nu se fi cerut 
salcâmi pentru împădu­
rire. Sunt acoperite toate 
comunele”, ne‑a explicat 
directorul SPADPP Galaţi, 
Vali Viorel Sandu.

Primele primării la apel

Au luat deja în primire 
salcâmi de la pepiniere­
le serviciului din cadrul 
Consiliului Judeţului pri­
măriile din Tecuci (30.000 
de puieţi), Bălăbăneşti 
(124.000 de puieţi), Bereşti 
Meria (34.000 de puieţi), 
Schela (100.000 de puieţi), 
Cuca (100.000 de puieţi), 
Drăguşeni (100.000 de pu­
ieţi), Fundeni (160.000 de 
puieţi), Corni (50.000 de 
puieţi), Corod (50.000 de 
puieţi), Lieşti (20.000 de 
puieţi), Cerţeşti (32.000 de 
puieţi) şi Costache Negri 
(27.000 de puieţi).

Reamintim că atât anul 
trecut, cât şi anul acesta, 
Consiliul Judeţului a apro­
bat un program de împă­
durire a judeţului şi pro­
ducţia a peste 2.600.000 
de puieţi de salcâm, 
precum şi repartizarea în 
mod gratuit a acestora 
către consiliile locale, în 
funcţie de cerinţe. Pentru 
acest lucru, Consiliul 
Judeţului a acordat în 
ambii ani o subvenţie de 
200.000 de lei Serviciului 
Public de Administrare a 
Domeniului Public şi Privat 
pentru crearea a două pe­
piniere de salcâm.

Nicoleta Onofrei

Şi totuşi, câţi ar fi trebuit să votăm?

Bun găsit în Galaţiul situaţii­
lor absurde, pe care autorităţile 
locale ori se fac că nu le văd, ori, 
de‑a dreptul, le întreţin. Deşi se 
vede cu ochiul liber că ne îm­

puţinăm de la un an la altul, iar 
statisticienii confirmă că nu mai 
suntem câţi am fost, totuşi, la 
urne, la fiecare alegeri, parcă ne 
înmulţim! 

De fiecare dată când comuni­
că numărul alegătorilor trecuţi 
pe lista permanentă, oraşul pare 
mai mare decât îl ştim. Scuza 
oficială este că lista cu pricina 
trebuie actualizată de către pri­

marul oraşului. Şi că pe ea sunt 
trecuţi şi gălăţenii plecaţi din 
ţară, dar, per total, ieşim cu toţii 
la numărătoare. 

Nu mică mi‑a fost mirarea 
când, la votul din turul I, i‑am ză­
rit fără să vreau pe doi dintre ve­
cinii mei, plecaţi în lumea celor 
drepţi, hăt!, încă de anul trecut, 
dar care erau aşteptaţi la vot. Pe 
listă era şi o altă familie vecină, 

plecată de ani buni în străinăta­
te şi stabilită acolo. Dar şi pe ei îi 
aştepta votul de duminică. 

Dacă pentru familia plecată 
din ţară autorităţile au o scuză, 
pentru cei doi decedaţi nu exis­
tă explicaţii! De cealaltă parte, 
la Galaţi au votat în primul tur 
18.000 de „musafiri electorali”, 
iar în turul al doilea 22.000. Iată 
cum, în doar două săptămâni, 

afluxul de vizitatori a crescut cu 
4.000 de suflete cu drept de vot. 
Să mai spună careva că Galaţiul 
e un judeţ ocolit, că turismul nu 
merge şi că nu suntem atractivi! 

În lumina acestor realităţi, 
se naşte întrebarea: şi totuşi, la 
scrutinul prezidenţial câţi ar fi 
trebuit să votăm? Absurd, dar 
adevărat!

Anca Melinte

După atacurile de la Grădina Botanică

Anchetă a Avocatului Poporului privind maidanezii lui Bacalbaşa

Cazul Elenei Mocănaşu, o 
mamă în vârstă de 36 de ani, ata­
cată şi muşcată de maidanezi în 
Grădina Botanică din Galaţi, pre­
zentat în exclusivitate de „Viaţa 
liberă”, după o serie întreagă de 

articole în care atrăgeam aten­
ţia cu privire la pericolul pe care 
îl reprezintă câinii fără stăpân 
din incinta Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, a ajuns şi în 
vizorul Avocatului Poporului. 

Instituţia a demarat o anchetă la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă” 
(CMSNG), subordonat Consiliului 
Judeţului, iar concluziile verifi­
cărilor nu fac deloc cinste auto­
rităţilor gălăţene. Reprezentanţii 
Avocatului Poporului au con­
statat, după o serie întreagă de 
verificări, că „au existat şi există 
carenţe în respectarea articolu­
lui 22 din Constituţia României 
privind dreptul la viaţă şi la inte­
gritate fizică şi psihică a persoa­
nelor” şi au recomandat mana­
gerului CMSNG, Mădălin Şerban, 
să acţioneze „cu celeritate în 
situaţia existenţei câinilor fără 
stăpân, care pun în pericol sigu­
ranţa vizitatorilor”, să împrejmu­
iască aşa cum se cuvine spaţiul 
şi să suplimenteze numărul de 
camere video din Grădină. 

Cum a pornit ancheta

Instituţia, al cărui scop este 
apărarea drepturilor şi libertăţi­
lor persoanelor fizice în raportu­
rile acestora cu autorităţile publi­
ce, a fost sesizată de mama Elenei 
Mocănaşu, care a descris clipele 
de groază prin care a trecut fiica 
sa, chiar în unul dintre locurile de 

promenadă şi relaxare preferate 
de gălăţeni. Din păcate, atacul 
maidanezilor nu a fost surprins 
de camerele video amplasate în 
Grădină, ceea ce a făcut ca repre­
zentanţii Avocatului Poporului să 
nu poată confirma că nefericitul 
incident s‑a produs în Grădina 
Botanică. Totuşi, în perioada 
anchetei a fost admis un lucru 
extrem de important, faptul că 
cele câteva camere nu acoperă 
întreaga zonă şi că există mai 
multe porţiuni nesupraveghea­
te, acesta fiind de altfel şi motivul 
pentru care Avocatul Poporului a 
solicitat întărirea sistemului de 
supraveghere prin suplimenta­
rea numărului de camere. 

Totodată, reprezentanţii insti­
tuţiei au pus în vedere conducerii 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii să asigure de urgenţă 
împrejmuirea Grădinii Botanice, 
astfel încât câinii fără stăpân să 
nu mai poate pătrunde în incinta 
acesteia. 

Dragostea de patrupede, mai 
presus de siguranţa oamenilor

Vă reamintim că Elena 
Mocănaşu a trecut prin adevă­
rate clipe de groază în Grădina 

Botanică, după ce a fost atacată 
şi muşcată de mai mulţi maida­
nezi agresivi. Tânăra pleca de 
la cursul de iniţiere în ikebana, 
găzduit de Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii în perioada 
martie‑iulie, şi se îndrepta către 
ieşire, când a fost înconjurată de 
patrupede, agresată şi muşcată 
de piciorul stâng. A reuşit, în fi­
nal, să scape din colţii patrupe­
delor şi l‑a sunat pe fratele său, 
care a transportat‑o iniţial la 
Spitalul de Urgenţă din Galaţi, 
după care a mers la Spitalul de 
Boli Infecţioase, acolo unde i s‑a 
prescris şi un tratament pentru 
a se face bine. 

Tatăl tinerei mame a fost 
cel care ne‑a pus la dispoziţie 
actele medicale care atestau 
muşcătura. Cu toate acestea, la 
momentul respectiv, consiliera 
preşedintelui Nicolae Bacalbaşa, 
Paraschiva Vintilă, care s‑a opus, 
de mai multe ori, capturării câi­
nilor de către Ecosal şi cazării 
acestora în padocul Serviciului 
Public al Primăriei, a avut o re­
acţie halucinantă, afirmând: 
„Totuşi, am dreptul să nu cred, 
poate a visat că a fost muşcată”.

Corina Dobre

Un segment important 
al DJ 251, drumul care 
face legătura între 
municipiul Tecuci şi 

comuna Matca, din judeţul Galaţi, 
le dă bătăi de cap şoferilor. Plină 
de cratere şi cu gropi de toate 
mărimile, fisurată şi cu asfaltul mă­
cinat, pe calea rutieră nu se mai 
poate circula de mult timp în sigu­
ranţă. Deşi conştiente de pericolul 
care îi paşte pe toţi cei care tranzi­
tează zona, autorităţile preferă, de 
luni de zile, să paseze răspunderea 
de la o instituţie la alta, fără ca vreo 
instituţie publică să ia măsuri pen­
tru a veni în sprijinul cetăţenilor. 
Aşa se face că, de curând, în loc 
să acţioneze pentru reabilitarea 
segmentului de drum judeţean, 
Consiliul Judeţului şi Primăria 
Tecuci şi‑au declarat război, dând 
vina una pe cealaltă, şi au demarat 
vânătoarea „de vrăjitoare” cu plân­
geri şi sesizări. 

Primarul municipiului Tecuci, 
Daniel Ţuchel ameninţă cu pro­
teste, în cazul în care conducerea 
Consiliului Judeţului Galaţi nu va 
lua măsuri pentru ca porţiunea 
de câteva sute de metri a DJ 251 
să fie reabilitată. Edilul‑şef ne‑a 
declarat că a făcut mai multe so­
licitări către CJ prin care a rugat 
conducerea instituţiei să intervină 
pentru plombarea segmentului 
şi chiar turnarea de covor asfal­

tic pe bucata de drum judeţean, 
însă adresele înaintate Consiliului 
Judeţului au rămas fără ecou. 
Ultima dintre acestea a fost trans­
misă chiar săptămâna trecută, 
potrivit edilului‑şef. „I‑am notificat 
să nu recepţioneze lucrarea de pe 
DJ251 şi să nu facă plata către con­
structor, căci pe poţiunea aceasta 
nu s‑a lucrat. Au avut un program 
de plombări, dar nu şi pentru acest 
segment. Am discutat personal cu 
domnul Bacalbaşa, care a manifes­
tat interes şi deschidere, însă cred 
că a fost dezinformat. Porţiunea 
aceea a drumului judeţean nu se 
află în intravilanul municipiului 
Tecuci, aşa cum susţin dânşii, ci în 
extravilan, de la podul Rateş către 
Matca, şi, prin urmare, Consiliul 
Judeţului este cel care are datoria 
de a reabilita acel segment. Cei din 
conducerea Consiliului, necunos­
cându‑şi limitele teritoriale, refuză 
să intervină”, ne‑a declarat Daniel 
Ţuchel, care a precizat că porţiu­
nea de drum la care face referire 
„arată ca după bombardament”. 

De altfel, în şedinţa consilierilor 
judeţeni de la finele lunii octom­
brie, problema reabilitării DJ 251 a 
fost ridicată şi de deputatul Mircea 
Toader, însă răspunsul conducerii 
Consiliului Judeţului a fost că sarci­
na revine Primăriei Tecuci. Atunci, 
Nicolae Bacalbaşa a afirmat că, 
dacă instituţia pe care o conduce 

ar direcţiona fonduri pentru plom­
barea sau turnarea de covor asfal­
tic în zonă, ar comite o ilegalitate. 

S‑a lăsat cu plângere penală  
şi sesizare la Poliţie

În urmă cu câteva zile, Daniel 
Ţuchel şi‑a exprimat nemulţu­
mirea faţă de lipsa de implicare 
a Consiliului Judeţului montând 
două bannere inscripţionate cu 
mesajul „Ruşine! Drum adminis­
trat de oamenii lui Ponta. Primar 
Ţuchel”, fapt ce a stârnit nemul­
ţumirea conducerii Consiliului 
Judeţului, care a cerut Societăţii 
Electrica să îndepărteze bannerul. 

De altfel, după amplasarea ce­

lor două bannere, la Tecuci s‑au 
deplasat câţiva reprezentanţi ai CJ, 
printre care Nicu Năvădaru, şeful 
Serviciului Drumuri şi Poduri, iar 
situaţia a degenerat şi mai mult. 
„Este un impertinent căruia i‑am 
făcut plângere penală pentru ul­
traj. A început să vorbească foarte 
urât despre mine şi despre activita­
tea mea. Nu pot să reproduc acele 
cuvinte, injurii, calomnii”, ne‑a spus 
Daniel Ţuchel. 

De cealaltă parte, Nicu Năvădaru 
a respins acuzaţiile primarului din 
Tecuci, precizând că edilul s‑a ales 
cu o sesizare la Poliţie, întrucât a 
amplasat cele două bannere ile­
gal. „Dânsul m‑a jignit, m‑a numit 
nesimţit. Eu am cinci martori care 

erau de faţă când am vorbit la tele­
fon şi au auzit. În primul rând, este 
mai tânăr, nu ştie ce calităţi am eu şi 
ce fac şi nu ar fi trebuit să‑mi spună 
aşa. Bannerele puteau să se rupă 
şi să cadă pe o maşină, să producă 
pagube”, a afirmat Nicu Năvădaru. 

Până când autorităţile se vor 
lămuri care dintre instituţii trebu­
ie să rezolve porţiunea de drum 
judeţean, care îi afectează înainte 
de toate pe cetăţeni, cei care cir­
culă pe DJ 251 trebuie să o facă cu 
maximum de atenţie, întrucât riscă 
nu doar să îşi strice maşinile, dar şi 
să fie implicaţi într‑un accident din 
cauza gropilor.

Corina Dobre
Foto: Bogdan Codrescu

Are nevoie urgentă de reabilitare

Un drum judeţean ciuruit 
de gropi, motiv de scandal 

[ În timp ce Primăria Tecuci şi CJ Galaţi  
se ceartă, oamenii îşi fac praf maşinile  
pe unul dintre cele mai circulate  
drumuri publice

Guvernul aşteaptă 
hotărârea CJ
Heliportul 
pentru 
elicopterul 
SMURD  
a rămas în aer

Vă întrebaţi ce mai este 
de făcut pentru ca Galaţiul 
să intre în linie dreaptă cu 
proiectul privind construi­
rea heliportului dedicat eli­
copterului SMURD, pe care 
autorităţile judeţene l‑au 
ţinut în loc luni de zile prin 
tot felul de „bâlbâieli” admi­
nistrative? Ei bine, reprezen­
tanţii Guvernului au oferit un 
punct de vedere în legătură 
cu acest subiect, la solicita­
rea senatorului Paul Ichim, 
care a transmis o interpe­
lare Ministerului Afacerilor 
Interne, cerând să afle care 
este „situaţia transferului 
de proprietate pentru te­
renul şi imobilul ce deser­
vesc elicopterul repartizat 
SMURD Galaţi”. Conform re­
prezentanţilor Ministerului 
Afacerilor Interne, hotărâ­
rea de Guvern depinde de 
documentaţia şi hotărârea 
Consiliul Judeţului pe care 
autorităţile judeţene trebuie 
să le transmită la Bucureşti. 
„Promovarea unui proiect 
de hotărâre a Guvernului pri­
vind trecerea unui imobil din 
domeniul public al statului 
şi din administrarea MAI în 
domeniul public al judeţu­
lui Galaţi şi în administrarea 
Consiliului Judeţului Galaţi 
este condiţionată de existen­
ţa unei documentaţii com­
plete care să includă şi hotă­
rârea Consiliului Judeţului”, 
au transmis reprezentanţii 
MAI.

Corina Dobre

Evaluare 
profesională
Primăria  
îşi promovează 
salariaţii

Dacă directorii din 
Primărie trăiesc o permanen­
tă evaluare a activităţii, iar 
doi „generali” au fost schim­
baţi din funcţie, iată că nici 
salariaţii fără şefie nu scapă 
de evaluare. Pe portalul mu­
nicipalităţii au apărut o serie 
întreagă de anunţuri prin 
care Primăria informează că 
organizează concurs pentru 
promovarea în grad profesi­
onal imediat superior celui 
pe care sunt încadraţi pen­
tru funcţionarii publici care 
îndeplinesc condiţiile lega­
le. Printre compartimentele 
vizate se numără Transport 
Urban, Compartiment Achi­
ziţii şi Construcţii Cărţi 
Tehnice, Direcţia Proiecte şi 
Finanţări Externe, Serviciul 
Stare Civilă, Serviciul Im­
pozite, Taxe şi alte venituri, 
Persoane Juridice, Serviciul 
Urmărire şi Executare silită 
amenzi. Dosarele de concurs 
se pot depune până pe 2 de­
cembrie şi trebuie să conţină 
musai copii de pe rapoartele 
de evaluare a performanţe­
lor profesionale individuale 
din ultimii doi ani. Examenul 
de promovare va avea loc pe 
11 decembrie.

Anca Melinte
publicitate

[ Autorităţile au încălcat, cu bună ştiinţă, dreptul la viaţă, precum şi drepturile oamenilor  
la integritate fizică şi psihică, prevăzute de Constituţia României
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Din partea 
profesoarei  
Aurelia Bejan
Scrisoare  
de mulţumire 
pentru medici

Aurelia Bejan, una dintre 
cele mai apreciate profesoare 
din Galaţi, vrea să mulţumeas‑
că, prin intermediul ziarului, 
întregului personal medical 
de la Spitalul de Psihiatrie 
şi de la secţia Oncologie a 
Spitalului Judeţean, pentru fe‑
lul în care fiica sa a fost îngrijită. 
„Domnii doctori psihiatri Mihai 
Terpan, Mihai Mutică şi Virgil 
Draşoveanu au dat dovadă de 
un profesionalism desăvârşit 
prin felul în care mi‑au tratat 
copilul. De asemenea, şi dr. 
Rodica Vasile, de la Oncologie, 
a fost alături de fiica mea până 
în ultima clipă”, ne‑a spus pro‑
fesoara. Aurelia Bejan este în 
doliu după ce fiica sa, Oana 
Felicia Bejan, a pierdut recent 
lupta cu o boală cumplită, can‑
cerul. Diagnosticată în urmă 
cu mulţi ani cu o boală psihi‑
că gravă, Oana, până atunci o 
elevă eminentă, a fost nevoită 
să renunţe la toate aspiraţiile 
pe care le avea. Viaţa Oanei, 
aşa cum a fost ea văzută de 
către mama sa, o puteţi citi pe 
larg într‑un jurnal cutremură‑
tor, publicat între 27 iulie şi 29 
septembrie 2013, în paginile 
de Medicină ale ziarului „Viaţa 
liberă”. Cele zece episoade ale 
jurnalului se găsesc şi pe in‑
ternet, cu titlul „Jurnalul întu‑
necării/ Prizonieră în capcana 
propriei minţi”.

Dieta mediteraneană
Cea mai eficientă metodă de slăbit

Dieta mediteraneană reprezintă o metodă mai eficientă de con‑
trolare a epidemiei de obezitate decât monitorizarea caloriilor zilni‑
ce, întrucât reduce mult mai repede riscul de infarct şi de accident 
vascular cerebral, potrivit unui studiu publicat recent în Postgraduate 
Medical Journal (PMJ).

Studiu farmaceutic
Unul din doi pacienţi ia greşit antibiotice

Românii nu respectă indicaţiile medicilor atunci când primesc tra‑
tament cu antibiotice pentru anumite afecţiuni. Peste 34 la sută din 
pacienţii români care urmează un tratament cu antibiotice uită să ia 
cel puţin o doză pe parcursul terapiei, în timp ce doar 32,6 la sută res‑
pectă cu stricteţe intervalul de administrare a dozelor, conform unui 
studiu recent, derulat de o companie farmaceutică.

După opt ani frus‑
tranţi, în care a în‑
cercat fără succes să 
aibă copii, Tincuţa 

Zărnică, o gălăţeancă de 34 de 
ani, a primit în toamna anului 
trecut vestea că fertilizarea in vi‑
tro a dat rezultate şi că va deve‑
ni mamă. La scurt timp, medicii 
i‑au spus că va avea tripleţi şi i‑au 
recomandat să renunţe la unul 
dintre ei, pentru că altfel sarcina 
ar deveni foarte dificilă. În ciuda 
riscurilor, femeia a ales totuşi să‑i 
păstreze pe toţi cei trei copii. 

Bucuria naşterii,  
umbrită de descoperirea bolii

Lunile de sarcină s‑au dove‑
dit însă a nu fi deloc grele pen‑
tru viitoarea mamă. Pe 2 iulie, 
în a 33‑a săptămână, Tincuţa 
Zărnică a născut, la Maternitatea 
„Bunavestire”, o fată de 1,7 kilo‑
grame şi doi băieţi, de 1,5 şi 1,2 
kilograme. I‑a botezat Rebeca 
Maria, Teodor Mihai şi, respectiv, 
David Gabriel. 

Bucuria prilejuită de eveni‑
ment nu a durat prea mult în 
familia Zărnică. „Am observat 
că, în vreme ce Rebeca şi Teodor 
mă urmăreau cu privirea, David 
nu făcea acelaşi lucru. I‑am spus 
soţului că mi‑e teamă că băiatul 
nu poate vedea, însă el a încercat 
să mă liniştească. După o peri‑
oadă scurtă de timp, am mers 
cu David la control”, ne‑a spus 
Tincuţa Zărnică. 

Vestea pe care avea să le‑o dea 
medicul de la Spitalul de Copii 
din Galaţi le‑a schimbat complet 
viaţa celor doi tineri soţi. David 
suferă de retinopatie de prema‑
turitate, gradul V. Controalele 

făcute la Bucureşti şi mai apoi 
la Braşov nu au făcut decât să 
confirme teribila boală. Practic, 
retina de la ambii ochi ai bebelu‑
şului era dezlipită complet, ceea 
ce îl împiedică să vadă. 

Drumul spre Belgia

„Această afecţiune este întâl‑
nită la mulţi dintre copiii născuţi 
prematur. Dacă este de gradul III, 
cel mult, vederea poate fi salvată. 
În cazul lui David, boala este însă 
mult prea avansată. Am căutat să 
vedem ce mai putem face pentru 
a‑i salva copilului măcar o parte 
din capacitatea vizuală. Am aflat 
astfel că în Belgia se poate face o 
operaţie de lipire a retinei. Pentru 
a ajunge acolo aveam însă nevo‑
ie de un avans de 5.000 de euro. 
Am reuşit într‑un final să adunăm 
aceşti bani şi am plecat imediat 
din ţară”, a adăugat mama.

Iniţial, medicul din Belgia a 
fost destul de rezervat în ceea 
ce priveşte şansele de reuşită ale 
operaţiei. Totuşi, după ce mama 
şi‑a dat acordul scris, intervenţii‑
le au fost făcute. Pe 3 noiembrie 
doctorii l‑au operat pe David la 
ochiul stâng, iar, cinci zile mai 
târziu, la cel drept. 

După operaţii, medicul a de‑
venit puţin mai optimist. Deşi cu 
ochiul stâng băiatul nu va mai 
putea vedea niciodată, la ochiul 
drept există o posibilitate de a‑şi 
păstra vederea, măcar în parte. 

Speranţa vine din SUA

Pentru ca acest lucru să fie 
posibil, David şi părinţii săi ar tre‑
bui să poată ajunge peste ocean, 
în Statele Unite ale Americii. „În 

lunile ianuarie şi mai din 2015, 
o echipă de medici din SUA va 
veni în Italia, la Roma, pentru a 
efectua consulturi copiilor din 
Europa cu astfel de probleme. 
Vom încerca să mergem pentru 
început în Italia, pentru a vedea 
dacă mai sunt şanse de recupe‑
rare. Dacă doctorii americani 
ne vor da speranţe, va trebui să 
plecăm în SUA pentru operaţie”, 
ne‑a mai spus Tincuţa Zărnică.

Operaţia din SUA, tratamen‑
tul de îngrijire postoperatorie, 
cazarea şi drumul ajung la apro‑
ximativ 40.000 de euro, bani de 
care familia Zărnică nu dispune. 
Intervenţiile chirurgicale făcute 
la începutul lunii în Belgia au go‑
lit deja bugetul soţilor. Singurele 
surse de venit ale familiei sunt 

salariul bărbatului şi alocaţiile 
maternale, care încă nu au venit.

Cum poţi ajuta 

Din păcate, la Galaţi nu exis‑
tă medici specialişti care să se 
poată ocupa de boala lui David. 
Singurul astfel de specialist din 
Moldova este la Iaşi, iar progra‑
mările la acesta se întind, proba‑
bil, pe luni bune de zile.

Dacă drama prin care trec 
David şi familia sa v‑a impresio‑
nat, îi puteţi ajuta donând orice 
sumă de bani în contul în lei, des‑
chis la Banca Comercială Română, 
pe numele Zărnică David 
Gabriel, cu menţiunea „pentru 
acţiuni cu caracter umanitar”: 
RO18RNCB0733143344470001.

Foto: Bogdan Codrescu

Apel umanitar

Ajută un copil  
să vadă lumina zilei!

[ David are nevoie  
pentru operaţie de suma de 40.000 de euro
[ Banii pot fi donaţi în contul 
RO18RNCB0733143344470001

La Casa  
de Sănătate Galaţi
Peste 11.000  
de carduri  
au fost returnate

Poştaşii gălăţeni au ter‑
minat distribuirea carduri‑
lor de sănătate către per‑
soanele asigurate din jude‑
ţul Galaţi. Cu toate acestea, 
un număr de 11.302 carduri 
au fost returnate Casei 
Judeţene de Asigurări de 
Sănătate Galaţi, urmând ca 
persoanele cărora le apar‑
ţin să le ridice de la sediul 
instituţiei. „531 de asiguraţi 
au decedat după începe‑
rea tipăririi cardurilor, alţi 
616 au domiciliul în alte 
localităţi decât municipiul 
Galaţi, iar restul de 10.686 
sunt persoane din muni‑
cipiul Galaţi, care nu au 
fost găsite acasă şi nici nu 
venit la Poştă pentru a‑şi 
ridica documentele”, ne‑a 
declarat dr. Elena Vrabie, 
preşedintele CJAS. Potrivit 
legii, cardul de sănătate va 
deveni obligatoriu la orice 
consult medical, începând 
cu 1 ianuarie 2015.

Teodor, David şi Rebeca  
(de la stânga la dreapta), alături de mama lor

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

A
rh

iv
a 

"V
.L

."



Joi, 20 Noiembrie 2014

6
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

]
Sp   rt

]
Sp   rt
viaþaviaþa

Vi
aþ

a 
în

ar
en

ă

Din Sportul

gãlãþean

TENIS
Patricia Ţig, start victorios în Paraguay

Gălăţeanca Patricia Maria Ţig, locul 258 WTA şi cap de serie 6, s-a calificat în turul doi 
al turneului de categorie Challenger de la Asuncion (Paraguay), dotat cu premii totale de 
50.000 de dolari. Ţig a învins-o în primul tur pe Nathalia Rossi (Brazilia, loucl 458), scor 6-2, 
6-2, iar în următorul meci o va întâlni pe Beatriz Haddad Maia (Brazilia, locul 308 WTA).

Altfel, în proba de dublu, în sferturile de finală, cuplul Patricia Ţig/ Anastasia Pivovarova 
(România/ Rusia) va întâlni perechea favorită numărul 4, Maria Irigoyen/ Gaia Sanesi 
(Brazilia/ Italia).

Sonia Baciu

Alegeri 
la Asociaţia 
Judeţeană 
de Atletism

* În această dimi-
neaţă, se va desfăşu-
ra şedinţa de alegeri 
pentru conducerea 
Asociaţiei Judeţene de 
Atletism. Participă pro-
fesori şi antrenori de la 
CS Municipal Dunărea 
Galaţi, Liceul cu 
Program Sportiv Galaţi, 
CS Şcolar Galaţi şi CS 
Şcolar Tecuci.

* După o pauză de 
două săptămâni, pu-
giliştii pecheni au re-
venit la antrenamente. 
Din efectivul antrenat 
de Felix Păun, copii şi 
juniori, lideri sunt fra-
ţii Valentin şi Cristian 
Podaru. De la acesta 
am aflat că un alt elev al 
său, celebrul de-acum 
Cristian Ciocan, se află în 
continuare în Germania, 
unde se pregăteşte 
şi aşteaptă cu interes 
data de 29 noiembrie. 
Atunci se va disputa 
meciul dintre Derek 
Chisora (Zimbambwe) 
şi britanicul Tyson Fury, 
învingătorul putând fi 
următorul adversar al 
lui Ciocan în drumul său 
către întâlnirea cu ucrai-
neanul Vladimir Kliciko, 
campionul mondial. 
Abia la jumătatea lunii 
decembrie este aştep-
tat acasă.

* Un număr de zece 
formaţii masculine au 
jucat în cadrul Diviziei A 
(eşalonul secund) la şah 
masculin, întrecere în 
care Clubul Diana Galaţi 
s-a clasat pe ultimul 
loc, obţinând un singur 
rezultat de egalitate: 
3-3 cu Petrom Flacăra 
Moreni (două victorii 
- Mihai Tufă şi Gabriel 
Popa   şi două remize - 
Ion Teodorescu şi Viorel 
Adrian Ciobanu).

* În eşalonul secund 
de handbal, ieri a fost 
etapă intermediară în 
care echipele gălăţene 
au   jucat în deplasare. 
Băieţii de la CSU - liderii 
Seriei A - au jucat la HC 
Teleormanul Alexandria 
unde au câştigat cu sco-
rul de 28-22. La rândul 
lor, fetele de la Danubius 
CSU au evoluat pe tere-
nul celor de la HC Activ 
Plopeni. Au câştigat 
prahovencele cu scorul 
de 32-27 (16-11).

* În Campionatul 
Regional Moldova pen-
tru juniori Under 16 
s-au disputat jocurile 
ultimei etape a turului. 
La Galaţi, pe Stadionul 
„Municipal” s‑a disputat 
partida dintre echipa 
locală R.C. Municipal şi 
Stejarul Buzău. După 
un meci controlot în 
totalitate, gălăţenii s‑au 
impus cu scorul de 32-5.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Pugilistul gălăţean Lucian 
Bute s-a accidentat la 
spate şi nu va mai putea 

evolua în meciul cu argentinianul 
Roberto Bolonti, în gala progra-
mată la 6 decembrie, la Montreal. 
Bute a anunţat acest lucru într-un 
mesaj postat pe Facebook, subli-
niind că nu-şi poate permite să 
urce în ring dacă nu este pregătit 
sută la sută şi în stare perfectă de 
sănătate.

 „Am un anunţ trist. M-am 
accidentat în timpul antrena-
mentului şi nu îmi pot finaliza 
pregătirea pentru următorul 
meci. Am luat decizia împreună 
cu echipa mea să nu boxez pe 6 
decembrie. Îmi pare foarte rău, 
dar nu-mi pot permite să urc în 
ring dacă nu sunt pregătit 100% 
şi în stare perfectă de sănătate. 
Voi reveni!”, a scris Lucian Bute 
pe Facebook.

 Pugilistul gălăţean, în vârstă 
de 34 de ani, a pierdut centura 
de campion mondial în versiu-
nea IBF la categoria supermijlo-
cie în mai 2012, când a fost învins 
de britanicul Carl Froch. Bute (31 
victorii, 24 prin KO - 2 înfrângeri) 
a boxat ultima dată la 19 ianuarie, 
la Montreal, fiind învins atunci 
la puncte de canadianul Jean 
Pascal, într-un meci contând 
pentru centurile WBC Diamond 
şi NABF la categoria semigrea.

 După acest meci, a urmat o 
pauză, Bute încercând să-şi regă-

sească încrederea în forţele pro-
prii şi a apelat, totodată, la o nouă 
echipă tehnică. În urmă cu două 
luni, a anunţat că va lucra cu unul 
dintre cei mai apreciaţi antrenori 
din lume, Freddie Roach, convins 
că va redeveni campion mondi-
al. Împreună cu reputatul tehni-
cian, de câteva săptămâni se află 
în Filipine, într-un cantonament 
de pregătire foarte dură, antre-
nându-se alături de unul dintre 
cei mai mari campioni din istoria 
boxului, “Manny” Pacquiao.

 Accidentarea a survenit în-
tr‑un moment în care Bute părea 
foarte bine pregătit şi din nou 
încrezător. “Sunt două antrena-
mente pe zi, şase zile din şapte! 
Primul antrenament e la 5:30 
dimineaţa! Acesta e axat pe pre-
gătirea fizică. Al doilea e la trei 
după-amiază. Cu Freddie, de 
această dată! E un antrenament 
specific, tehnic şi tactic, plus 
sparringuri de trei ori pe săptă-
mână! Lumea să se aştepte la un 
Lucian Bute mai activ, mai agre-
siv, mai încrezător în forţele sale. 
Un Lucian Bute care va încerca 
să câştige fiecare repriză, iar, în 
final, să fie declarat câştigător”, 
declara pugilistul, săptămâna 
trecută, într-un interviu pentru 
blogul jurnalistului Adi Dobre.

Conform presei canadiene, 
accidentarea nu este foarte gra-
vă, Lucian Bute având nevoie de 
două săptămâni de pauză, astfel 
că este posibil ca meciul cu ar-
gentinianul Bolonti să fie repro-
gramat în luna ianuarie a anului 
viitor.

Ghinion teribil

Meci anulat, 
Lucian Bute s-a accidentat

[ În timpul cantonamentului din Filipine, pugilistul gălăţean a acuzat puternice dureri la spate 
şi a anunţat că este nevoit să renunţe la partida din 6 decembrie, cu Bolonti

Hochei
CSM Dunărea 
joacă 
cu Steaua

Sezonul regulat al 
Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă 
programează astăzi, la 
Galaţi, de la ora 18,00, 
meciul retur dintre 
Dunărea Galaţi şi Steaua 
Bucureşti, prilej cu care 
gălăţenii îşi pot lua re-
vanşa pentru acel 3-8 
de la Cârţa. În tur, golu-
rile pentru Dunărea au 
fost marcate de Cătălin 
Geru (ajutat de Adrian 
Irimia), Szabolcs Szocs 
(Adrian Palak şi Ladislav 
Rytnauer) şi Attila Balint 
(Geru). Pentru meciul 
de astăzi, Dunărea are 
la dispoziţie întregul lot 
de jucători, iar la echi-
pa bucureşteană joacă 
cinci hocheişti care s-au 
lansat la Galaţi: Nicuşor 
Luşneac, Cătălin Berdilă, 
Marius Mărcuş, Leonard 
Pascaru şi Ciprian Ţapu.

Altfel, antrenorul 
Teodor Mocanu ne-a 
spus că Dunărea orga-
nizează în aceste zile un 
trial la care vor participa 
cinci hocheişti ucraineni, 
conducerea clubului do-
rind să întărească echi-
pa. De altfel, şi atragerea 
în stafful   tehnic a prof. 
Gabriel Gheorghiu, de la 
Facultatea de Educaţie 
Fizică şi Sport, se înscrie 
pe linia intenţiei clubu-
lui de a lega mai puter-
nic noua echipă de ora-
şul Galaţi, zece dintre cei 
nou‑veniţi fiind studenţi 
la FEFS.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

UEFA vrea 
schimbări 
revoluţionare
Lovituri 
de departajare 
înaintea 
prelungirilor

UEFA doreşte introdu-
cerea eliminărilor tem
porare, după modelul 
din alte sporturi, dar şi 
executarea loviturilor de 
departajare în fazele eli-
minatorii la finalul celor 
90 de minute, după care 
să se dispute cele două 
reprize de prelungiri.

Comisia Tehnică a 
UEFA va analiza în şe-
dinţa viitoare mai mul-
te propuneri, pe lângă 
eliminările temporare 
de 10 minute şi lovi-
turile de departajare, 
urmând să fie analizată 
şi extinderea băncii de 
rezerve la 11 jucători, 
faţă de şapte câţi sunt 
în prezent la meciurile 
interne, informează The 
Independent.

UEFA ar dori ca la fi-
nalul celor 90 de minute, 
în cazul în care meciurile 
din fazele eliminatorii se 
termină la egalitate, să 
se treacă direct la execu-
tarea loviturilor de de-
partajare, după care să 
se dispute şi cele două 
reprize de prelungiri. În 
cazul în care şi după 120 
de minute, scorul este 
egal, abia atunci va con-
ta rezultatul loviturilor 
de departajare.

Propunerea UEFA ur-
măreşte ca meciurile din 
fazele eliminatorii să nu 
mai fie plictisitoare, iar 
echipele care pierd lo-
viturile de departajare 
să atace mai mult. De 
obicei, în prelungirile 
partidelor ambele echi-
pe preferă să conserve 
rezultatul şi să aştepte 
„loteria” loviturilor de 
departajare.

Noile reguli ar pu-
tea intra în vigoare în-
cepând cu ediţia din 
2016 a Campionatului 
European, ce se va dis-
puta în Franţa.

Marian Căpăţînă

Fotbal juvenil

Oţelul a devenit lider 
la juniori E

Cei mai mici jucători gălăţeni 
pentru care se organizează un 
Campionat Naţional, juniorii E 
(11 ani), s-au întâlnit din nou pe 
terenul sintetic din Complexul 
Sportiv „Dunărea”, pentru parti-
dele turneului al patrulea, în care 
s-au disputat meciurile etapelor 
a VII-a şi a VIII-a. La fel ca în pre-
cedentele etape, şi de această 
dată s-au înscris foarte multe go-
luri, spre satisfacţia tinerilor fot-
balişti. Iată rezultatele celor 12 
meciuri: ACS Municipal Dunărea 
- Dunărea III 4-1, Foresta Şendreni 
- Şoimii Cuza Vodă 7-1, Pandurii 
Tudor Vladimirescu - Oţelul 0-4, 
Victoria Tecuci - Dunărea II 0-5, 
Metalosport - Junior 2-1, Dunărea 

III - Avântul Vânători 3-0, Şoimii - 
Dunărea 1-4, Oţelul - Şendreni 
7-1, Dunărea II - Metalosport 4-1, 
Liceul Sportiv - Victoria Tecuci 
4-2, Junior - Pandurii 6-0 şi Tecuci 
- Oţelul 0-5.

În fruntea clasamentului au 
urcat juniorii FC Oţelul (antrenor 
Ion Basalic) - cu 22 de puncte, 
urmaţi de colegii de la Dunărea 
- 21 p (Al. Avanu), Dunărea II - 20 
p (Ion Crucianu), Dunărea III - 19 
p (Cezar Angelescu) şi Foresta 
Şendreni - 11 puncte (Cristi Ilie).

După aceste meciuri, compe-
tiţia juniorilor E se întrerupe, ur-
mătorul turneu fiind programat 
în primăvara anului viitor.

 Gh. Arsenie

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

BADMINTON

La Balcaniadă, 
două medalii de bronz

Campionatul Balcanic de bad-
minton pentru seniori a avut loc 
la Stara Zagora (Bulgaria), cu par-
ticiparea sportivilor din Bulgaria, 
Grecia, Macedonia, Moldova, 
România, Serbia şi Turcia. Aceste 
formaţii au fost împărţite în 
două grupe, România fiind re-
partizată alături de Macedonia 
şi Bulgaria. Din lotul României 
au făcut parte şi doi gălăţeni, 
Cătălina Simionescu şi Florin 
Tudor (CSU Galaţi), alături de 
Collins Filimon, Mihai Grosu 
(Bucureşti), Sonia Olariu şi Andra 
Olariu (Timişoara). Selecţionerul 
şi conducătorul delegaţiei a fost 
gălăţeanul Dorel Badiu.

 „Tricolorii” au obţinut o vic-

torie categorică, scor 5-0 cu 
Macedonia, şi au pierdut în ace-
eaşi manieră în faţa echipei ţării 
gazdă. S-au calificat pentru se-
mifinale de pe locul doi şi au ju-
cat cu puternica echipă a Turciei, 
de care au fost învinşi cu scorul 
de 3-0, ocupând locul al treilea în 
clasamentul final pe naţiuni.

 După întrecerile pe echipe, 
au urmat cele individuale, în care 
s-a obţinut o medalie de bronz, 
prin perechea Collins/Cătălina 
Simionescu, învinsă cu 2-0 de 
perechea bulgară care avea să 
cucerească titlul balcanic la du-
blu mixt. Bine s-au comportat 
şi perechile Florin Tudor/Mihai 
Grosu şi Cătălina Simionescu/

Andra Olariu, care au fost foarte 
aproape de medalii, pierzând în 
faza „sferturilor”.

 Antrenorul gălăţean Dorel 
Badiu a precizat că s-a prezen-
tat cu o formaţie de juniori. 
„Am avut o echipă foarte tână-
ră, sub 18 ani. Motivul a fost şi 
acela că la anul, în Polonia, va fi 
Campionatul European de juni-
ori, acum având prilejul să verifi-
căm potenţialul de joc al acestor 
sportivi. Putem spune că acest 
examen şi-a atins pe deplin sco-
pul, juniorii noştri ridicându-se 
la nivelul prestigioşilor lor parte-
neri de competiţie”.

 
Gh. Arsenie

La împlinirea a 81 de ani

Cariera lui Rainea, „expusă” la muzeu
Nicolae Rainea, cel mai mare 

arbitru român al tuturor timpuri-
lor, conform distincţiei ce i-a fost 
acordată în anul 2000 de către 
Clubul Jurnaliştilor, a împlinit ieri 
81 de ani, din care peste 65 i-a 
dedicat fotbalului. Cel mai fru-
mos cadou l-a primit la Muzeul 
de Istorie „Paul Păltănea”, unde 
a avut loc vernisajul expoziţiei 
„Nicolae Rainea la ceas aniver-
sar”. Toată colecţia personală de 
trofee, fanioane, insigne, diplome 
şi multe altele a fost donată mu-
zeului, iar o parte din acestea pot 
fi văzute de publicul gălăţean în 
cadrul acestei expoziţii. „Colecţia 
are peste 1.000 de piese, numai 
fanioane şi insigne sunt peste 
500, din păcate spaţiul nu ne-a 
permis să le expunem pe toa-

te”, a precizat documentaristul 
Adrian Zăinescu, care a pregătit 
această expoziţie. Nicolae Rainea 
a spus că şi-ar dori ca donaţii si-
milare să fie făcute de toţi foştii 
mari campioni gălăţeni, pentru 
un muzeu al sportului gălăţean: 
„Cred că ar conta mult pentru 
copii, îşi vor găsi modele, poate 
vor spune «Vreau şi eu să ajung 
campion»”.

 De altfel, la vernisaj a fost 
prezent un grup de puşti de la 
Palatul Copiilor, cărora Rainea 
le-a dat un singur sfat: „Ca să 
ajungeţi ca mine, la 80 plus 1 de 
ani, trebuie să faceţi sport. Nu 
neaparat de performanţă, măcar 
în jurul blocului să alergaţi”. Până 
în urmă cu doi ani şi jumătate, 
când a trebuit să renunţe din 

cauze medicale, Rainea era o ce-
lebritate în oraş şi pentru că era 
văzut zilnic alergând prin Galaţi. 
„Mi-am făcut un calcul sumar, 
am alergat de patru ori distanţa 
Ecuatorului”, a spus fostul arbi-
tru.

 Rainea a început să practice 
fotbalul la 13 ani, dar a fost nevo-
it să renunţe după ce s-a îmbol-
năvit de TBC. „Pe atunci, se mu-
rea din aşa ceva, dar am luptat 
cu boala şi m-am vindecat. După 
doi ani, am ajuns să arbitrez în-
tâmplător. La un meci nu venise 
un tuşier şi centralul m-a luat pe 
mine din tribună să-i ţin locul. De 
aici a început totul”, a povestit 
fostul arbitru.

 Nicolae Rainea a arbitrat la 
trei turnee finale de Campionat 

Mondial, o finală de Campionat 
European (Italia 1980, Belgia - 
RFG 1-2), două semifinale ale 
Cupei Campionilor Europeni şi 
trei finale de competiţii conti-
nentale intercluburi (Cupa UEFA 
1978: PSV Eindhoven - Bastia 
3-0, Super Cupa Europei 1978: 
Liverpool - Anderlecht 2-1, Cupa 
Campionilor Europeni 1983: 
Hamburger SV - Juventus 1-0). 
În total, peste 1.000 de meciuri, 
dintre care 115 partide interna-
ţionale. Rainea susţine că este 
primul arbitru din lume care a 
acordat cartonaş galben pentru 
simulare, jucătorul sancţionat fi-
ind celebrul Michel Platini, acum 
preşedintele UEFA.

Marian Căpăţînă

 Lucian Bute şi antrenorul Freddie Roach, 
în sala de antrenament din Filipine
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Vânzări Garsoniere
• Garsonieră renovată, Ţiglina 1, A2, 
izolată, AC, 25 mp. Preţ 67000 lei. 
0747999950. (132169)
• Garsonieră, Micro 19, etaj 3, bloc 
mixt. 0745946948. (132253)
• Garsonieră Port SNG1, et.3, T,G,F, par-
chet, wc în cameră, liber. 0754251685. 
(132405)

Vânzări 1 cameră
• 1 cam Micro 20, etaj 2, bloc mixt, 33 
mp, 80.000Neg.0745/526231 (131582)
• Vând apartament nou, la cheie, 1 
cameră, 85000 lei. Tel. 0733449100. 
(131897)
• Vând apartament o cameră, central, 
accept variante. 0742641028. (132116)
• Apartament 1 cameră, Centru 
(Romarta Veche), etaj 1, izolat complet 
exterior, fereastră baie, suprafaţă utilă 
30 mp+ 6 mp balcon, poziţionat est. 
Preţ 79500 lei. 0747999950. (132168)
• IREG, etajul 3/4, îmbunătăţit, 80.000 
ron. 0747.708.566. (132243)
• 1 cameră Centru, bloc 2002, liber, îm-
bunătăţit, et.2/6, 42 mp. 0745361207. 
(132391)
• Particular, 1 cameră Ţig.I, A8, et.1/4, 
îmbunătăţit, liber. 0728928192. 
(132396)
• 1 cameră IREG, et.3, termopan exte-
rior şi balcon, G,F,AC, izolaţie exterioa-
ră. 0754794759. (132403)
• 1 cam I.C.Frimu, etaj 4, TP, renovat, 
73.000Ron. 0754/267318 (131583)

Vânzări 2 camere
• Vând urgent 2 camere. 0748647760, 
0767070871. (117644)
• Vând ap. 2 cam. îmbunătăţit, în Micro 
38, 3/4, CT, semidecomandat. Preţ 
32000 E neg. 0754550881. (129784)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (130447)
• M17 mansardă, la cheie, 60 mp. 
0749374726. (131279)
• Micro 21, etaj 1, simplu, 31.500 E, 
0755296335. (131558)
• Nae Leonard, parter, amenajat, 
37.000 E, 0752627723. (131559)
• Parfumul Teilor, etaj 1, simplu, 2 
balcoane, 26.000 E neg, 0752627723. 
(131561)
• Icfrimu, etaj 1, simplu, 130.000 lei, 
0755296335. (131563)
• 2 dec Micro 19, parter, parchet, bal-
con, 75.000Ron. 0745/526231 (131579)
• 2 dec Micro 14, etaj 4, spatios, 3 balc, 
26.000Euro. 0754/267318. (131581)
• Apartament 2 camere, zona Ţiglina I. 
0730902494. (131603)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (131719)

• Vând apartament 2 camere, nou, la 
cheie, 125000 lei. Tel. 0733449100. 
(131896)
• Persoană fizică vând apartamnt 2 ca-
mere semidecomandate, 2 balcoane 
pe colţ, parter, stradal, renovat, mul-
tiple îmbunătăţiri, CT, termopan, mo-
bilat, 34000 euro. Telefon 0747812121, 
între orele 16,00-19,00. (132032)
• Vând apartament 2 camere decoman-
dat, Micro 38, parter. Tel. 0740238306. 
(132077)
• Proprietar vând 2 decomandate, etaj 
4/4, Micro 19, îmbunătăţit, 80000 lei 
neg. Tel. 0754020484. (132083)
• P.F. urgent 2 camere Micro 20, de-
comandate, renovat, utilat, mobilat, 
G,F, parchet laminat, AC, CT; 38000 E. 
0741651458. (132096)
• Proprietar vând ap. 2 camere sdec, 
47 mp, îmbunătăţit, zona Centru. 
0724167821. (132145)
• Micro 17, ap. 2 camere semideco-
comandate, 90000 lei negociabil. 
0768725715. (132200)
• Vând 2 camere Ţiglina 2, renovat, 
CT, 2 balcoane, liber, 130000 lei neg. 
0747200627. (132231)
• Vând 2 decomandate Micro 20, etaj 1, 
renovat, 52mp. 0724169060. (132232)
• Vând 2 decomandate Micro 18, 2 
balcoane, îmbunătăţit. 0726080055. 
(132235)
• ICFrimu, etajul 2/4, 153.000 ron neg. 
0747.708.566. (132246)
• Decomandat, Dunărea, etaj inter-
mediar, 44 mp, 100.000 ron neg. 
0742.68.69.17. (132247)
• 2 camere, central, etaj 2, liber, îmbu-
nătăţit. 0748586824. (132252)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, îmbunătăţiri, etaj 3, Nae Leonard, 
38000 euro negociabil. 0236312402, 
0740060257, 0740060258. (132274)
• Urgent! 2 dec. M39, parter, 42 mp, re-
novat, CT, persoană fizică. 0749477771. 
(132327)
• 2 sdec Ţig.3, renovat, et.4, 115000 lei. 
0745914848. (132328)
• Apartament 1 cameră, 32 mp, fără 
îmbunătăţiri, 18000 E negociabil. 
0747976672. (132337)
• Vând 2 camere Parfumul Teilor, etaj 1, 
2 balcoane, 26000 E neg. 0747200627. 
(132386)
• Apartament decomandat, Magnus, 
stradal, et. 1, simplu, CT, termopan 
exterior, 150000 lei. 0745227466. 
(132387)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, stra-
dal, 1/4, 2 balcoane, la cheie, liber. 
0745361207. (132392)
• 2 camere Centru, P-uri, 4/7, liber, cu-
rat. 0728928192. (132397)
• 2 camere, 2 balcoane, Ţig.2, 25000E. 
0728928192. (132398)
• 2 camere Mazepa I, et.3, liber, ul-
traîmbunătăţit, lângă Şc.28, 33000E. 
0757585797. (132402)
• 2 camere Anghel Saligny, et.1, liber. 
0744230439. (132404)
• Ofer spre vanzare apartament 2 ca-
mere micro 19, imbunatatit complet. 
25000euro. 0757804301 (132406)
• Vand 2 camere decomandate con-
fort 1, in micro 18, imbunatatit, curat, 
34.000euro. 0757804301 (132407)
• Ofer spre vanzare 2 camere decoman-
date in micro 21, curat, 31.500euro. 
0757804301 (132408)
• Apartament 2 camere imbunata-
tit complet, micro 17, langa piata. 
28.000euro. 0757804301 (132409)

• 2 camere, tiglina 1, et 4/4, unele im-
bunatatiri. 95.000 lei. 0757804301 
(132410)
• 2CAM DEC., ET1, M19, BALCON, GAZE 
SEPARAT, 70.000LEI NEG., 0743.017.647. 
(132413)

Vânzări 3 camere
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (130449)
• Micro 20 etaj intermediar, partial im-
bunatatit. 0749374726. (131282)
• Faleza, parter, simplu, 53.000 E, 
0752627723. (131571)
• Vând apartament 3 camere Micro 
19, str. Lăcătuşilor, bloc T8, etaj 2. 
0740093690. (131934)
• P.F. urgent 3 camere ICFrimu, de-
comandate, 2 băi, curat, 47000 E. 
0741651458. (132095)
• Vând apartament 3 camere, et.4. 
Telefon 0756379599. (132154)
• Vând apartament 3 camere, M39. Preţ 
28500 E negociabil. Tel. 0740599539. 
(132192)
• Vând 3 decomandate Ţiglina I, PS-
uri, renovat, CT, jaluzele exterioare. 
0724169060. (132233)
• Vând 3 decomandate Micro 18, 2 băi, 
2 balcoane, 45000E neg. 0726080055. 
(132236)
• Ofertă! Mazepa 2, 67 mp, liber, 
159.000 ron. 0755.306.495. (132248)
• 3 decomandate, p/4, Mic.17, 2 balcoa-
ne, îmbunătăţit sau Mic.20, et.4/10. 
0745361207. (132393)
• 3CAM SDEC, ET1, MICRO21, BALCON, 
100000LEI, 0743.017.647. (132412)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, deco-
mandat, etaj intermediar, centru. Tel. 
0742166209. (131506)
• Vand 4 camere Micro 39, et, renovat. 
Tel 0748848320 (132122)
• Penthouse, bloc Vega -Kaufland, 
nou, sau alt imobil la schimb +dife-
renţă cash. 0746016571. (132140)
• P.F. vând apartament 4 camere, 
renovat total, Domnească. Telefon 
0726364923. (132271)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (117640)
• Cumpărăm garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, cash. 0755.306.495. 
(131928)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (117642)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (130435)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (130436)
• Caut apartament 2 camere, plata 
cash. 0740123014. (131237)
• Cumpăr urgent 1, 2, camere. 
0749374726, 0723247205. (131283)
• Cumpăr apartament, cash, persoană 
fizică. 0744611406. (131535)
• 2 camere, inclusiv ultimul etaj, cash. 
0742.686.917. (131929)
• Particular cumpăr 1-2 camere. Plata 
pe loc. 0745361207. (132395)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm 3-4 camere, orice zonă, 
cash. 0747.708.566. (131930)
• P.F. cumpăr 3-4 camere, plata imedi-
at. 0728928192. (132400)

Vânzări Case

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (130438)
• Vând casă la ţară, 6 camere şi depen-
dinţe +grădini. Telefon 0754317630. 
(130948)

• Vilă Vânători SL 180 mp, ST 500 mp 
şoseaua principală, 125000 euro ne-
gociabil cash sau 135000 euro la vari-
ante apartament+ diferenţă Galaţi sau 
Bucureşti sau teren arabil. 0753456130, 
00393293854885. (131290)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (131501)

• Vilă la cheie cu utilităţi, zonă vile, 800 
mp teren, 2 livinguri, 3 camere, 2 băi, 
Vânători -Odaia Manolache, 40000 E 
neg. 0743681382. (131275)
• Şendreni P+M, cartier vile, la gri. 
0749374726. (131287)
• Vând vilă Şendreni pe teren proprie-
tate. Telefon 0754660976. (131518)
• Vând casă nouă P+M, cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională la şosea, 
SC 180 mp, ST 700 mp, toate utilită-
ţile în casă, negociabil. 0753104134. 
(131655)
• Vând casă +curte 3200 mp, Rîureni 
-Soveja. Telefon 0720031882 (131672)
• Casă nouă 120 mp, /variante aparta-
ment +diferenţă, toate utilităţile, te-
ren 1400 mp, sat Mihail Kogălniceanu 
-Smârdan, negociabil. 0757541299, 
0773867312. (131683)
• Vând casă sat Vasile Alecsandri. Tel. 
0756575215. (131817)
• SC vinde case la cheie, începând cu 
42500E. 0733449100. (131900)
• URGENT! Casă Lieşti, 2000 mp teren. 
0746551187. (131968)
• Vând casă str. Unirii, suprafaţă 370 
mp, îmbunătăţiri, preţ 60000 E nego-
ciabil, colaborare agenţii. 0753704322, 
0757457344. (132017)
• Vând casă Galaţi, 310 mp, 40000 E. 
Tel. 0743949797, 0741319375. (132035)
• Vând casă str. Miron Costin. Telefon 
0754501901. (132279)
• Vând casă demolabilă, Al. Cernat 
280 mp, 43000 euro. 0748040248. 
(132283)
• Case de vânzare. www.metroresi-
dence.ro Tel. 0741010010. (132338)
• Casă locuibilă, str. Movilei, sc= 150 
mp, st= 830 mp, negociabil. Tel. 
0747707726. (132347)
• Vând casă bătrânească Schela (şosea-
ua principală spre Slobozia), ST 2410 
mp, utilităţi, gaze la poartă. 27000 
euro. 0741518217. (132353)
• Casă şi teren 474 mp, D-16m, str. Alba 
Iulia. 0745361207. (132394)
• Casă locuibilă Piaţa Centrală, ST- 
380 mp, SC- 110 mp, 48000 euro. 
0728928192. (132399)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă veche (teren) zonă cen-
trală, Galaţi. 0741195100. (127113)
• Cumpăr casă în Galaţi, ofer maxim 
75000 euro. Telefon 0746814755. 
(132381)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb (vând) apartament Galaţi 
3 camere, Centru- Hotel Dunărea, 
cu apartament Braşov. 0753112169, 
0722248191. (132380)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(117648)
• Caut să închiriez apartament, termen 
lung. 0740123014. (131236)
• Caut colege pt a închiria apartament. 
Urgent. 0749380714, 0769154268. 
(131663)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99244)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(117646)
• Închiriez apartament regim hote-
lier, lux, 2 camere, zona Doja. Tel. 
0742905017. (129408)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (130781)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (130994)
• Închiriez apartament mobilat / ne-
mobilat, plata lunar. 0740123014. 
(131238)
• 3 camere semimobilate, bloc nou, 
330 E, 0752627723. (131550)
• 2 camere mobilate Micro 38, 750 lei, 
0752627723. (131552)
• 2 camere Micro 20, mobilat nou, 800 
lei, 0755296335. (131553)
• 3 camere bloc nou, mobilat de lux, 
450 E, 0752627723. (131555)
• Închiriez apartament în regim hoteli-
er (lux), Centru. 0758155646. (131591)
• Apartament 2 camere, mobilat, zona 
Port. 0723657987. (131692)
• Închiriez (vând) apartament 2 ca-
mere, complet mobilat. Telefon 
0766420928. (132012)
• Închiriez garsonieră mobilată. Tel. 
0757778411. (132026)
• Apartament două camere mobilat, 
utilat. Tel. 0755162990. (132041)
• Ofer spre închiriere chioşc zonă cen-
trală. Tel. 0754651343, 0236433478. 
(132090)

• Ofer spre inchiriere apartament si 
garsoniera mobilate sau nemobilate 
0746385499; 0757804301 (132135)
• Închiriez apartament una cameră, 
mobilat şi utilat complet; termen lung. 
Tel. 0766310369. (132149)
• Închiriez apartament 2 came-
re Centru, mobilat, fără agenţii. 
0755571067. (132176)
• Primesc în gazdă elev, elevă sau stu-
dent, studentă. 0740319164. (132179)
• Închiriez apartament complet mobi-
lat, Bucureşti, Drumul Taberei. Relaţii 
0744554405. (132188)
• Închiriez apartament 1 cameră 
Centru, mobilat, utilat, 200 E. Tel. 
0748586881. (132210)
• Închiriez 2 camere Ţiglina, mobilat, 
utilat. 0726080055. (132234)
• Apartament 2 camere, nemobilate, 
reamenajat, Domnească. 0740504638. 
(132267)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0236467025, 0756632527. (132272)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa II, et.1, complet mobilat. 
0740255081. (132306)
• 1 cameră Mazepa, mobilat, utilat, 150 
E. 0745914848. (132329)
• 3 camere dec. Ţig.I, et.1, mobilat, uti-
lat. 0745914848. (132330)
• Închiriez apartament nemobilat. 
0749305127. (132339)
• Primesc în gazdă. Telefon 0751323283. 
(132344)
• Închiriez cameră la o familie. 
0336433824. (132361)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina 
I, parter. Tel. 0757912168. (132373)
• Garsonieră, Ţiglina 2, mobilată, utila-
tă, lux. 0726787528. (132378)
• Garsonieră, Ţiglina 1, parter, pentru 
birou. 0722612683. (132379)
• P.F. închiriez garsonieră Ţiglina I, A8, 
et.1. 0745361207. (132389)
• Închiriez 1 cameră mobilată. 
0748278789. (132390)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii birouri, producţie, depozita-
re- 300, 500, 1200 mp. 0744545113. 
(122830)
• Spaţii 2400 mp, vedere Dunăre, total 
sau parţial, pretabil birouri, cafenea, 
restaurant, PUB. 0743099677. (127800)

• SC închiriază (parţial/ total) 
imobil, zonă centrală, compus 
din clădire P+1, SC- 800 mp, 
spaţii depozitare, curte parcare 
1000 mp. 0744277081. (130193)

• Ieftin, spaţiu birouri, TM, CT, moche-
tă. 0761633655. (130782)
• Ieftin, spaţiu comercial amenajat lux, 
Mic.19. 0761633655. (130785)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 34 
mp. 0758375058. (131610)

• CRINUL S.C.M. oferă spre în-
chiriere spaţii pentru producţie 
şi/ sau depozitare, cu toate uti-
lităţile, în suprafaţã de 50- 200 
mp, la sediul societăţii situat în 
Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 nr. 
23. Vizionarea spaţiilor se poa-
te face zilnic între orele 11:00–
15:00. Relaţii suplimentare se 
pot obţine direct de la Biroul 
Tehnic Producţie sau la tel. 
0236472855 sau 0720442872. 
(131630)

• Închiriez sau vând chioşc 24 mp. Tel. 
0741090324. (131797)
• Închiriez (vând) spaţiu comer-
cial, zonă centrală, 60 mp, 300 E. 
0740194195. (132048)
• 400 euro, 4 camere, 95 mp, la casă, 
birouri, depozit. Tel. 0743182368. 
(132137)
• 150 euro, 3 camere la casă, 35 mp +30 
mp suprafaţă betonată, ideal birouri, 
depozit. Tel. 0743182368. (132138)
• Închiriez garaj zona Gheorghe Doja. 
0753328644. (132263)
• Închiriez spaţiu 70 mp staţie Neacşu 
(Micro 19) pentru birouri/ cabinete; 
total sau parţial. Telefon 0744375988. 
(132308)
• Ultracentral spaţiu comercial stradal, 
15 mp. 0741011110. (132357)

Vânzări Terenuri
• 380 mp strada Română, deschidere 
12m. 0749374726. (131286)
• Vând teren Sat Costi (Floricultura). 
0751924123. (131531)
• Teren Posta Veche, 320mp, D-16m, 
0755296335. (131575)
• Proprietar vând loturi case Sat Costi, 
în spate la Floricultura, apă şi curent. 
0749466018. (131741)

• Alexandru cel Bun- 180 mp, utilităţi 
pe teren, deschidere 9 m. 0744792802. 
(131884)
• Vând teren Sat Costi, 5-8 E/mp. 
0733449100. (131898)
• 400 mp teren Micro 17, 32000 euro. 
0746551187. (131970)

• Vând teren Şendreni. Telefon 
0763287899. (132049)

• P.F. vând teren Şendreni, zona vile-
lor lângă han, 890 mp. 0741651458. 
(132097)
• Vând 500 mp teren construibil în 
Galaţi, str. Lemnari, vizavi Piaţa 
Ruşilor -Calea Prutului, preţ 55 E 
neg. Tel. 0757656685. (132121)
• 1100 sat Costi, utilităţi. 0741211335. 
(132160)
• Vând teren DN26, toate utilităţile. 
0724169060. (132229)
• Vând teren Bariera Traian, în spate 
Petrom, 1000 mp, 25E. 0747200627. 
(132230)
• Sat Costi 4300 mp şi parcelabil, 6 
euro. 0740504638. (132266)
• Vând teren Piaţa Centrală, 280 mp. 
telefon 0754501901. (132278)
• Vând teren extravilan Fileşti, 5000 mp, 
tarlaua 106, 5000 euro. 0748040248. 
(132285)
• Vând teren Fileşti, după calea ferată, 
suprafaţă 700 mp, preţ negociabil. 
Telefon 0753370900. (132323)
• Vând vatră casă comuna Smârdan- 
sat Mihail Kogălniceanu, 10 ari. 7000 
euro. 0741518217. (132354)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi. 
0727750479. (131387)
• Cumpăr teren, zona străzi Lozoveni, 
Grădina Veche, Poşta Veche, Dr. 
Carnabel, minim 600 mp, deschide-
re minim 15 m. Relaţii la 0749511815. 
(132255)
• Cumpăr teren arabil. Telefon 
0746814755. (132382)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (122832)
• Vând spaţiu comercial 130 mp, 
Ada Marinescu, stradal. 0745594761. 
(129042)

• Depozit cu platformă betonată, 
ST- 700 mp, SC- 270 mp, Brăila. 
0764630160. (129959)

• GRADUAL IPURL Galati, lichidator 
judiciar al SC ALFA CERES SRL Galaţi, 
vinde din averea falitei imobilul din 
Galaţi, str. Smârdan nr. 1, format din 
construcţii (2639,56 mp) şi teren 
(10926,08 mp). Vânzarea are loc în str. 
Ştiinţei nr. 154. Relaţii suplimentare la 
sediul lichidatorului judiciar şi la tele-
foanele 0236477711 şi 0762654972. 
(132191)
• Vând afacere la cheie, service auto 
complet utilat -mecanică, preţ 5000 
E +300 E chirie/lună. 0757659846. 
(132202)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial stradal 
Micro 19, Siderurgiştilor, Brăilei. 
0741195100. (127114)

Mica  
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Oferte de Serviciu

• Angajez dulgheri. 0742598097, 
0744705263. (112578)

• Studio videochat angajează mo-
dele. Bonus la angajare 200 euro. 
Seriozitate, discreţie, performan-
ţă şi profesionalism. 0751831842. 
(126831)

• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă. Condiţii deosebite, calificare în 
domeniu. 0729076181. (129579)

• SC angajează lăcătuş meca-
nic întreţinere utilaj fix. Telefon 
0742656209. (129742)

• Angajăm modele videochat, as-
pect plăcut. Seriozitate. 0751366405. 
(130104)
• Căutăm şefi de prod (linie) şi con-
fecţioneri maşinişti cu experienţă, 
pentru Italia. Telefon 0765260420, 
0726114809, +393409143989. (130266)
• SC Napoleon angajează urgent vân-
zătoare bar. 0766721233, 0745984833. 
(130395)

• Angajez personal calificat şi ne-
calificat în domeniul panificaţiei. 
0729881707. (130895)
• Angajez sportiv pentru sală fitness- 
culturism. 0751388631. (130996)
• Angajez lucrător gestionar şi şoferi 
profesionişti. CV-urile pe adresa: nic_
nic36@yahoo.com (131250)
• Angajez frizeriţă -coafeză, minimă 
experienţă. Tel. 0756537060. (131306)
• Angajăm măcelar şi vânzătoare 
cu experienţă. Telefon 0754504577. 
(131403)
• Angajez croitoreasă, cu experienţă. 
Seriozitate. 0722162722. (131515)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
Interviu zilnic, între orele 12,00-13,00, 
restaurant King. (131586)

• Salon vad format angajează coa-
feze, manichiuristă gel. 0741171125. 
(131608)

• Coafor vad format, stradal, închi-
riază posturi de lucru coafor- frize-
rie. 0753569460. (131609)

• S.C. angajeaza Maistru pentru lu-
crari confectii tubulatura.Relatii de 
luni pina vineri intre orele 09-14 la 
tel.0756169772. (131664)
• S.C. angajeaza lacatusi cu experi-
enta in domeniul naval ptr.punct de 
lucru S.C.DAMEN S.A. Galati.Relatii la 
tel.0757065426. (131671)

• Restaurant Mon Caprice angajează 
ajutor bucătar, spălător vase, ospătar 
şi grataragiu, str. Domnească nr. 87. 
(131707)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal. 0744.933.296. (131713)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă cu mi-
nim experienţă. 0755336445. (131729)
• Angajăm patiseri cofetari şi necalifi-
caţi. Telefon 0755114037, 0744828892, 
între orele 10,00-16,00. (131743)
• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0740413537, 
0756112199. (131744)
• Angajez personal bar. Tel. 
0722476604. (131747)

• Restaurant Antic angajează barman 
şi ospătar. Relaţii tel. 0756129197. 
(131767)

• SC angajează: instalator, lăcă-
tuş mecanic, vopsitor, proiectant 
inginer construcţii, maistru con-
fecţii metalice, maistru instalator. 
Cerinţe: experienţă în domeniu mi-
nim 5 ani. CV-urile se pot depune 
la sediul firmei Galaţi, str. Drumul 
de Centură nr. 63 sau prin email: 
office@criomecsa.ro (131771)

• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0741700486. (131780)
• Magazin alimentar angajează 
personal cu experienţă. Relaţii tel. 
0741782357. (131790)
• Angajăm confecţioner şi monta-
tori tâmplărie de PVC şi Al. Telefon 
0752199252. (131794)
• Restaurant Antic angajează ajutor de 
bucătar, cu experienţă. Relaţii la tel. 
0756129197. (131831)

• SC angajează operator PC (cunoştin-
ţe Word şi Excel obligatoriu), cunoş-
tinţe gestiune- magazie. Cunoaşterea 
limbii italiene şi experienţa similară în-
tr-o societate de producţie constituie 
un avantaj. CV-ul se trimite la adresa: 
cmd_sas@yahoo.com (131833)
• SC angajează INGINER TEXTILE cu 
experienţă care să cunoască bazele 
teoretice. Cunoaştere limbii italiene şi 
experienţa similară într-o societate de 
producţie constituie un avantaj. CV-ul 
se trimite la adresa: cmd_sas@yahoo.
com (131835)
• Societate Comercială angajează ur-
gent Lăcătuş constructor naval cu ex-
perienţă, tel.0758251060. (131858)
• Max Bet Galaţi angajează tineri ab-
solvenţi de liceu, serioşi, disciplinaţi, 
cu reale abilităţi de comunicare, rela-
ţionare, calcul numeric, dispuşi să-şi 
construiască o carieră în cadrul unei 
companii multinaţionale. Program de 
lucru în ture, inclusiv de noapte. Se 
oferă salariu atractiv, alte beneficii, 
perioadă de training. Cei interesaţi 
sunt rugaţi să ne trimită CV-ul actu-
alizat +fotografie pe adresa: job@
ro.maxbetgroup.com (131867)
• Angajez personal calificat de spe-
cialitate barman. Tel. 0760581900. 
(131907)
• Casa Gustului angajează ajutor bucă-
tar, barman şi ospătar. Relaţii după ora 
10,00 la telefon 0748062168. (131918)
• Angajăm vânzătoare magazin alime-
natr. Tel. 0724148490. (131936)

• SC Moldovulcan SA angajează, 
în condiţiile legii, sudori si lacatusi 
mecanici pentru lucrari pe platfor-
ma Arcelor Mittal Galati. Relaţii la 
tel.0236/492102. CV-urile pot fi la-
sate la sediul firmei din str. Fagului, 
nr. 6. la fax.nr.0236465349 sau 
e-mail: moldovulcan@gmail.com 
(131938)

• SC AEG TEHNOLOGY SRL angajeaza 
buldoexcavatoristi, dulgheri, fierar-
betonisti, instalatori, sudori,muncitori 
necalificati, electricieni si lacatusi. CV-
urile se vor trimite pe fax: 0336/401080, 
pe e-mail: contact@dpg.ro sau se vor 
aduce la sediul societatii in Galati, bd. 
Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, mezanin. 
(131939)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

SC angajează 

Revizor de 
gestiune 
experienţă minim 2 ani.

CV-urile se trimit la fax 0236471028 
sau e-mail la sec@viata-libera.ro
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Oferte de Serviciu
• Studio video chat angajează prin 
selecţie fete, băieţi şi cupluri; minim 
18 ani. Nu contează aspectul fizic. 
Program flexibil. Oferim contract de 
muncă, posibilitate cazare. Bonus 
după prima lună. Ofertă limitată. 
0747689681. (131954)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (131956)
• Angajăm macaragii pod rulant 
şi hidroizolatori, pe platforma 
ArcelorMittal. Relaţii vizavi Autogară. 
(131960)

• Angajăm mecanic auto. 
0745183008. (131972)

• SuperBingo Metropolis angajea-
ză agenţi stradali în Galaţi şi judeţ. 
0758224271, 0758224008. (131976)
• SuperBingo Metropolis angajea-
ză agenţi stradali în Galaţi şi judeţ. 
0758224271, 0758224008. (131977)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE CONFECŢII 
ADULŢI, PENTRU MAGAZINUL 
„ESTETIC” DIN STR. SIDERURGIŞTILOR- 
STAŢIE BUS- GENERAL. RELAŢII ÎNTRE 
ORELE 9,00-12,00/ 15,00-20,00. 
TELEFON 0742740563. (131981)

• Cofetărie angajează în condiţii 
avantajoase vânzătoare. Relaţii la tel. 
0751251677. (131983)

• News Cafe angajează barman cu 
experienţă. Relaţii tel. 0743482576. 
(131984)

• Angajez meseriaşi tencuit manual 
şi faianţar. 0767578162, 0746569547. 
(132005)
• Angajăm chathost pentru videochat, 
vârsta minimă 18 ani, condiţii indivi-
duale de lucru. Detalii 07474720157. 
(132006)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, barman. 0758628329. (132016)
• Societate, angajam sofer profesi-
onist. Relatii la telefon 0755605743. 
(132018)
• Angajăm vânzătoare bar. Informaţii 
telefon 0746066260. (132042)

• Società servizi di telecomuni-
cazioni (back-office e call-cen-
ter) ricerca operatori per la sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italiana 
e conoscenze minime del com-
puter. Vieni nella nostra squa-
dra durante il mese Novembre/
Dicembre e dopo 2 mesi lavorati 
ricevi bonus uno stipendio in 
più ! Inviare CV all`indirizzo e-
mail office.comdata@gmail.com 
. Per informazioni 0236/313120 
(132059)

• Angajez vânzătoare chioşc, zona 
Port. Telefon 0741203113. (132062)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0755285306. 
(132067)
• Angajez operator jocuri electronice, 
de preferinţă pensionar cu experien-
ţă. Tel. 0742065467. (132068)

• Angajez urgent lăcătuşi con-
strucţii navale, pentru lucrări de 
confecţionat, montat, asamblări 
nave, cititor de plan construcţii 
navale. Salariu motivant şi posi-
bilitate contracte în străinătate. 
0743128651. (132069)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal. Salarizare atractivă. 0756806412. 
(132070)

• Angajez barmaniţă cafe- bar. 
Telefon 0742269492. (132072)

• Angajez contabil pentru contabili-
tate primară (întocmire facturi, note 
de intrare- recepţie, fişe magazie etc). 
0743636362. (132076)

• SC angajează dulgheri şi fierari 
betonişti cu experienţă, muncitori 
necalificaţi. Telefon 0726.562.735. 
(132092)
• SC Sonya Mod SA Sucursala Galaţi 
angajează confecţioneri produse tex-
tile. Relaţii tel. 0236325297. (132093)
• Total Post Mail Services SRL angajea-
ză curier pedestru. CV la sediul firmei: 
str. Melodiei nr.1, bl. Paltin 1, parter; 
luni- vineri 9,00-13,00. (132098)
• SC angajează lăcătuş confecţii me-
talice, electricieni şi confecţioneri 
-montatori tâmplărie PVC +Al. Tel. 
0336802531. (132099)
• SC angajează zidari, faianţari, rigip-
sari, zugravi. Tel. 0336802531. (132100)
• Angajez ospătăriţe, personal pizza 
şi bucătărie, salariu 1000-1500 lei. 
Restaurant Corabia Piraţilor, Traian 23. 
Interviu ora 12,00. (132105)
• Angajez zugravi, inclusiv femei. 
Relatii la 0753223322. (132106)
• Caut muncitori în zootehnie. Ofer ca-
zare şi masă. 0748496249. (132107)
• Angajam muncitori pentru lucrari de 
dulgherie si montaj tigla metalica. Tel 
0766317949. (132111)
• Angajez barmaniţă Cafe- bar zona 
IREG, cu/ fără experienţă, fără limi-
tă vârstă. Salariul net 900 lei. Tel. 
0754970852. (132115)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
39C, cu experienţă. Seriozitate. 
0740555425. (132120)
• Angajez şofer pe Volvo 8x4 sau Volvo 
articulată. 0752329048. (132132)
• Fabrica de mobilă şi tapiţerie an-
gajează: tâmplari, tapiţeri, croitori, 
cusătorese. George Coşbuc 436. Tel. 
0751987060. (132134)
• Agenţie de publicitate anga-
jează personal dinamic, comuni-
cativ, pentru relaţii cu publicul. 
Salarizare atractivă şi bonusuri. 
Telefon 0767518576, 0749540640. 
(132136)
• Restaurant CAJOU angajează bar-
mani şi ospătari. Telefon 0742420049. 
(132146)
• Companie străină recrutează perso-
nal vânzări part- time/ full-time. CV 
la: consultantvanzari3@yahoo.com 
(132155)
• Firmă internaţională recrutează pen-
sionari şi studenţi pentru promovare 
aparatură medicală. Trimiteţi CV la: 
cariera_mea_in_vanzari@yahoo.com 
(132156)
• Angajez coafeză- frizeriţă, cu experi-
enţă. Telefon 0751926106. (132159)
• Angajez vânzătoare magazin haine. 
0744548970. (132161)

• Avon înscrie reprezentanţi şi lideri. 
Câştiguri între 15-40%, programe 
cu premii şi parfum cadou la înscri-
ere. Tel. 0751318301. (132166)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, zona M17- ANL. 0726295005. 
(132172)

• Angajez personal cu experienţă pen-
tru covrigărie -patiserie, zona Port. Tel. 
0753388396. (132178)
• Restaurant „DIVINO” angajează os-
pătări cu experienţă. Tel. 0732520530. 
(132183)
• Societate angajează şef linie secţie 
confecţii textile. Se oferă salariu mo-
tivant. Se decontează transportul. 
Telefon 0722636018. CV-urile se pri-
mesc la adresa svmoldova@yahoo.
com (132184)
• Angajăm personal necalificat pentru 
industrie alimentară. Relaţii la telefon 
0752232568. (132193)
• Angajăm şofer distribuţie pro-
duse panificaţie. Relaţii la telefon 
0757102564. (132194)
• Angajăm personal calificat panifica-
ţie- patiserie- cofetărie. Relaţii la tele-
fon 0757102564. (132195)
• Angajăm sudor MIG-MAG. Tel. 
0728136717. (132196)
• Angajăm patiseră cu experienţă şi 
modelatoare covrigi. 0746230939. 
(132199)
• Salon ISIDESS angajează fri-
zer şi coafeză, cu experienţă. 
0756322564. (132201)
• Angajez îngrijitor bovine în Galaţi, 
asigurăm cazare, masă şi salariu. Tel. 
0758561328. (132212)
• Muncă în Spania SRL recrutează mun-
citoare agricole pentru campania căp-
şuni februarie 2015- Spania (Huelva). 
Se oferă: contract de muncă; cazarea 
şi transportul sunt asigurate. Înscrieri 
la telefon 0753039949 şi 0752030349. 
(132214)
• Brutărie -patiserie angajează patise-
ră, vânzătoare, cocător, cu experienţă. 
0744283804. (132218)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(132219)

• Agenţia de Pelerinaj „Basilica Travel” 
S.R.L. a Patriarhiei Române organi-
zează concurs pentru ocuparea a 
două posturi vacante de agent de 
turism, în cadrul Biroului de pelerinaj 
„Sfântul Atanasie Patelarie” din Galaţi 
şi al Biroului de pelerinaj „Sfântul Ioan 
Casian” din Brăila. În vederea înscrierii 
la concurs, candidaţii trebuie să în-
deplinească următoarele condiţii: să 
fi absolvit cursuri de specialitate; să 
aibă experienţă minimă în domeniu; 
să cunoască cel puţin o limbă străină. 
C V – urile se pot depune la secreta-
riatul Centrului Arhiepiscopal din 
Galaţi (str. Domnească, nr. 104 ), până 
la data de 20 noiembrie 2014, ora 16, 
00. (132222)

• SC angajează montatori tablă. 
Salarizare atractivă. Telefon 
0749046494. (132228)

• Charming Star Studio angajează 
modele videochat (fete şi cupluri), 
vârsta minimă 18 ani, cunoştinţe 
de limba engleză, aspect fizic plă-
cut. Detalii la 0749414386 sau face-
book. (132254)

• Angajez farmacist cu experienta. 
Telefon 0751232325 (132264)
• SC RAEMGAL SERV SRL specializată în 
reparaţii cazane şi turbine cu abur an-
gajează sudori electric şi Wig. Relaţii 
la telefon 0756035601, 0741139455. 
(132269)
• Angajez şofer transport persoane 
şi turism. Salariu atractiv. Telefon 
0722318838. (132270)
• Angajez vopsitor şi tinichigiu auto. 
0740179359. (132273)
• SC angajează expert contabil, tapi-
ţer auto, electrician auto, gestionar 
cu experienţă, proiectant auto. Tel. 
0758619705. CV-uri la: e_apetri@ya-
hoo.com (132277)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar Parfumul Teilor, salariu motivant, 
studii medii. 0756922029. (132293)

• Angajăm urgent tâmplar lemn 
masiv. Avantajos. 0748505024. 
(132295)

• Angajăm şoferi profesionişti catego-
ria D,D1, cu atestat transport persoa-
ne, experienţă minim 2 ani. Oferim 
salariu şi program atractiv. Relaţii la 
telefon 0731838172. (132298)

• Angajez un cofetar, un patiser, 
salariu foarte bun, rog seriozitate. 
0755763120, 0728139494. (132304)

• Societate comercială angajează me-
canic auto. Relaţii tel. 0725892112. 
(132313)
• Societate comercială angajează ope-
rator dispecer. CV-uri la secretariat@
selectsecurity.ro. Tel. 0730058985. 
(132314)
• Echipa AUTOPNEUS caută coleg 
vulcanizator. Telefon 0765456402, 
0740206093. (132316)
• Societate angajează muncitoare, 
preferabil calificată sau pensiona-
ră, în prelucrare fibră sticlă. Telefon 
0745015305. (132320)
• Arhiepiscopia „Dunării de Jos”, cu 
sediul în mun. Galaţi, str. Domnească 
nr. 104, organizează concurs pen-
tru următoarele posturi în cadrul 
Aşezământului social-filantropic 
eparhial „Sf. Vasile cel Mare”: 1 post 
ASISTENT SOCIAL. Cerinţe: studii su-
perioare în asistenţă socială, minim 
doi ani experienţă sau activitate de 
voluntariat în domeniu, domiciliul 
în localitate; 1 post MAGAZIONER. 
Cerinţe: studii medii, minim doi ani 
experienţă în domeniu, domiciliul în 
localitate. CV-urile se pot transmite 
la Oficiul Poştal nr. 1, CP T17 sau pe e-
mail la adresa secretariat@edj.ro până 
la data de 26.11.2014. (132321)
• Restaurant angajează ospătări-
ţe cu experienţă. Relaţii la telefon 
0746.103.999. (132322)
• Cursuri de calificare cu diplome avi-
zate de Ministerul Muncii, posibilitate 
angajare, ospătar- barman, bucătar, 
măcelar, lucrător comercial, came-
ristă, igienă; 350 lei. Tel. 0743678394. 
(132324)
• Societate comercială angajează 
inginer PCM, sudori şi lăcătuşi cu 
experienţă AMG. Relaţii la telefon 
0744.883.084. (132325)

• INTEGRAL SECURITY angajează 
agenţi securitate conform Legii 
333/ 2003. Telefon 0759033901, 
0759033900. Email: integralprofe-
sional@yahoo.ro (132340)

• Gamacris Distribuţie SRL angajează 
pentru distribuţie în Galaţi şi Brăila, 
şoferi categoria C cu atestat transport 
mărfuri, domiciliul stabil în Galaţi. CV-
urile se primesc pe email: distributie@
gamacris.ro sau la sediul din str. Unirii 
nr. 178B. (132349)

• S.C. ADINA S.R.L. GALATI anga-
jează: CONFECŢIONERI TEXTILE. 
Cerinţe: experienţă, seriozita-
te. Se oferă: pachete salariale 
atractive de pana la 1500 lei (sa-
lariul net + tichete masa + spor 
de fidelitate), condiţii de muncă 
superioare, transport-conven-
ţie. Informaţii: tel. 0336802043, 
TELGRATUIT 0800800710, sau 
la sediul firmei din B-dul Falezei 
nr.1 (trecere bac). (132352)

• Angajăm asistentă profesor dans. 
Cerinţe: aspect fizic plăcut; program 
flexibil; disponibilitate în lucru cu co-
piii. Telefon 0740057624. (132363)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (132366)
• SC GIRAMET SRL CU SEDIUL IN 
GALATI,STR.REGIMENT 11 SIRET 
NR.1,BLOC E1,AP.83 ANGAJEAZA: 
-LACATUSI MECANICI -MAISTRU 
CONFECTII METALICE -INGINER 
COORDONATOR PRODUCTIE 
RELATII LA SEDIUL SOCIETATII 
MAI SUS MENTIONAT SI LA 
TELEFON;0236/416480 (132367)

• Salon MIRROR (locaţie centrală) 
angajează coafeză, manichiuristă- 
pedichiuristă, cu minim 1 an expe-
rienţă. 0749661971. (132369)

• Angajez lăcătuşi constructori na-
vali şi sudori CO2/ autogen cu ex-
perienţă. 0751166903. (132383)
• Brutărie angajează operator fac-
turare. Program lucru 10,00-18,00. 
0742431877. mon_start@yahoo.com. 
(132384)
• Brutărie angajează INGINER 
PRODUCŢIE şi COCĂTOR, trans-
port asigurat, condiţii avantajoase. 
0742431877, mon_start@yahoo.com. 
(132385)
• Angajez lucrător fast food şi cofetar. 
0723563587. (132388)
• Bistro GOURMET angajează barman/ 
ospătar. Relaţii la telefon 0755960410. 
(132401)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318 (99833)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, 
vânzare 24 ore. 0744105096. (99838)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (112784)
• Transport balast, pământ, execu-
tăm demolări şi săpături, închirieri 
utilaje construcţii şi autobasculante, 
ridicăm moloz domiciliu. 0756799744. 
(119284)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(127129)
• Demolări, decupaje pereţi, spart be-
ton, preţuri avantajoase. 0756382591. 
(128880)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (129510)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (129940)

• SPĂLĂTORIA Spiridon specializată 
spălat COVOARE. Transport GRATUIT. 
0741421697. (129951)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (130084)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă, gips carton, amenajări interioa-
re. 0745209979. (130085)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (130477)
• Decupaje pereţi, spart beton, găuri 
hote. 0723434777. (130521)
• VLAICU INSTAL execută instala-
ţii sanitare, termice, electrice, gaze. 
0743614639, 0749669436. (130574)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (130584)
• Executăm amenajări interioare: 
gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (130586)
• Montăm rapid şi ieftin gresie, faianţă, 
parchet. Execuţie şi montaj tâmplărie 
PVC. 0745516410. (130987)
• Schimb/ repar tapiţerii, capanele şi 
fotolii. 0755378221. (131330)

• Amenajări interioare de calitate. 
0752650417. (131656)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII, reparaţii etc. 
Preţuri foarte avantajoase. 
0753662934. (131689)

• Montăm centrale apartament, sani-
tare, electrice, zugrăveli. 0753806772. 
(131788)
• Instalator sanitar, diverse reparaţii 
casnice. 0741568549. (131866)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (131881)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, automatizări porţi. Tel. 0726534069. 
(131882)
• Transport nisip, balast, moluz 1-5 
tone. 0734089613. (131935)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(131996)
• Executăm dressinguri uşi debara, 
culisante, clasice, mobilă, diverse. 
0743916598. (132007)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(132021)
• Instalator cu experienţă. Garanţie. 
0755073840. (132022)
• Vând, cumpăr şi repar maşini de spă-
lat şi frigidere. 0741088206. (132023)
• SC execută lucrări de amenajări 
interioare şi exterioare. Telefon 
0748680236. (132046)
• ZUGRAVELI GRESIE FAIANTA ZIDARII 
REGIPS PARCHET 0754545828 
(132050)
• SC execută construcţii civile, ame-
najări interioare şi exterioare. Telefon 
0740367063. (132055)
• Amenajări, termoizolaţii, tencuieli, 
zugrăveli, rigips, gresie, seriozitate. 
0745989324. (132197)
• Particular! Zugrăveli, tapet, f+g, ri-
gips, instalaţii sanitare, electrice, par-
chet, lambriu. 0744291422. (132203)
• Filmări profesionale, fotografii. 
Avantajos. Telefon 0746689591, 
0756655413. (132215)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (132302)

• Executăm acoperişuri din ţiglă cera-
mică şi metalică, tablă zincată, dulghe-
rie mansarde, izolaţii carton şi polisti-
ren, sisteme pluviale şi accesorii. Toate 
tipurile de reparaţii de urgenţă, echipă 
de profesionişti în domeniu. Discount 
15% în limita stocului. 0733399038, 
0747426986. (132315)
• Amenajări, reparaţii la cheie, totul 
pentru casa ta, negociabil, rapid. 
Cerem/ oferim seriozitate. 0740260961. 
(132346)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă, Duminică: 9,00 – 12,00. 
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Persoan  de contact: Ing. Carmen Condurache, ef Departament Implementare Proiecte 
Telefon: + 40(0)236 473 365, Fax: + 40(0) 236 464 797 E-mail: condurache.carmen@apa-canal.ro 

                                                                                                                    batog.laura@apa-canal.ro 

 
                                                        

Data: spre difuzare imediata 

Comunicat  de pres  

 
Proiectul “ Investitii pentru exploatarea si intretinerea sistemelor de apa si canalizare la nivelul 

ariei de operare a Operatorului Regional Apa Canal SA Gala i” 

Proiect cofinan at din Fondul de Coeziune 
prin Programul Operational Sectorial de Mediu 2007-2013 

 

Continuând seria ac iunilor ce vor aduce locuitorilor jude ului Gala i ap  potabil  de calitate superioar , 
un sistem de canalizare eficient i sta ii de epurare pe teritoriul jude ului, APA CANAL SA Galati aduce la 
cuno tin a popula iei c  în data de 17.11.2014 a fost semnat Contractul de Finan are pentru implementarea 
proiectului “Investi ii pentru exploatarea si între inerea sistemelor de apa si canalizare la nivelul ariei de 
operare a Operatorului Regional Apa Canal SA Gala i”, cod SMIS-CSNR 56169. 

Contractul a fost semnat între Ministerul Mediului i Schimb rilor Climatice in calitate de Autoritate de 
Management pentru Programul Sectorial “Mediu” 2007-2013 i  APA CANAL SA Galati în calitate de Beneficiar. 

 Contractul de Finan are cu nr. 5922/17.11.2014 a fost semnat in baza Ordinulului Ministrului Mediului si 
Schimb rilor Climatice nr. 2005/17.11.2014.  

 Valoarea contractului de Finan are este de  51.696.242 lei cu TVA, echivalent a 11.715.862 euro, cu 
TVA, fiind finan at din Fond de Coeziune, bugetul de stat, bugete locale i contribu ia  APA CANAL SA Gala i. 
Data de finalizare a  proiectului este 31.12.2015. 

Aria de operare a societatii APA CANAL S.A. Gala i acoper  in prezent, teritoriul urm toarelor U.A.T-uri 
din jude ul Gala i:  mun. Gala i,  mun. Tecuci, ora ul Târgu Bujor, satele Umbraresti si Moscu ora ul Bere ti, 
comuna Beresti Meria (satele Plesa si Balintesti), comuna Barcea, comuna Ive ti, comuna Lie ti, comuna 
Umbr re ti, comuna Draganesti, comuna Movileni, comuna Pechea, comuna Slobozia Conachi, comuna Cuza 
Voda, comuna endreni, comuna Cosme ti. 

Proiectul are drept obiectiv principal achizi ionarea de echipamente si utilaje pentru asigurarea 
între inerii si exploat rii corespunz toare a sistemelor de apa si canalizare din aria de operare a operatorului 
regional Apa Canal SA Gala i.

Totodata, pentru valorificarea produc iei de apa este necesara achizi ia de contori de apa si module 
radio pentru a fi montati la limita de proprietate, avand in vedere necesitatea inlocuirii celor cu durata normata de 
viata depasita. 

Men ion m c  investi iile ce se vor desf ura în cadrul acestui proiect completeaz  proiectul 
„Reabilitarea si extinderea infrastructurii de apa si apa uzata in Jude ul Gala i” cod  proiect: 
CCI2011RO161PR003, cu finan are prin Programul Opera ional Sectorial POS „Mediu” 2007-2013 in valoare de 
628.994.512 lei cu TVA  si reprezint  un important obiectiv de mediu cu impact socio-economic major la nivelul 
comunit ii, parte a planului de dezvoltare pe termen lung al jude ului Gala i. 

 Ambele proiecte sunt derulate prin Program Opera ional Sectorial „Mediu” 2007-2013 si au o valoare 
totala de 680.690.754 lei, cu TVA.   
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SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Cereri de Serviciu
• Cetăţean italian, cu experienţă în 
asigurări, credit financiar, echipament 
medical, medicamente şi resurse uma-
ne, caut loc de muncă ca agent vân-
zări, profesor italiană sau dezvoltarea 
reţelelor comerciale. Rog seriozitate. 
Tel. 0733194652. (131890)
• Solicit angajare cameristă. Tel. 
0336439854. (132181)
• Evidenţă contabilă, balanţă, bilanţ, 
declaraţii fiscale, contabilă, studii 
superioare, 46 ani. Tel. 0724291712. 
(132221)
• Menaj, dus- adus copilul de la grădini-
ţă/ şcoală; îngrijire copii. 0749430292. 
(132362)

Vânzări Auto

• Autoutilitară Wolkswagen LT 35, 3,5T, 
2002, stare perfectă. 0744359944, 
0236432164. (131908)
• Vând Chevrolet Aveo, 2008. Tel. 
0757359749. (132075)
• Vând Fiat Doblo, metalizat, 2007, mo-
tor 1,9 Diesel, 7 locuri, unic proprietar. 
Telefon 0744637810. (132170)
• Vând Clio 1,5, full, proprietar, 70 mili-
oane, 2003. Tel. 0740512055. (132299)
• Simba Invest SRL vinde trei autoturis-
me Dacia Logan VAN, fabricaţie 2007. 
0728666548. (132371)

Cumpărări Auto
• Cumpăr maşini de la proprietari. 
0743513793. (129786)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur radi-
ere. 0743760067. (130829)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(131696)
• Cumpăr Dacii după anul 1996. Telefon 
0740754089. (132224)
• Cumpăr autoturisme înmatricula-
te sau neînmatriculate, după 1999. 
0748617677. (132225)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (130678)

Vânzări Diverse
• Vând pământ negru vegetal. Tel. 
0723717728. (130663)
• Vând garaj ICFrimu. Tel. 0757835548, 
0720987271. (131109)
• Vând 200 oi, mioare. 0742654432. 
(131910)
• Vând iepuri pentru sacrificat. 
0744395480. (132008)
• CT Ferolli, 2 buc.; frigider 240 L, 2 bu-
căţi; uşi de interioare -10 bucăţi, rafturi 
metal -8 bucăţi. 0749360450. (132011)
• 2 porci de vânzare, fiecare a câte 250 
kg. 0742589978. (132060)

• Vând plită aragaz 2 ochiuri, nouă. 
Tel. 0236468342. (132061)

• Vând tablou termic pentru încălzit o 
cameră, consum 0,80 kw/oră, în garan-
ţie. 0236314445, 0757365284. (132147)

• Cadou de Sf. Nicolae, Bichon 
Bolognese albi şi jucăuşi. Telefon 
0742040821. (132173)
• Vând porc mare, furajare naturală 
(eco) la ţară- Slobozia Conachi. Telefon 
0749547605, 0236825183. (132185)
• Vând 2 locuri veci Cimitirul Eternitatea. 
Telefon 0754501901. (132280)
• Vând masă extensibilă, covor. 
0748040248. (132282)
• Vând garaj ANL 13. tel. 0740512055. 
(132300)
• Vând anvelope de iarnă, import, 4 bu-
căţi, 155/80/13. 0749156002. (132301)

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plăci 
beton. 0731325221. (132334)

• Vă invităm să testaţi GRATUIT încălzi-
rea radiantă. 0731325221. (132336)
• Vând pianină Hoffmayer nouă- 3500 
euro negociabil; orgă Yamaha DGX 
620- 450 euro; saxofon Jupiter nou- 
450 euro. 0741518217. (132355)
• Vând loc veci Cimitirul Sf. Lazăr, preţ 
3100 lei. Tel. 0755182234. (132358)
• Vând avantajos şi negociabil canapea 
cu două fotolii. Telefon 0745004973. 
(132372)

Cumpărări Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (129932)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(130450)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
preţ bun. Tel. 0747538213. (130455)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(130679)

• Vi se demolează garajul? 
Venim noi! Cumpărăm fier vechi. 
0755868675. (131675)

• Cumpăr serpentină mijlocie cupru. 
0745509160. (132326)

Matrimoniale
• Om de afaceri, 52, înalt, caut dom-
nişoară frumoasă, suplă, prietenie, 
căsătorie. Accept SMS. 0749521658. 
(128951)
• Domn 45 ani, singur, doresc o rela-
ţie serioasă, doamnă între 35-50 ani. 
0740454609. (132139)
• 45 ani, doresc cunoştinţă doamnă/ 
domnişoară 28-40 ani, prietenie/ căsă-
torie, urgent. Cer şi ofer seriozitate ma-
ximă, deţin casă. Telefon 0740921291, 
răspund şi la beep-uri. (132286)
• Domn 45 ani, 170/70, doresc cunoş-
tinţă doamnă serioasă pentru priete-
nie- căsătorie. Telefon 0744981492. 
(132310)

Propuneri  
de Afaceri

• Proprietar vând afacere: vulcanizare, 
bar, magazin, atelier mecanic în func-
ţiune, vad excelent. Posibilităţi extin-
dere. Telefon 0744709520. (131504)
• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (131584)
• Predau gestiune aprozar. 0744239644. 
(131722)
• Predau gestiune magazin mixt. 
Telefon 0752410531. (131723)
• Cedez afacere alimentaţie publică. 
0758628329. (132015)
• Vând mentenanţă, solicit împrumut 
cu garanţie contract mentenanţă. 
Telefon 0723985032. (132289)

Cursuri
• SCOALA DE MESERII GALATI - CURSURI 
CALIFICARE ACREDITATE: Frizer – 
Coafor – Manichiurist – Pedichiurist; 
Cosmetica; Ospatar (Barman); Bucatar; 
Macelar (Transator); Agent Securitate 
(+Atestat); 0740.806501. (132013)

Licitaţii
• Asociaţia de Proprietari 252 Bis an-
gajează firmă sau PFA prestare cură-
ţenie profesională (măturat şi spălat 
casa scării) bloc M1, Ţiglina II. Tel. 
0743851308. (132143)
• Asociaţia de Proprietari nr. 213 orga-
nizează licitaţie pentru confecţionat 
geamuri termopan. Relaţii telefon 
0723363089. (132281)
• Prin Sentinta nr. 812/22.10.2014, pro-
nunţată în dosarul nr. 885/121/2014, 
aflat pe rolul Tribunalului Galati 
Secţia a II a Civila, s-a dispus deschi-
derea procedurii falimentului îm-
potriva debitorului DIDIOIL SRL, cu 
sediul in Com. Munteni, jud. Galati, 
J17/171/2000; CUI 12765660, în cali-
tate de lichidator judiciar fiind de-
semnată EUROBUSINESS LRJ SPRL 
cu sediul în mun. Iasi, str. Zorilor, nr. 
11, jud. Iasi. S-au stabilit următoarele 
termene limită: · 08.12.2014 – termen 
limită pentru depunerea cererilor 
de admitere a creanţelor suplimen-
tare născute în cursul perioadei de 
observatie; · 19.12.2014 – termen li-
mită pentru verificarea creanţelor, 
întocmirea, afişarea şi comunicarea 
tabelului suplimentar al creanţelor; 
· 27.12.2014 – termen limita pentru 
depunerea contestatiilor la tabelul 
suplimentar de creante; · 05.01.2015 
– termen pentru afişarea tabelului 
definitiv consolidat al creanţelor. 
(132303)
• Lichidatorul judiciar al SC Flodorlig 
SRL-in faliment, scoate la licitaţie pu-
blică activ situat în extravilanul Mun. 
Tecuci, şoseaua Tecuci- Maraşeşti, km 
4,5 DE 581, compus din magazie, cen-
trala termică, atelier intretinere (s.c. 
705 mp), teren aferent 3.300 mp şi 
platformă betonată 900 mp cu preţul 
de pornire 108.240 lei fără TVA. In caz 
de neadjudecare, licitatia se va repeta 
la fiecare 7 zile, de maximum 5 ori, la 
aceeasi oră şi în acelaşi loc. Ofertantii 
vor depune la sediul lichidatorului 
judiciar cel mai tarziu cu o zi inaintea 
datei licitatiei copie a certificatului de 
inmatriculare şi împuternicire după 
caz, document care certifica identita-
tea, dovada achitarii cautiunii de 10% 
din preţ. Prima licitatie va avea loc la 
Tribunalului Galati din str. Brailei nr. 
153, sala 11, in data de 03.12.2014, ora 
14. Relatii suplimentare se obtin de 
la lichidatorul judiciar, tel. 0728/047 
087. (132318)
• In temeiul art. 162 alin (2) din O.G. 
92/2003, privind Codul de procedură 
fiscală, republicat, cu modificările şi 
completările ulterioare se face cunos-
cut că în ziua de 03, luna decembrie, 
ora 10.00, anul 2014, la S.F.M. Tecuci 
din localitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918, nr.43, judeţul Galaţi se vor vin-
de prin licitaţie bunurile mobile ale 
debitorului SC CASAMA SRL cu domi-
ciliul fiscal în loc. Otopeni, str.Grivita. 
nr.37E, cam.2, CUI 15379930, judeţul 
Ilfov: 1. Detergent lichid universal, 
cantitatea 3.400 litri, depozitat in re-
cipiente de 1000 litri, evaluat la suma 
de 71.194 lei. Preţul nu conţine TVA, 
este actualizat cu indicii de inflaţie la 
zi şi diminuat cu 25% şi este la al doi-
lea termen de licitaţie. Bunul mobil 
nu este grevat de sarcini. Acest bun 
mobil se află in localitatea Matca, ju-
deţul Galaţi şi aparţin debitorului SC 
CASAMA SRL. Licitaţia va avea loc in 
data de 03.12.2014 ora 10.00 in loca-
litatea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 
nr. 43 (sediul SFM Tecuci). Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri, să inştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
- oferte de cumparare; in cazul van-
zării la licitaţie ; - dovada plaţii taxei 
de participare, in procent de 10 % din 
contravaloarea bunurilor, in contul 
RO10TREZ4215067XXX002833, des-
chis la Trezoreria Operativa Ilfov, be-
neficiar A.J.F.P. Ilfov, CUI 4192871. - im-
puternicirea persoanei care il repre-
zintă pe ofertant; pentru persoanele 
juridice de naţionalitate română, co-
pie de pe certificatul unic de inregis-
trare eliberat de oficiul registrului co-
merţului; - pentru persoanele juridice 
străine, actul de inmatriculare tradus 
in limba română, pentru persoane-
le fizice străine copia paşaportului; 
- pentru persoanele fizice române, 
copie de pe actul de identitate; - do-
vada emisă de creditorii fiscali că nu 
au obligaţii fiscale restante, urmând 
să se prezinte la data stabilită pentru 
vânzarea si la locul fixat in acest scop 
; Impotriva prezentului înscris, cel in-
tersat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecătorească competentă, 
in termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunostinţă, in conformi-
tate cu prevederile art. 172 -173 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările si com-
pletările ulterioare. Potrivit dispoziti-
ilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa 
Guvernuluinr. 92/ 2003, republicată, 
cu modificarile si completările ulte-
rioare, când urmează să se ia măsuri 
de executare silită, nu este obligato-
rie audierea contribuabilului. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi 
adresa la sediul nostru sau la telefon 
0236-810551. (132364)

Meditaţii
• Meditez matematică cl.III-VIII. 
0742045272. (130629)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie student pe nume-
le Iacobencu Elena. Se declară nulă. 
(132294)
• Pierdut certificat constatator suspen-
dare ANDFLOR SRL. Se declară nul. 
(132305)
• Pierdut carte intervenţie casă marcat 
seria 37182, SC King MondTour SRL. Se 
declară nulă. (132312)
• Pierdut certificate constatatoare so-
cietatea Ghevimar SRL, înregistrate la 
OCR Galaţi cu nr. J17/998/1998. Se de-
clară nule. (132319)
• Pierdut act de concesiune cu nr. 421/ 
1989 pe numele Alexandru Florinela 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, P 
17, R 10, L 20. Se declară nul. (132331)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
Trif Ovidiu. Se declară nule. (132342)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Marinică Cosmin Leonard. 
Se declară nule. (132343)

Diverse

• Salon nou înfiinţat, pentru nunţi, 
botezuri, cu o capacitate de 150-200 
locuri. Tel. 0745954960. (131822)
• Ştefănescu Mihaela Elena cere scuze 
public către SC Kaufland România SCS 
SRL. (132296)
• Ţurloiu Constanţa, titular al planului 
„Spălătorie auto şi împrejmuire” cu 
amplasamentul în str. Panait Istrati 
nr.1A, anunţă publicul interesat asupra 
depunerii primei versiuni a planului la 
APM Galaţi, în vederea obţinerii avizu-
lui de mediu. Informaţiile privind vari-
anta de plan pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2 
şi la sediul titularului, str. Podul Înalt 
nr.1, bl.L2A, sc.2, ap.21, zilnic de luni 
până joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri 
între orele 8,30-13,30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul APM Galaţi în termen de 18 
zile calendaristice de la data apariţiei 
anunţului. (132370)

Diverse 
Prezicătoare

• În atenţia cititorilor! Tămăduitoarea 
Ana, cu puteri miraculoase, este veni-
tă în Galaţi la cerere, pentru a rezolva 
orice problemă. 0742583231. (131975)

• Sunt Viorel, mulţumesc Valericăi 
pentru împăcarea cu soţia. Doamna 
Valerica dezleagă farmece, blesteme 
şi telefonic. 0744866782. (132368)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(129949)

• Colectivul Secţiei Pediatrie 3 este 
alături de familia dr. Câmpeanu 
Carmen, la durerea pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a mamei soa-
cre. Sincere condoleanţe. (132208)

• Familia anunţă decesul fulgerător în 
urma unui accident, în dimineaţa zilei 
de 14.11.2014, al soţului şi tatălui ION 
STELEA. Înmormântarea va avea loc în 
sat Ijdileni astăzi 20.11.2014, ora 11,30. 
Vei rămâne în sufletele noastre. Soţia 
şi fiii. (132024)
• Cu durere în suflet, fraţii, surorile, 
cumnaţii şi cumnatele anunţă tre-
cerea în nefiinţă a celui care le-a fost 
drag DAJBOG D. COSTICĂ. Înhumarea 
astăzi, în comuna Suhurlui. (132284)
• Dumnezeu s-o odihnească în pace pe 
cea care a fost LEPĂDATU EUFROSINA. 
Nu te vom uita niciodată. Finii Toma. 
(132288)
• Cu lacrimi şi îndureraţi anunţăm 
trecerea la cele veşnice a deosebitu-
lui nostru tată, soţ, bunic şi cumnat 
DĂNILĂ TRAIAN. Pentru noi nu vei 
rămâne doar o amintire, ci o parte din 
sufletul nostru. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia. (132332)
• Un ultim omagiu celui care ne-a fost 
un deosebit frate LEONTE PAŞCANU. 
Dumnezeu să-l odihnească! Fratele şi 
sora. (132335)

• Cu durere în suflet ne luăm adio de la 
verişorul nostru, DĂNILĂ TRAIAN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familia Grigoraş. (132359)

• Cu o imensă durere în suflet anunţ 
trecerea în nefiinţă a celui mai bun soţ, 
DĂNILĂ TRAIAN. Dumnezeu să-l ierte! 
Soţia, Dănilă Silvia. (132360)

 

• Colectivul clasei a XII a C, promo-
tia 1989 LMK, este alături de 
Cristina la marea durere pricinuită 
de decesul tatălui sau COROIAN 
IOAN. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l ierte! (132411)

Comemorări

• Astăzi se împlineşte un an de când 
sufletul tău bun, MITROIU GHEORGHE, 
a plecat în ceruri să te întâlneşti cu fiul 
nostru EUGEN. Dumnezeu să vă odih-
nească în pace, dragii mei! Soţie şi 
mamă, Ionica Mitroiu. (132165)

 

• Se împlinesc patru ani de când 
soţul, tatăl şi bunicul nostru, 
CIOBANU IONEL- com. Oancea, a 
trecut în lumea veşniciei. Te vom 
păstra mereu în amintirea noastră. 
Familia. (132290)

 

• Amintim celor care l-au cunoscut 
că au trecut 40 zile de când ne-a 
părăsit neaşteptat de repede tatăl 
socrul şi bunicul COSTACHE 
VÂRGOLICI. Mereu îl vom aştepta 
acasă. Multă dragoste, lacrimi, res-
pect şi neuitare. Dumnezeu să te 
ierte! Cele doouă fiice cu familiile 
lor Coman şi Dogaru. (132291)

• Se împlineşte un an de la pleca-
rea dintre noi a mamei, bunicii 
şi străbunicii noastre TUDORIŢA 
BOSTAN 90 ani, din comuna Tudor 
Vladimirescu, care ne-a lăsat cu 
dorul nesfârşit de dragostea pă-
rintească şi ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să-i vegheze liniştea 
sufletească şi să se odihnească în 
pace! Virginia şi Ion Lupoae cu co-
piii şi nepoţii. (132297)

 

• Pe 20 noiembrie se împlinesc 18 
ani de când dragul nostru soţ şi 
tată ŞTEFAN BĂDĂLAN a plecat pe 
drumul fără întoarcere. Amintirea 
lui este vie în inimile noastre. Ne 
rugăm la bunul Dumnezeu să-l 
aibă în pază! Cristina cu fiii şi nuro-
rile. (132307)

• Astăzi sunt doi ani de când ne-
ai părăsit dragul şi iubitul nostru 
soţ, tată, bunic şi străbunic, ing. 
MÂNDRU TRAIAN. Rugăm pe bu-
nul Dumnezeu să te aibă în pază 
şi să te binecuvânteze în Împărăţia 
Sa! Familia şi prietenii. (132309)

• Se împlinesc 5 ani de când buna 
şi frumoasa noastră colegă DOINA 
TRANDAFIR (MOŢOC), asistent şef 
la Policlinica cu Plată Galaţi, ne-a 
părăsit pentru totdeauna. Îi pur-
tăm o vie amintire şi ne rugăm la 
bunul Dumnezeu să-i vegheze 
liniştea sufletească şi să o odih-
nească în pace! Colegele Carmen 
M., Daniela S., Virgina L. şi Corina 
T. (132317)

• Se împlinesc 24 ani de când mama 
mea CRUDESCU GEORGETA, învăţă-
toare, a plecat spre o lumea mai bună. 
Îi sunt recunoscător pentru tot ce mi-a 
lăsat. Dumnezeu să o ierte! Alexandru 
Crudescu, fiu. (132356)

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

A
rh

iv
a 

"V
.L

."



[Agenda
Joi, 20 Noiembrie 2014

10
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et
Glume

Vasile Ghica

FilmelaTV
20 noiembrie

Viaþa Horoscop

20 noiembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Telejurnal Matinal
08:50	 Andografia zilei 
09:00	 Starea naţiei (reality show) 
10:00	 Biziday (talk show) (r)
11:30	 Black Harbour (ep. 3) (r)
12:30	 Tribuna partidelor  

parlamentare (emis. info.)
13:00	 De joi până joi (emis. mag.) 
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:55	 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 9)
16:50	 Discover România
17:00	 Interes general (talk show) 
18:00	 Lozul cel mare (emis. con.) 
18:35	 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 9)
18:45	 Black Harbour (ep. 4)
19:40	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:55	 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 9)
21:00	 Vorbeşte liber! (emis. info.) 
22:00	 Biziday (talk show)
22:50	 Starea naţiei (reality show)
23:45	 Andografia zilei 
23:50	 Maşini, teste şi verdicte

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Cartea cea de toate zilele
07:50	 5 minute de istorie (ep. 19)
08:00	 Jurnal de front (talk show) 
08:30	 Natură şi aventură (r)
09:00	 Documentar 360° - GEO
10:00	 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
10:55	 Comoara pierdută -  

Mănăstirea Văcăreşti
11:10	 Ferma (emis. mag.) (r)
12:00	 Mistere şi conspiraţii (r)
13:00	 Concerte Concursul Enescu 2014 

(emis. con.)
14:00	 Negustorii de ocazii (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Noapte indigo (progr. muz.) 
16:00	 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50	 5 minute de istorie
17:00	 Capri (it., s. tv, sez. 3, ep. 19)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Documentar 360° - GEO  

(ger., s. doc.) (r)
20:10	 Hai-Hui (div.) (live)
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:00	 Omul cu chitara
00:10	 Zeul războiului (ep. 89)

04:35	 Înregistrarea  
(hol., thrill.)

06:00	 Regatul de gheaţă  
(SUA, f. anim.)

07:45	 Un Halloween de pomină  
(SUA, com.)

09:15	 Atenţie, se filmează!  
(sua-fra., com.)

11:00	 Meserii murdare  
(SUA, s. doc., ep. 61)

11:30	 Profesoara de engleză  
(SUA, com.)

13:05	 Lumea după Dick Cheney  
(SUA, f.portr.)

15:00	 Mary cea cu vino-ncoa’  
(SUA, com. rom.)

17:00	 Liga dreptăţii: Spargerea  
de la muzeu (SUA, f. anim.)

18:25	 Loviţi de dragoste  
(fra., com.)

20:00	 Ethel (SUA, f. doc.)
21:40	 Legături suspecte  

(engl.-SUA, thrill.)
23:20	 Poveşti de groază  

(sua-irl.-engl., ep. 2)
00:15	 Ray Donovan  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 9)

05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

*Ce se întâmplă, doctore?
10:00	 La Măruţă (div.) (r)
11:30	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 48) (r)
12:30	 Dădaca  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 23)
13:00	 Ştirile Pro TV
13:45	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 49)
15:00	 Crima din Beverly Hills  

(SUA, f. dr.)
17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

*Sport  
*Vremea

20:30	 Red Dawn:  
Ultima invazie  
(SUA, thrill. acţ.)

22:30	 Ştirile Pro TV
23:05	 Fringe  

(sua-can., sez. 5, ep. 13)
00:00	 Red Dawn: Ultima invazie  

(SUA, thrill. acţ.) (r)
01:45	 Crima din Beverly Hills  

(SUA, f. dr.) (r)
03:30	 Ştirile Pro TV (r)

04:30	 O familie de poliţişti  
(SUA, sez. 1, ep. 21) (r)

05:30	 Danni Lowinski (ep. 48)
06:00	 Râzi şi câştigi (sez. 2, ep. 36) 
07:00	 Trăsniţii din Queens  

(SUA, sez. 5, ep. 10, 11)
07:45	 Soţia perfectă (sez. 2, ep. 16)
08:45	 Sanctuarul (SUA) (r)
11:15	 Râzi şi câştigi (sez. 2, ep. 36) 
11:45	 Cusurgiii (div.) (r)
13:00	 Secretele magiei (ep. 4)
14:00	 Focus (emis. info.)
14:30	 Cireaşa de pe tort  

(sez. 13, ep. 19) (r)
15:30	 O familie de poliţişti  

(sez. 1, ep. 22)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Soţia perfectă (sez. 2, ep. 16) 
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi (sez. 2, ep. 37)
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(sez. 13, ep. 21)
20:30	 Monstrul din adâncuri (SUA)
22:30	 Neam legat (div., ep. 4) (r)
23:00	 Click! (ep. 158)
00:00	 Playtech (ep. 8) (r)
01:00	 Ape adânci (SUA, dr. bio.)
02:30	 Cusurgiii (sez. 1, ep. 36) (r)
03:00	 Monstrul din adâncuri (SUA)

04:00	 Acces direct (talk show) (r)
06:00	 Observator (emis. info.) (live)
08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 

(live)
10:50	 În gura presei (emis. info.)
11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

16:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00	 Acces direct  
(talk show) (live)

19:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00	 Observator special  
(emis. info.) (live)

20:30	 Next Star (emis. con.)
23:30	 Un show păcătos (div.) (live) 

Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00	 Observator (emis. info.) (r)
02:00	 Fără onoare (SUA, acţiune)
03:30	 Observator special  

(emis. info.) (r)

06:00	 Reţeta de Acasă 
06:15	 Casa de alături (SUA) (r)
07:15	 Cununa de lacrimi (r)
08:15	 Tânăr şi neliniştit (SUA) (r)
09:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
10:45	 Pasiune interzisă (SUA, s. tv) 
11:45	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
12:45	 Teleshopping (promo)
13:00	 Culorile iubirii (mex., ser.) (r)
14:30	 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30	 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
16:30	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4861) (r)
17:30	 Clona (braz., s. tv)
18:30	 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.)
20:30	 Culorile iubirii (mex., ser.)
22:00	 Complicea (mex., ser.)
23:00	 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Numai iubirea (rom., s. tv)
02:00	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n) (r)
03:00	 Reţeta de Acasă(r)
03:15	 Acasă în bucătărie

04:15	 WOWbiz (div.) (r)
05:45	 Teleshopping (promo)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Asi - Împotriva destinului  

(tur., ser.)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Pastila de râs - Medicament  

fără efecte secundare  
(div.) (r)

10:30	 Teo Show (div.) (r) 
Cu: Teo Trandafir

12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.)

22:30	 WOWbiz (div.) 
Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D  (r)
01:45	 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:30	 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.) (r)

06:00	 Cine A.M. (emis. info.)
08:00	 Acasă în bucătărie 
09:00	 Doamne de poveste
10:00	 Omul de oţel (sez. 1, ep. 7) 
10:30	 Omul de oţel (sez. 1, ep. 8)
11:00	 Lara (cro., s. dr., ep. 80) (r)
12:00	 Meseriaşii (ep. 2) (r)
13:15	 La Măruţă (div.)
14:45	 Lara (cro., s. dr., ep. 81)
15:45	 La Bloc (s. com., ep. 135) (r)
16:15	 La Bloc (s. com., ep. 136) (r)
16:45	 Meseriaşii (ep. 3)
18:00	 Seinfeld  

(SUA, s. com., ep. 93) (r)
18:30	 Seinfeld  

(SUA, s. com., ep. 94) (r)
19:00	 La Bloc (s. com., ep. 137)
19:30	 La Bloc (s. com., ep. 138)
20:00	 Tanti Florica  

(rom., sez. 2, ep. 9)
21:00	 Seinfeld  

(SUA, s. com., ep. 95)
21:30	 Seinfeld  

(SUA, s. com., ep. 96)
22:00	 Dansul terorii (SUA, acţiune)
00:00	 Anticamera (satiră, ep. 4)
01:00	 Dansul terorii  

(SUA, acţiune) (r)
02:30	 Lumea Pro Cinema

ProCinema

HBO

Vă cam lipseşte simţul 
practic şi nu este indicat 
să începeţi noi activităţi.

Ori finalizaţi o lucrare 
importantă la locul de 
muncă, ori vă ocupaţi de 
o afacere personală.

În prima parte a zilei, 
intenţionaţi să solicitaţi o 
mărire de salariu.

Dimineaţă s-ar putea 
să fiţi indispus din cauza 
unei probleme sentimen-
tale.

Aveţi idei confuze şi 
nerealiste, iar cei din jur 
nu reuşesc să vă înţelea-
gă.

Planurile dumnea-
voastră în legătură cu o 
afacere s-ar putea să eşu-
eze.

Starea de confuzie şi 
lipsa simţului practic vă 
afectează randamentul 
la locul de muncă.

Sunteţi indispus din 
cauza unor probleme 
sentimentale şi vă refugi-
aţi în muncă.

Se pare că nu aveţi 
spor pe plan profesional 
şi în afaceri.

Ideile şi proiectele 
dumneavoastră nu sunt 
bine primite.

Colegii de serviciu vă 
reproşează că nu reuşiţi 
să vă încadraţi în progra-
mul de lucru.

Dimineaţă s-ar putea 
să aveţi un randament 
scăzut la locul de muncă. 

[

 - De ce toată vesela 
din casă e spartă?

    - Pentru că ne-am 
certat.

    - Dar patul de ce e rupt?
    - După aia, ne-am împăcat!
    [
    - Care este deosebirea, la ruşi, între 

nuntă şi înmormântare?
    - La înmormântare este un beţiv mai 

puţin.
[    - Femeile sunt nişte îngeraşi.
    - Dar dacă le tai aripile, vor zbura 

pe mătură.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 noiembrie 2014

     Ingrediente: 500 g carne de porc 
tocată, 2 vinete, 2 cepe, 1 ou, 2-3 linguri 
pastă de tomate, 2 roşii, 100 g caşcaval, 
sare, piper, cimbru, 2 linguri ulei, ½ legă-
tură mărar, ½ legătură pătrunjel.

    Mod de preparare: Vinetele se taie 
rondele şi se pun pe grătarul bine încins 
până se rumenesc. Ceapa se taie mărunt 
şi se căleşte în puţin ulei. Se adaugă pu-
ţină apă şi se lasă să se înmoaie bine. Se 

adaugă carnea tocată şi se călesc îm-
preună, până carnea devine albicioasă. 
Se adaugă şi pasta de tomate şi se lasă 
să scadă bine zeama. Se ia vasul de pe 
foc şi se adaugă verdeaţa tocată mărunt, 
cimbrul uscat, oul, se condimentează cu 
sare şi piper şi se amestecă totul. Într-un 
vas termorezistent uns cu ulei se pune 
un strat de vinete la grătar, apoi jumă-
tate din compoziţia de carne, încă un 

strat de vinete, unul de carne, 
iar deasupra restul de vinete. 
Se completează şi cu rondele 
de roşii pe deasupra şi vasul 
se bagă în cuptorul preîncălzit 
la 200 grade timp de 45 de minute. 
Se scoate din cuptor, se rade deasupra 
caşcavalul şi se mai dă la cuptor pentru 
10 minute. Se serveşte caldă.

    L.A. 

Musaca de vinete
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 290 cm	 4 cm
Hârşova	 330 cm	 staţ.
Brăila  	 366 cm	 1 cm

GALAŢI 	 357 cm	 staţ.
Isaccea 	 285 cm	 staţ.
Tulcea 	 234 cm	 -2 cm

S‑a întâmplat
pe 20 noiembrie

ProgramTV
Joi 

20 noiembrie
1224 - Prima menţiune 

a Bisericii „Sf. Mihail” din 
Cisnădioara, jud. Sibiu, 
monument în stil roma-
nic.

1858 - Se naşte SELMA 
LAGERLOF (m. 1940), scri-
itoarea suedeză, laureată 
a Premiului Nobel pentru 
Literatură (1909).

1874 - Se naşte 
NICOLAE  BATZARIA (m. 
1952), prozator, publicist, 
autor de literatură pentru 
copii.

1894 - Încetează din via-
ţă ANTON GRIGORIEVICI 
RUBINSTEIN (n. 1829), 
compozitor, pianist, diri-
jor, pedagog rus.

1899 - Se naşte EDWIN 
POWELL HUBBLE (m. 
1953), astronom american, 
fondatorul astronomiei 
extragalactice.

1901 - Se naşte 
ALEXANDRU SAHIGHIAN 
(m. 1965), poet, prozator, 
dramaturg, autor de litera-
tură pentru copii.

1907 - Se naşte MIHAI 
BENIUC (m. 1988), poet, 
prozator, dramaturg, tra-
ducător, eseist, membru 
al Academiei Române, la-
ureat cu Marele Premiu al 
Uniunii Scriitorilor.

1910 - Încetează din 
viaţă L. N. TOLSTOI (n. 
1828), scriitor rus.

1911 - Se naşte 
ALEXANDRU JAR (m. 1988), 
poet, prozator.

1912 [ Se naşte LETIŢIA 
PAPU (m. 1979), prozatoa-
re, poetă, traducătoare.

[ Se naşte VICTOR 
PREDA (m. 1982), biolog, 
membru al Academiei 
Române.

1920 - România sem-
nează, la Madrid, Convenţia 
Poştală Universală.

1923 - Se naşte NADINE 
GORDIMER, scriitoare 
sud-africană, laureată cu 
Premiul Nobel pentru 
Literatură (1991).

1932 - Se naşte 
TUDOREL POSTOLACHE, 
economist, membru al 
Academiei Române.

1938 - Încetează din 
viaţă JEAN ATHANASIU 
(n. 1885), bariton, mem-
bru fondator al Operei 
Române.

1943 - Se naşte 
GRIGORE ILISEI, prozator, 
ziarist.

1945 - Încetează din 
viaţă FRANCIS WILLIAM 
ASTON (n.1887), chimist, 
fizician britanic, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1922).

1950 [ Se naşte VIOREL 
NIMIGEANU, pictor.

[ Încetează din via-
ţă FRANCESCO CILEA (n. 
1866), compozitor italian.

1952 - Încetează din 
viaţă BENEDETTO CROCE  
(n. 1866), filosof, istoric, 
politician italian.

1978 - Încetează din 
viaţă GIORGIO de CHIRICO 
(n. 1888), pictor, publicist 
italian.

1981 - Încetează din 
viaţă TRAIAN IONAŞCU (n. 
1897), jurist, membru al 
Academiei Române.

1992 - Se inaugurează, 
la Bucureşti, Bursa Română 
de Mărfuri.

1996 - Încetează din 
viaţă VASILE PETRE FATI (n. 
1944), poet, prozator.

1998 - Încetează din 
viaţă GHEORGHE G. NAUM 
(n. 1946), pictor.

2005 [ Încetează din 
viaţă GHEORGHE PLATON 
(n. 1926), istoric, membru 
al Academiei Române.

[ Încetează din viaţă 
VINICIU GAFIŢA (n. 1926), 
prozator.

2006 [ Încetează din 
viaţă ROBERT ALTMAN (n. 
1925), regizor american de 
film, laureat cu premii la 
Cannes şi nominalizat  (de 
şase ori) la Premiul Oscar.

[ Încetează din viaţă 
CHRIS HAYWARD (n. 1925), 
scriitor, producător ame-
rican de film, laureat cu 
Premiul Emmy.

20 noiembrie
Ziua Internaţională a Filosofiei

Din iniţiativa Organizaţiei Naţiunilor Unite pentru Educaţie, Ştiinţă 
şi Cultură (UNESCO), se sărbătoreşte, începând cu anul 2002, în cea 
de-a treia zi de joi a lunii noiembrie, Ziua Internaţională a Filosofiei.

    V.G.

Red Dawn - ultima invazie
(acţiune, SUA, 2012)

PRO TV, ora 20,30
Cu: Chris Hemsworth, Josh Peck

Titlu original: Red Dawn

Fraţii Jed şi Matt Exkert din Seattle sunt treziţi în zori de zgomotul 
avioanelor de luptă nord-coreene, care invadează oraşul prin plasa-
rea câtorva sute de soldaţi paraşutaţi. Jed a fost puşcaş marin şi are 
experienţa războiului. Jed şi Matt reuşesc să se salveze de inamici şi 
împreună cu câţiva colegi organizează rezistenţă. Adolescenţii încep 
să ducă o luptă de gherilă împotriva forţei de ocupaţie.

Monstrul din adâncuri
(horror, SUA, 2008)
Prima TV, ora 20,30

Cu: Corin Nemec, Daniel Wisler
Titlu original: Troglodyte

Nava de pescuit Solita trece printr-o furtună, în timpul căreia o cre-
atură ciudată îl atacă pe Joey, unul dintre membrii echipajului. După 
o noapte grea, nava ajunge la staţia de conectare, acolo unde Will 
McKenna întâmpină dificultăţi la plata sumei pe care i-o datorează 
fostului proprietar al ambarcaţiunii, Roy. Populaţia de peşte se redu-
ce în zonă şi biologul Arden face investigaţii pentru a afla cauzelor.

Spectacole

Casa de Cultură a 
Sindicatelor - ora 18,00, spec-
tacolul folcloric „Asta-i nuntă din 
bătrâni” (preţ bilet 10 lei).

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - ex-
poziţia de pasteluri „Recuperări” 
a lui Costin Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
de grafică „Simbioza. Orient şi 
Occident” a Victoriei Truţă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - ex-
poziţia „Patrimoniu muzeal: 1939 
- 2014”, expoziţia „Danube Limes 
Day”, expoziţia „Valori cultura-
le armene la Dunărea de Jos” 
şi „Exponatul lunii” - o faţă de 
masă atribuită familiei domni-
torului Alexandru Ioan Cuza. La 
sediul din strada Domnească, 
nr. 25, expoziţile „Nicolae Rainea 
la ceas aniversar”, „Secvenţe ar-
heologice gălăţene”, „Arme albe 
şi de foc - sec. al XIX-lea, începu-
tul secolului XX”, „Urmele mo-
canilor săceleni în Dobrogea”, 
expoziţia „Scrisori inedite din 
arhivele poloneze ale domnito-
rului Constantin Brâncoveanu”. 
Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 

(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de co-
rali”, „Simţurile animalelor noc-
turne”, „Oameni şi locuri de pe 
cinci continente”. Exponatul lunii 
noiembrie este „Fluturele ochi 
de păun de noapte”. Mai puteţi 
vedea expoziţia itinerantă „Cinci 
simţuri - un univers”, realizată 
alături de specialiştii din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Bacău şi  expoziţia tempo-
rară „Fructe şi Seminţe - Roadele 
Pământului”. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
9,00 - 17,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 18,00 - 
21,00 (marţi-sâmbătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 10,00 - 
14,00. Poate fi vizitată expoziţia 
„Galaţi, aventura unui secol”, de 
Florian Doru Crihană.

Ioana Ivan
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[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă - 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE/ Ovidiu Amãlinei, Corina DOBRE, Liviu Ghinea, Gabriel Kolbay, Anca Melinte, Nicoleta ONOFREI
[ SOCIAL - EVENIMENT / Roxana Artene Penciu, Remus Basalic, Victor Cilincã, Mariana CoNstandache, Ioana IVAN, Teodora Miron [ SPORT / Marian Căpăţînă,
Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE [ Reporter Special / Viorel ILIŞOI, Mihai ANGHELUŢĂ jr., Maria FABIAN, Florin RĂVDAN  [ online / Adrian BOT, Monica Zanet 
[ FOTO / Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion Zimbru, Marius Ţuca

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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ORIZONTAL: 1) Albă la faţă – Actor 
tăcut. 2) Grup biologic de culoare albă 
– Nordici antici de la Marea Neagră. 3) 
Una cu capul în nori – Alb la început 
şi murdar la urmă! 4) Haină albă de 
iarnă, model vechi – A ordona oile pe 
câmp alb, în exprimare literară (var.). 
5) Lipsă în lirica modernă…cu versuri 
albe – Albi la capete! 6) Un capăt de 
aţă…argintiu – Din costumul lui po‑
pular nu lipseau iţarii din pănură albă 
şi sumanul din aba de aceeaşi culoare. 
7) Ţesătură groasă din lână, de obicei 
albă folosită la confecţionarea haine‑
lor ţărăneşti mai groase – Păsări cu 
pene albe şi negre. 8) Cei ce se schim‑
bă în sezonul alb – Bătaie de ceas (2 
cuv.). 9) Prins la cizma cavalerului – 

Albită pe jumătate! 10) Prins la coadă 
– Ca unul care face o noapte albă.

VERTICAL: 1) Tare…şi albă ca lap‑
tele – Aurul alb, în limbaj economic. 
2) Alba-neagra în variantă populară 
– Colţ alb. 3) Monumentul eroilor cu 
vestigii…albe – Calificativ de trecere. 
4) Casă surpată – Taxi…mic! 5) A da 
năvala, în expresie – Albite la coadă! 
6) Acesta…este în albastru! – Metal 
alb de valoare. 7) Albul de la stână, 
stors de zer – Armă primitivă. 8) Mei! – 
Albirea naturală a părului. 9) Pantaloni 
albi în stil popular – Bună la un pansa‑
ment…de culoare albă. 10) Îmbrăcaţi 
în alb de ziua unirii – Beleaua de pe 
capul omului ce scoate peri albi.

Mihai Gherasim

Albul pur
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 20 noiembrieMeteo

Bucureşti
6o/9o

Litoral
5o/9o

Braşov
1o/6o

Soarele 
 răsare: 7:09 am
 apune: 4:32 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 2 7 8 4
9 8 1 4 7 6

4
8

2 8 6 1
9

9
4 9 8 2 6 7
2 9 4 3

6 5 9
3 4

4 1 7 8 9
8 3

4 7 3 8
5 3

2 3 8 1 4
1 5

3 2 6

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
P, M, H, NOROCOS, 
PARALE, C, TI, C, DM, 
SALT, MOTAN, TI, 
CUVE, E, PA, GORILE, 
ROATA, IGA, PACT, 
TANAR, TA, RURALA, 
PORTARI, AT, RASTI, 
STA.

ORIZONTAL: 
INTAMPLARI, AORTA, 
ICAR, CRAI, OPACA, 
AMICAL, NON, 
TAT, BASTA, AT, 
MANCARE, OSANDA, 
ER, FAETOANE, M, 
ARCAS, EROI, TEI, 
INRAIT.

SUDOKURoadele toamneiVaccin

9 6 3 8 5 4 1 2 7
1 5 7 9 6 2 3 4 8
8 2 4 1 7 3 6 9 5
4 1 8 3 9 6 5 7 2
7 3 2 5 4 8 9 6 1
5 9 6 7 2 1 4 8 3
3 7 1 6 8 9 2 5 4
6 4 5 2 1 7 8 3 9
2 8 9 4 3 5 7 1 6

3 5 7 1 6 9 2 8 4
8 9 6 4 7 2 3 5 1
4 2 1 8 3 5 6 9 7
2 7 4 9 8 3 1 6 5
9 6 8 7 5 1 4 3 2
1 3 5 2 4 6 8 7 9
7 8 9 6 1 4 5 2 3
5 4 2 3 9 8 7 1 6
6 1 3 5 2 7 9 4 8

Dată de partea 
cuiva

Foi volante

…
…

Haine de la 
ţară (sing.)

Negru la cap!
Corpuri 
de nave

Nesigur
Şeful de o stea

Preocupat 
de ceva

Greoi în mişcare

Legaţi la gură
Vase… de mici 

dimensiuni

Oiţă
…

…
Teşite!

Ruptură în sol
Scopul în sine

Deosebit de bun
… Tina în încurcătură!

Bat pe spate!
Laici!

Carie la molari!
Dare de seamă

Teici pt. căţei!

Femeia de la ţară
Spini

Laş la 
întoarcere!
Plecată în 

grabă

Roşu şi negru

Acar în gară!
Luată de braţ

Roşu… la 
un ceas

Intrarea în 
bocanci!

Veste!
Dată din 
dragoste

Gh. Gurău

Tăiat de bine

Fizicianul Radu Grigorovici 
s-a născut la Cernăuţi, pe 20 
noiembrie 1911. Licenţiat în fi‑
zică şi chimie la Universitatea 
din Cernăuţi, şi-a susţinut 
doctoratul în ştiinţele fizice 
la Facultatea de Ştiinţe din 
Bucureşti (1938), iar în 1958 a 
primit titlul de doctor docent 
în ştiinţe.

A fost cadru didactic la 
Facultăţile de Ştiinţe din 
Cernăuţi şi Bucureşti, din 1944 
şi până în 1960 susţinând şi 
cursuri de optică. Din 1960, 
constrâns fiind, din motive 
politice, să renunţe la cariera 
didactică, Radu Grigorovici a 
desfăşurat activitate de cerce‑
tare în domeniul semiconduc‑
torilor amorfi elementari şi al 
solidelor necristaline, în cadrul 
Academiei Române [fusese 
ales membru corespondent], 
la Institutul de Fizică Bucureşti 

şi la Institutul de Fizică şi 
Tehnologia Materialelor de la 
Măgurele. În 1973, la doar 62 
de ani, Grigorovici s-a pensi‑

onat, dar şi-a continuat mun‑
ca de cercetare la Institutul 
de la Măgurele. În anul 1990, 
a fost ales membru titular al 
Academiei Române, în cadrul 
căreia, în perioada 1990-1994, a 
fost vicepreşedinte; din 1992, a 
fost şi vicepreşedinte de onoa‑
re şi al Academiei de Ştiinţe din 
Republica Moldova.

După dezmembrarea im‑
periului sovietic, Grigorovici 
a iniţiat un dialog susţinut cu 
românii din Bucovina, dedicân‑
du-se studiului istoriei acesteia, 
publicând, în acest sens, în edi‑
ţie bilingvă română/germană, 
şi  un volum de studii şi docu‑
mente despre Bucovina.

În anul 2000 a primit Ordinul 
Naţional „Steaua României” în 
grad de Mare Ofiţer.

S-a stins din viaţă la 2 august 
2008.

V.G.

Remember

Radu Grigorovici (1911-2008)
Cu 25 de ani în urmă

Convenţia cu privire 
la Drepturile Copilului

La data de 20 noiembrie 1989, 
Adunarea Generală a Naţiunilor 
Unite a adoptat, prin Rezoluţia 
44/25, Convenţia cu privire la 
Drepturile Copilului. Convenţia 
oferă date despre drepturile copi‑
lului şi despre modul lor de apli‑
care în cele 54 de articole ale sale, 
plus două secţiuni suplimentare, 
numite „protocoale”. Documentul 
conţine un set complet de stan‑
darde juridice internaţionale, 
obligatorii în domeniul promo‑
vării şi protecţiei drepturilor co‑
pilului. Alături de alte standarde 
în domeniul drepturilor copilului, 
aceste documente asigură o bază 
solidă exercitării drepturilor omu‑

lui de către toţi copiii, fără niciun 
fel de discriminare, constituind 
o referinţă în promovarea şi mo‑
nitorizarea progreselor în con‑
cretizarea drepturilor copilului. 
Convenţia cu privire la Drepturile 
Copilului are ca organ de control 
Comitetul Drepturilor Copilului, 
format din zece experţi de înaltă 
moralitate, care posedă o compe‑
tenţă în domeniu, aleşi de către 
statele membre cu titlu personal. 
Convenţia a intrat în vigoare la 
20 septembrie 1990. România a 
semnat Convenţia la 26 ianuarie 
1990 şi a ratificat-o la 28 septem‑
brie, acelaşi an.

V. G.

„Eu îi dădeam 
bani s‑o plimbe 
pe alta”

* Te‑ai spălat pe cre‑
ier azi? Dacă nu, dă pe 
Antena 3. Ştiţi reclame‑
le cu „Dar mi‑am periat 
dinţii astăzi!” sau „Dar 
m‑am spălat pe dinţi az-
dimineaţă”, spuse de nişte 
dudui care descoperă ce 
bacterii mişună în guriţe‑
le lor. Ei bine, vă propun 
o variantă mai palpitantă: 
„V‑aţi spălat pe creier azi?”. 
Dacă nu, daţi televizorul 
pe Antena 3. Ştiu, am recu‑
noscut că mai degrabă ţin 
televizorul pe Taraf Tv de‑
cât să urmăresc o dezba‑
tere pe Antena 3, şi totuşi, 
nu ştiu cum fac, tot acolo 
nimeresc. Aşa s‑a petrecut 
şi aseară, când am zăbovit 
câteva minute doar pen‑
tru că pe ecran era Petre 
Roman. Ei da, n‑oi fi lucrat 
eu la Apaca, dar aveam 
12 ani la Revoluţie şi, ce 
să‑i faci, ochi alunecoşi, 
inimă zburdalnică… slă‑
biciunile adolescenţei. În 
fine, am ciulit urechile să 
aud ce‑l întreabă Gâdea. 
„Dacă USL ar fi rezistat, 
Crin era azi preşedintele 
României?”. Poftim? Să‑mi 
iertaţi exprimarea, da’ e 
fix ca în povestea aceea: 
Dacă baba era băboi ajun‑
gea ministru de război. 
Până şi Petrică părea şo‑
cat. Iar eu m‑am refugiat 
pe alt post, nu de alta, dar 
riscam să primesc nu doar 
o spălătură de creier, ci şi 
ceva înălbitor, şi la urmă o 
clătire cu Cocolino, ca să 
fie moale, pufos şi uşor de 
prostit!

* „Rece”. Aşa se nu‑
meşte noua piesă a 
Andreei Bălan, născută 
din mizeria şi suferinţa în‑
durate de artistă după ce 
a descoperit că iubitul o 
înşela. Nu trădarea a fost 
picătura care a umplut pa‑
harul cu otravă, ci umilinţa 
de a fi folosită: „Dacă Keo 
ar fi fost un gentelman, 
ar fi venit la mine acum 
un an şi jumătate şi mi‑ar 
fi spus ca are o relaţie. 
Atunci casa era la «roşu» 
şi erau altfel problemele. 
El îmi trimitea factura, eu 
îi plăteam lui un comisi‑
on pentru concerte, chiria 
într‑un apartament. Din 
banii mei, el o plimba pe 
această domnişoară prin 
lume. Eu m‑am simţit folo‑
sită de Keo, de aici a venit 
suferinţa mea, nu că am 
pierdut un bărbat”, a măr‑
turisit vedeta, la Antena 
Stars. Păi, acesta‑i bărbat? 
Să fim serioşi! Andreea, fii 
bărbată!

Frig  
şi ploaie

Astăzi va fi o zi asemănătoare cu precedenta, din 
punct de vedere meteorologic. Cerul va fi acoperit 
pe tot parcursul zilei, cu ceva ploi slabe cantitativ, 
iar vântul va sufla moderat, cu o viteză maximă de 
15 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproxima‑

tiv 6 grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la circa 2-4 grade Celsius. Presiunea at‑
mosferică va atinge nivelul de 758 mm coloană de 
mercur, în timp ce umiditatea va fi de 90 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Galaţi, 20 noiembrie 1971
Dezvelirea bustului lui V. A. Urechia

La data de 20 noiembrie 1971, cu prilejul împlinirii a 70 de ani de 
la trecerea în nefiinţă a lui Vasile Alexandrescu Urechia (1834-1901) şi 
a aniversării a 100 de ani de la înfiinţarea, la Galaţi, a primei biblioteci 
publice, s-a dezvelit bustul lui V. A. Urechia, amplasat în curtea actu‑
alului sediu al instituţiei bibliotecare, bust executat în piatră de către 
sculptorul bucureştean Nicolae Pascu - Goia.

V.G.

Galaţi
4o/6o

Brăila
5o/7o
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

‑NAPOI
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mai în sânge!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________

Prenume:__________

Ocupaţie:__________

Adresă______________

___________________

___________________

Telefon:_____________

BI/CI:_______________
Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 46 Joi

Talon  valabil pe perioada 
17 - 22 noiembrie 2014

[ Ce ne facem, domnule? Nici bine nu ne-am spălat de tuşul 
de pe buletinele de vot (dacă o s-o ardem electronic, nu ne vom 
murdări la fel de mult la numărătoare), că ne şi apucăm de muncă? 
Sasul ales preşedinte nu are încă validarea din partea CCR-ului şi e 
pus pe fapte mari... Herr Klaus, bre, parcă văd că ne chemi la lucru 
de Crăciun şi de Revelion. Nu s-ar putea ca România lucrului bine 
făcut să mai rămână puţin în sânge?

[ Mi-am înrămat declaraţia lui Găbiţă Oprea, generalul în 
izmene de la Interne: Victor Ponta este un tânăr care a muncit. 
Hapciu! Adică, ce, voiai să stea pe leafa conului Ilie, socru-său? 
Sărmanul tânăr declara duminică dimineaţă, în ziua marelui scru-
tin, că el, Daciana şi domnul Oprescu de la Primăria Generală a 
Capitalei nu mai trebuie să fie o generaţie de sacrificiu. Şi pare-se 
că şi-a votat contracandidatul, dacă ne uităm la mişcările din ul-
timele zile ale neamţului. Mă întreb, totodată, când s-a sacrificat 
ultima dată Daciana şi cum a fost...

[ Admit, am decupat din context, dar n-am săvârşit crimă de 
copy-paste. Ponta şi-a luat o săptămână de concediu şi va fi înlo-
cuit de vicepremierul Oprea. Bănuiesc că biletele fuseseră rezer-
vate din timp şi probabil că erau prinse în bugetul pe 2015, dar 
cine naiba se putea gândi că la Cotroceni va veni bărbatul doamnei 
Carmen? Mamă, o să-i stea în gât cocteilurile şi somonul! Păcat, 
tânărul ăsta chiar a muncit.

[ Au fost comunicate rezultatele finale ale alegerilor de pe 16 
noiembrie 2014. Biroul Electoral Central n-a confirmat spusele lui 
Liviu Dragnea, din seara exit-poll-urilor. Mai ţineţi minte afirma-
ţia regelui de Teleorman? Din estimările noastre, domnul Ponta a 
câştigat la o diferenţă mică, îngăima Livişor, fără pic de salivă pe 
gât. Diferenţa aia mică a fost de aproape zece procente, dar e po-
sibil să-şi fi băgat nasul şi Vanghelie. A ratat vreo scădere şi, iată, 
Dragnea s-a făcut de râs.

[ Abramburica, fostă ministresă la păcătoasa Educaţie, a rămas 
ieri fără imunitate. Aoleu, doamnă, nu staţi aşa - treceţi pe ceaiuri, 
paracetamol şi vitamine!

Ingeniozitate 
pe marginea 
drumului
Se prostitua în 
numele surorii

O tânără din Tecuci s-a 
ales cu un dosar penal de 
toată frumuseţea după 
ce a furat identitatea su-
rorii ei pentru a scăpa de 
amenzi. Fata, în vârstă 
de 17 ani, a fost săltată 
de jandarmi, împreună 
cu mai multe femei care 
se prostituau în zona 
căii ferate Canton Dima 
din Tecuci. Ceea ce a de-
osebit-o pe minoră de 
celelalte „surate” era un 
munte de amenzi aplica-
te pentru practicarea ce-
lei mai vechi meserii din 
lume. Ea a fost dusă la se-
diul Poliţiei Municipiului 
Tecuci, ocazie cu care 
oamenii legi şi-au dat 
seama că, de fiecare 
dată când primea câte 
o amendă, fata dădea 
numele şi datele surorii 
ei mai mari cu şase ani. 
„Jandarmii aveau deja în 
atenţie o sesizare făcută 
de sora minorei, care re-
clama faptul că persoane 
necunoscute se folosesc 
de identitatea ei, aspect 
descoperit în momentul 
în care i-au fost aduse la 
cunoştinţă, spre luare în 
debit, procesele-verbale 
de sancţiune contraven-
ţională”, explică plt.maj. 
Cătălin Bădin, purtătorul 
de cuvânt al Jandarmeriei 
Galaţi. În aceste condiţii, 
tânăra prostituată a tre-
cut de faza unei simple 
amenzi şi s-a ales cu do-
sar penal pentru fals pri-
vind identitatea, ea fiind 
cercetată în prezent de 
poliţiştii tecuceni.

Mariana 
Constandache

Astăzi, la Universitate

Târg de voluntariat pentru tineri
Astăzi, de la ora 12,00, în holul 

Universităţii „Dunărea de Jos”, 
începe târgul „Spune DA volun-
tariatului, spune DA experien-
ţei!”, organizat de AJOFM Galaţi, 
în parteneriat cu Universitatea 
“Dunărea de Jos” şi Casa de 
Cultură a Studenţilor. Şi-au anun-
ţat prezenţa 28 de asociaţii, fun-
daţii şi instituţii gălăţene dispuse 
să instruiască, în total, 210 volun-
tari. Acestea activează în diverse 
domenii: sănătate şi educaţie 
pentru sănătate (asistență me-
dicală, kinetoterapie, intervenții 
de urgență, prim ajutor), asisten-
ţă socială, educaţie şi cercetare, 
ecologie, protecţia mediului, aju-

tor umanitar şi filantropic, artă şi 
cultură, dezvoltare comunitară, 
turism.

 Pe lista participanţilor se re-
găsesc: SMURD, Crucea Roşie, 
Fundaţia „Inimă de copil”, 
Fundaţia „Familia”, Fundaţia 
„Cuvânt Întrupat”, Căminul  
pentru persoane vârstnice „Sf. 
Spiridon”, Centrul de servicii 
de îngrijire temporară la do-
miciliu „Agenţia Alternativa”, 
Asociaţia persoanelor cu 
handicap „Sporting Club”, 
Asociaţia nevăzătorilor, Centrul 
Militar, Administraţia Fluvială 
a Dunării de Jos, Spitalul de 
Pneumoftiziologie, Biblioteca 

„V.A.Urechia” şi altele.
Evenimentul se va desfăşura 

atât pentru a-i ajuta pe tineri să 
prindă experienţă într-un anumit 
domeniu, cât şi datorită legii vo-

luntariatului, care reglementează 
recunoaşterea perioadei de vo-
luntariat ca experiență profesio-
nală şi/sau în specialitate.

Ioana Ivan

La Biblioteca „V. A. Urechia”

Lansări de carte 
pe bandă rulantă

Astăzi, de la ora 17,00, 
Biblioteca Județeană „V. A. 
Urechia“ Galați vă invită la 
Salonul Literar „Axis Libri“, în 
Sala de lectură „Mihai Eminescu“, 
la sediul central din strada Mihai 
Bravu nr. 16. Vor avea loc lansă-
rile volumelor: „Marafeturi mar-
ginale”, autor Toader Buhăescu, 
„Urme pe oglinda apei vol. 
II: Banii securității”, autor 
Constantin Costache şi „Ghemul 
destinelor”, autor Maximilian 
Popescu-Vella. În deschidere, se 
va putea urmări scheciul umo-
ristic „Moartea la administraţia 
financiară”, de Simona Tache, 
interpretat de Marcela Cercel şi 
Oana Vlad, eleve la Liceul de Arte 
„Dimitrie Cuclin”, clasa a XI-a C, 
sub îndrumarea profesorului 
Victor Mihăilescu. Moderator 
evenimentului va fi profesorul 
Theodor Parapiru.

Ioana Ivan

De la 1 noiembrie, Hotă
rârea Consiliului Local 
nr. 335/2014, privind 

parcarea vehiculelor grele pe 
teritoriul municipiului Galaţi, a 
intrat în vigoare. În ciuda aces-
tui fapt, se pare că unii gălăţeni 
ignoră prevederile HCL şi îşi par-
chează în continuare maşinile 
mari pe spaţiul public.

„Se pare că un vecin de-al 
meu ignoră în fiecare zi legea şi 
parchează în continuare două 
maxi-taxi în parcarea pentru au-
toturisme. Unul dintre ele este 
utilizat în alte scopuri decât cele 
normale, aşa că nu trebuie negli-
jat nici pericolul care există din 
cauza utilizării unei maşini în alte 
scopuri, unele fiind folosite ca 
depozit. Un alt vecin parchează 
la stradă, noaptea, ignorând to-
tal legea dată de către primărie. 
Ţin să menţionez că aici sunt par-
cate în fiecare noapte, blocând 
practic parcarea autoturismelor 
pe timpul nopţii”, ne-a scris un 
cititor care locuieşte la un bloc 
din spatele Bisericii „Sf. Vasile”.

Verificări în teren

Situaţia prezentată mai sus a 
intrat în atenţia poliţiştilor locali, 
care urmează să stabilească cine 

sunt proprietarii microbuzelor şi 
să dispună măsurile legale care 
se impun. „Un echipaj a fost în 
zonă şi a găsit unul din micro-
buze, acesta având un tonaj mai 
mic decât cel prevăzut de HCL. 
Urmează să fie identificate şi ce-
lelalte două maşini”, ne-a decla-
rat Aurelia Matei, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Locale. Nu este 
singurul caz verificat de poliţiştii 
locali. Aceştia au sancţionat con-
travenţional cu o amendă de 500 
de lei o societate cu sediul în mu-
nicipiul Galaţi, deoarece autove-
hiculul de transport marfă al fir-
mei a fost găsit staţionat în faţa 
unui bloc de pe strada Iasomiei.

 În alte cazuri, poliţiştii locali 
au preferat, pentru început, doar 
să-i atenţioneze pe şoferi despre 
noile prevederi: „Poliţiştii locali 
le-au dat conducătorilor auto 
care au încălcat prevederile HCL 
nr. 335/2014 peste 50 de avertis-
mente scrise şi 100 de invitaţii la 
sediul instituţiei”, ne-a mai preci-
zat Aurelia Matei.

Zonele aglomerate,  
în vizorul poliţiştilor

De la intrarea în vigoare a 
Hotărârii Consiliului Local, cele 
mai aglomerate zone ale muni-
cipiului, precum zona Biserica 

„Sf. Mina”, intrarea pe strada Ana 
Ipătescu - fosta autogară, bule-
vardul Dunărea - PR4, zona Hotel 
„Turist”, Bariera Traian, Drumul 
de Centură, zona General, stra-
da Combinatului, Cimitirul „Sf. 
Lazăr”, depozitele de materiale 
de construcţii de pe bd. George 
Coşbuc etc., sunt în vizorul poli-
ţiştilor locali.

 „Pentru că vorbim de o hotă-
râre nouă, care îi obligă pe con-
ducătorii auto să nu mai parche-
ze sau să staţioneze în mod hao-
tic în tot oraşul, până în prezent 
am fost mai îngăduitori, aplicând 
doar avertismente scrise, cu pre-
cizarea că la următoarea abate-
re acestea se vor transforma în 
amenzi. Nu am avut incidente de-
osebite, şoferi care să refuze mu-
tarea autovehiculelor de pe do-
meniul public, ceea ce ne face să 
credem că, în cel mai scurt timp, 
conducătorilor auto le va intra în 
reflex unde trebuie să parcheze”, 
a precizat Mihai Manoliu, direc-
torul general al Poliţiei Locale.

 Reamintim că persoanele 
care nu respectă prevederile 
HCL nr. 335/2014 riscă amenzi 
cuprinse între 500 şi 1.000 de lei. 
Sancţiunile contravenţionale se 
aplică conducătorului auto.

Teodora Miron

Vin amenzile!

A început 
vânătoarea şoferilor 
care parchează ilegal

[ Parcarea vehiculelor de peste 3,5 tone pe teritoriul municipiului este interzisă 
[ În numai două săptămâni de la intrarea în vigoare a acestei reglementări, 
Poliţia Locală a dat o amendă şi zeci de avertismente
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 Mă duc până-n adâncuri, departe, înainte,
 prin unghiuri cu icoane, paingi şi colburi sfinte,
 să caut urme rare de paşi care i-au dus
 la răsărit, pe unii... pe alţii, la apus!...
 
 Şi caut în hrisoave, în hărţi şi-n toate cele
 ruine, condici, rune... şi-n stânci, şi-n pietricele,
 poate găsesc altarul în care-a fost scăldat
 întâiul don Quijote trist/vesel şi soldat!
 
 Şi caut (fără milă şi fără hodinire)
 plâns scump (cu Dulcinee) din dare şi din fire,
 şi aflu (pe jertfelnic) zgârieturi de fier
 şi scrumuri năclăite cu sânge cavaler!
 
 Şi se sucesc pereţii cu spatele la mine,
 şi văd cum sfinţi şi laici se umplu de ruşine!...
 Mă duc până-n adâncuri... şi nu mă mai întorc,
 şi strig la cer, la apă, la aer şi la foc:
 
 mai vii... (în viaţa asta)... co/moara mea de vânt,
 să măcinăm de-o turtă cu grâu şi cu pământ,
 să ferecăm şi piatra, încet frumos, pe toată...
 şi să se mire lumea: ce moară nestemată?!
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La faţa locului
(liturghie)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Iată cine 
păcăleşte 

Oare cum arată Singurătatea reală? Ce fel de chip şi ce fel de 
suflet o fi având? Şi cum, oare, arată un Singur real? Desigur, 
despre Singurătatea fantastică, romantică, abstractă, absurdă au 
scris mii şi mii de filozofi, s-au pronunţat mii şi mii de înţelepţi, 
mii şi mii de poeţi. Despre cel Singur, tot la fel. Unii au scris des-
pre Singurătate şi despre Singur în toată viaţa lor trăită pe scurtă-
tură ori pe lungătură, însă tot n-au dat ochi în ochi, sau gând în 
gând, sau cuvânt în cuvânt cu mira Singurătate, cu mirele Singur. 
Unii au murit consolaţi că nu există (în real) ceastă miră şi cest 
mire. Alţii au murit neîmpăcaţi şi trişti că nu au ajuns la Revelaţia 
pentru care trăit-au şi sfârşit-au pe altarul Căutării. Unii dintre 
unii, dar şi unii dintre alţii, chiar şi în moarte aleargă să descopere 
Acoperirea, să afle cheia lăcatului sau lăcatul cheii, să desfăşoare 
Înfăşurarea, să pună palma pe Morfologie şi pe Sintaxă de Singur 
şi de Singurătate. Dar... zadarnic! Şi cei liniştiţi, şi cei încăpăţânaţi 
în alergare (absolut toţi) îşi aduc aminte (şi din trecut, şi din pre-
zent, şi din viitor) zisa înţeleptului Solomon: „Iată deşertăciunea 
deşertăciunilor, toate sunt deşertăciune!”... Nu?

 Nu pot spune că nu mă interesează măcar o clipă de Singurătate 
reală, că nu mă interesează măcar o clipă de Singur real. „Interes” 
în sens „straniu” al cuvântului, nu pentru nu ştiu ce adaos la pal-
mares, la blazon, la zestre... la mai nu ştiu pentru ce goană după 
respectul de Sine. Chiar am răscolit multe arhive cu inteligenţe 
extra/terestre, chiar am dat iama prin vestigii organizate şi sponta-
ne, chiar am sâcâit tot soiul de ne/muritori, însă nu am aflat decât 
de/scrieri slabe, insipide, caraghioase despre ceastă Singurătate 
reală, despre cest Singur real. Asta nu însemnă că am început să 
renunţ şi să ocolesc şi să refuz şi să resping Ideea. Şi nu înseamnă 
că „m-am apucat de lăsat”, cum zice un prieten de-al meu scriitor 
de cursă lungă şi căutător (şi el) prin apele tulburi (limpezi?) ale 
Deşertăciunii!... Da?

 Prin urmare (în fiecare zi şi noapte) trec direct la organizarea 
cestui Real de Singurătate şi de Singur. Astfel: „Arunc oglinzi-
le. Acestea păcălesc şi falsifică realitatea. Închid uşa. Sunt singur. 
Chiar mai singur decât o pădure fără animale şi păsări. Dincolo, 
Ea îşi şterge picioarele pe o perină cu pene de liră. Sărutul încre-
meneşte. Nimeni. Sunt doar un hârb  pe care trecerea desenează 
serpentine şi catedrale fumegânde. Şi, totuşi, dincolo/dincoace de 
uşă, Ea-i cu o zi mai frumoasă decât mâine. Şi ieri a fost mâine, 
nu?”... Sigur că da!

D
iv

in
a

Tragedia

şi falsifică realitatea!
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